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100 нускада чыгарылат.

© Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы, 2016-жыл.
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Кыргыз Республикасынын Улуттук
банкынын басылмалары

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын жылдык отчету
Басылма Улуттук банктын ёткён жылдагы иши боюнча толук отчету болуп 

саналат. Ал Республиканын экономикалык ёнщгщшщ, Улуттук банктын акчакредит 
саясаты, финансылык отчету жёнщндё кыскача маалыматтарды, Улуттук банктын 
ишине тиешелщщ жалпы маалыматтарды, статистикалык тиркемелерди камтыйт. 
Кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарыяланат.

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын бюллетени
Маалыматтык басылма Кыргыз Республикасынын экономикасына негизги 

макроэкономикалык кёрсёткщчтёрщ жана анын секторлору боюнча статистикалык 
маалыматтарды камтыйт. Ай сайын кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарык 
кёрёт.

Кыргыз Республикасынын тёлём теъдеми
Басылмада тышкы сектордун ёнщгщшщндёгщ акыркы тенденциялар чагылды-

рылат. Тиркемелеринде тёлём теъдеминин нейтралдуу формасы, тышкы соо-
да тщзщмщ, эларалык камдар (резервдер) тышкы карыз боюнча маалыматтарды 
камтыган таблицалар келтирилген. Чейрек сайын - январь, май, июль, октябрь 
айларында кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарыяланат.

Кыргыз Республикасында инфляция боюнча баяндама
Басылмада республикада жана анын региондорунда керектёё бааларынын ди-

намикасы, инфляциянын негизги факторлорун анализдёёлёр, Кыргыз Республи-
касынын Улуттук банкынын акчакредит саясат жагында кабыл алган чечимдери 
жёнщндёгщ маалыматтар камтылып, кийинки мезгилге инфляциялык болжолдоо-
лор келтирилет. Чейрек сайын кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарыяланат.

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын пресс-релизи
Улуттук банкта жана бщтщндёй банк тутумунда бир апта ичинде болуп ёткён 

жаъылыктарды, Улуттук банктын ыкчам маалыматтарын, финансы рыногу боюнча 
аналитикалык материалдарды жана жалпыга маалымдоо каражаттары, юридика-
лык жактар жана жеке адамдар щчщн маалыматтарды камтыйт. Апта сайын кыргыз 
жана орус тилдеринде жарыяланат.

Кыргыз Республикасынын финансы секторунун туруктуулугу жёнщн-
дё отчет

Басылма Кыргыз Республикасынын финансы системасынын учурдагы абалын 
экономиканын башка секторлору ёз ара байланышта кароого арынышы боюнча 
аналитикалык маалыматты камтыйт. Кыргыз Республикасынын финансы сектору-
нун туруктуулугу жёнщндё коомчулукка маалымдайт. Алты айда бир жолу кыргыз, 
орус жана англис тилдеринде жарык кёрёт.



Издания Национального банка
Кыргызской Республики

Годовой отчет Национального банка Кыргызской Республики
Издание является полным отчетом Национального банка за прошедший год. 

Содержит краткую информацию об экономическом развитии республики и денеж-
но-кредитной политике, финансовую отчетность Национального банка, общие 
сведения о НБКР, статические приложения. Выпускается на трех языках: кыргы-
зском, русском и английском.

Бюллетень Национального банка Кыргызской Республики
Информационное издание содержит статические сведения по основным ма-

кроэкономическим показателям и секторам экономики Кыргызской Республики. 
Выпускается на трех языках: кыргызском, русском и английском.

Платежный баланс Кыргызской Республики
«Платежный баланс Кыргызской Республики» отражает последние тенденции 

в развитии внешнего сектора. В приложениях приводятся таблицы с данными по 
нейтральной форме платежного баланса, структуре внешней торговли, междуна-
родным резервам, внешнему долгу. Выпускается ежеквартально - в январе, мае, 
июле, октябре на кыргызском, русском и английском языках.

Обзор инфляции в Кыргызской Республике
Издание содержит описание динамики потребительских цен в республике и ее 

регионах, анализ основных факторов инфляции, информацию о решениях Наци-
онального банка Кыргызской Республики в области денежно-кредитной политики 
и представляет прогноз инфляции на предстоящий период. Публикуется ежеквар-
тально на кыргызском, русском и английском языках.

Пресс-релиз Национального банка Кыргызской Республики
«Пресс-релиз НБКР» содержит хронику событий, происходящих в Национа-

ном банке и банковской системе в целом, оперативную информацию НБКР за не-
делю, аналитические материалы по финансовому рынку и другую информацию 
к сведению СМИ (средства массовой информации), юридических и физических 
лиц. Публикуется еженедельно на русском и кыргызском языках.

Отчет о стабильности финансового сектора Кыргызской Реcпублики
Издание содержит аналитическую информацию о текущем положении финан-

совой системы Кыргызской Республики во взаимосвязи с другими секторами эко-
номики. Информирование общественности о стабильности финансового сектора 
Кыргызской Республики. Выпускается 1 раз в 6 месяцев на трех языках: кыргыз-
ском, русском и английском.
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Улуттук банк Башкармасынын 2000-жылдын 5-июнундагы № 22/2 
«Кыргыз Республикасынын  Улуттук банкынан лицензияланган 

финансы-кредит мекемелеринин тизмеги жөнүндө» токтомун күчүн 
жоготкон катары таануу тууралуу 

Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы 
жөнүндө» мыйзамынын 30 жана 43-беренелерине ылайык, Кыргыз 
Республикасынын Улуттук банк Башкармасы токтом кылат:

1. Улуттук банк Башкармасынын 2000-жылдын 5-июнундагы № 22/2 
«Кыргыз Республикасынын  Улуттук банкынан лицензияланган финансы-
кредит мекемелеринин тизмеги жөнүндө» токтому күчүн жоготкон катары 
таанылсын.

2. Токтом расмий жарыялангандан он беш күн өткөндөн кийин күчүнө 
кирет. 

3. Юридика башкармалыгы:  
 – бул токтомдун Улуттук банктын расмий сайтында жарыяланышын 

камсыз кылсын;  
 – расмий жарыялангандан кийин Кыргыз Республикасынын 

ченемдик укуктук актыларынын мамлекеттик реестринде 
чагылдырылышы үчүн аны Кыргыз Республикасынын Юстиция 
министрлигине жөнөтсүн. 

4. Көзөмөл методологиясы жана лицензиялоо башкармалыгы ушул 
токтом менен коммерциялык банктарды, адистештирилген финансы-
кредит мекемеси «Кредиттик союздардын финансылык компаниясы» 
ААКсын, Кыргыз Республикасынын мамлекеттик өнүктүрүү банкын, 
микрокаржылоо уюмдарын, кредиттик союздарды тааныштырсын.  

5. Ушул токтомдун аткарылышына контролдукту жүзөгө ашыруу 
милдети Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын Төрагасынын орун 
басары, айым  Л.Дж.Орозбаевага ыйгарылсын. 

 Төрага     Т. Абдыгулов

КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫ

ПРАВЛЕНИЕ
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Бишкек ш., Т. Щметалиев кёч., 101
2015-жылдын 21-декабрындагы № 77/1   

ТОКТОМ
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Кыргыз Республикасынын төлөм системасына көзөмөлдүктү
(оверсайт) жүзөгө ашыруу эрежелери тууралуу

Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын Улуттук 
банкы жөнүндө» мыйзамынын 3, 7 жана 43-беренелерине, «Кыргыз 
Республикасынын төлөм системасы жөнүндө» мыйзамга таянуу менен 
Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасы токтом кылат:

1. Кыргыз Республикасынын төлөм системасына көзөмөлдүктү 
(оверсайт) жүзөгө ашыруу эрежелери (кошо тиркелет) бекитилсин.

2. Улуттук банк Башкармасынын 2008-жылдын 28-майындагы № 22/11 
«Кыргыз Республикасынын төлөм системасына көзөмөлдүктү жүзөгө 
ашыруу эрежелерин бекитүү тууралуу» токтому күчүн жоготкон катары 
таанылсын.

3. Токтом расмий жарыялангандан он беш күн өткөндөн кийин күчүнө 
кирет.

4. Юридика башкармалыгы:
 – бул токтомдун Улуттук банктын расмий сайтында жарыяланышын 

камсыз кылсын;
 – расмий жарыялангандан кийин бул токтомду Кыргыз 

Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын мамлекеттик 
реестринде чагылдырылышы үчүн Кыргыз Республикасынын 
Юстиция министрлигине жөнөтсүн.

5. Төлөм системалары башкармалыгы ушул токтом менен Улуттук 
банктын түзүмдүк бөлүмдөрүн, областтык башкармалыктарын жана 
Баткен областындагы өкүлчүлүгүн, төлөм системасынын операторлорун 
жана төлөм уюмдарын, Кыргыз Республиканын коммерциялык банктарын 
тааныштырсын.

6. Ушул токтомдун аткарылышына контролдук Кыргыз 
Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын Төлөм системалары 
башкармалыгынын ишин түздөн-түз тескөөгө алган мүчөсүнө 
ыйгарылсын.

 Төрага     Т. Абдыгулов

КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫ

ПРАВЛЕНИЕ
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Бишкек ш., Т. Щметалиев кёч., 101
2015-жылдын 21-декабрындагы № 77/4      

ТОКТОМ
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Кыргыз Республикасынын 
Улуттук банк Башкармасынын 

2015-жылдын 21-декабрындагы 
№ 77/4 токтомуна карата 

тиркеме

Кыргыз Республикасынын төлөм системасына көзөмөлдүктү 
(оверсайтты) жүзөгө ашыруу боюнча

ЭРЕЖЕЛЕР

1-ГЛАВА.ЖАЛПЫ ЖОБОЛОР

1. Кыргыз Республикасынын төлөм системасына көзөмөлдүктү (овер-
сайтты) жүзөгө ашыруу боюнча бул эрежелер (мындан ары – эрежелер) 
Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы 
жөнүндө» жана «Кыргыз Республикасынын төлөм системасы жөнүндө» 
мыйзамдарына, Кыргыз Республикасынын төлөм системасына көзөмөл-
дүктү(оверсайтты) жүзөгө ашыруу саясатына, Кыргыз Республикасынын 
төлөм системасында тобокелдиктерди тескөө саясатына жана башка че-
немдик укуктук актыларга ылайык иштелип чыккан. 

2. Бул эрежелерде, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын (мын-
дан ары – Улуттук банк) республиканын төлөм системасына көзөмөлдүк-
тү (оверсайтты) жүзөгө ашыруу тартиби, Улуттук банктан лицензия алыш-
кан жекаттоодон өтүшкөн төлөм системасынын операторлору, ошондой 
эле алардын оператору катары Кыргыз Республикасынын резидент эме-
стери болгон маанилүүкызмат көрсөтүүлөр провайдерлери жана төлөм 
системасынын катышуучулары төлөм системасына көзөмөлдүктү (овер-
сайтты) жүзөгө ашыруу үчүн зарыл болгон отчетторду сунуштоо тартиби, 
формасы жана эрежелери белгиленген.

3. Төлөм системасынын операторунун милдеттерин аткарган ком-
мерциялык банктар отчетторду ушул эрежелерге ылайык, ошондой эле 
Мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик банктык отчеттун алка-
гында сунушташат. 

4. Төлөм системасынын операторлору отчетторду ушул эрежелерге, 
ошондой эле Мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчеттун 
алкагында сунушташат.

5. Улуттук банк Кыргыз Республикасынын төлөм системасына 
көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө ашырган орган болуп саналат жа-
натуруктуу финансылык системанын ажырагыс бөлүгү болуп саналган 
Кыргыз Республикасынын төлөм системасынын ишенимдүүлүгүн жана 
коопсуздугун сактоо жана төлөм кызмат көрсөтүүлөрүнөн пайдалануучу-
лардын талаптарын колдоого алуу, аларды коргоо, ошондой эле Кыргыз 
Республикасынын мыйзам талаптарын сактоо максатында, Кыргыз 
Республикасынын аймагында иш алып барган төлөм системаларынын 
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ишине, ошондой эле баалуу кагаздар боюнча эсептешүү системасына 
туруктуу негизде мониторинг жүзөгө ашырат. 

2-ГЛАВА. ТӨЛӨМ СИСТЕМАСЫНА КӨЗӨМӨЛДҮКТҮ (ОВЕРСАЙТТЫ) 
ЖҮЗӨГӨ АШЫРУУ ТАРТИБИ

6. Улуттук банк төмөнкү негизги багыттар боюнча улам кайталанып 
туруучу процесс формасында Кыргыз Республикасынын төлөм система-
сына көзөмөлдүктү (оверсайтты)үзгүлтүксүз негизде жүзөгө ашырат: 

- төлөм системаларынын иши жөнүндө сапаттык жана сандык маа-
лыматтарды топтоонун жана аларга талдап-иликтөөлөрдү жүргүзүүнүн 
негизинде Кыргыз Республикасынын аймагында иш алып барган бардык 
төлөм системаларынын ишине мониторинг жүргүзүү, системалуу маани-
ге ээ жана маанилүү төлөм системаларынын тизмегин жыл сайын аны-
ктоо;

- системалуу мааниге ээ жана маанилүү төлөм системаларынын иши 
белгиленген стандарттарга ылайык келишине талдап-иликтөөлөрдү жүр-
гүзүү жана аларга баа берүү, айрым төлөм системаларынын натыйжа-
луу иш алып баруусу жөнүндө чечимдерди кабыл алуу, маанилүү кызмат 
көрсөтүүлөр провайдерлеринин ишине талдап-иликтөөлөрдү жүргүзүү. 
Рынокто жаңы төлөм системалары пайда болгон шартта Улуттук банк 
ченемдик укуктук актыларда белгиленген талаптарга ылайык, алардын 
иш алып баруусуна баа берет, ага талдап-иликтөөлөрдү жүргүзөт, жаңы 
төлөм кызмат көрсөтүүлөрү боюнча корутунду даярдайт;

- төлөм системаларын өркүндөтүүгө багытталган чараларды көрүү.

§1. Төлөм системасынын ишине мониторинг жүргүзүү

7. Төлөм системасынын ишине мониторинг жүргүзүүнүн алкагын-
да төлөм системасынын операторлору отчетторду Улуттук банктын че-
немдик укуктук актыларында белгиленген маанилүүлүк критерийлерине 
ылайык сунушташат.

8. Системалуу мааниге ээ төлөм системаларынын операторлору дем 
алыш жана майрам күндөрүнөн тышкары, күндөлүк негизде Улуттук банк-
ка төмөнкү маалыматты сунушташат:

- ушул эрежеге карата 1-тиркемеде белгиленген формага ылайык, 
кириш жана чыгыш төлөмдөрдүн саны, ошондой эле ар бир катышуучу 
жана бүтүндөй система боюнча жүгүртүү тууралуу маалыматты;

- ушул эрежеге карата 2-тиркемеде белгиленген формага ылайык, 
кириш жана чыгыш төлөмдөрдүн саны, ошондой эле ар бир катышуучу 
жана бүтүндөй система боюнча аткарылбаган төлөм документтеринин 
саны жана көлөмү, алардын аткарылбай калышы себептери (ликвид-
дүүлүктүн жетишсиздиги, система тарабынан четке кагылган, же каты-
шуучу тарабынын кайтарылып алынган ж.б.) тууралуу маалыматты;

- төлөм системасында орун алган штаттан тышкаркы жагдайлар туу-
ралуу.
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9. Системалуу мааниге ээ төлөм системаларынан тышкары, төлөм 
системаларынын операторлору, ошондой эле алардын операторлору ка-
тары Кыргыз Республикасынын резидент эместери саналган төлөм си-
стемасынын катышуучулары ар айлык негизде, отчеттук мезгилден кий-
инки айдын 15инен кечиктирбестен Улуттук банкка төмөнкү маалыматты 
сунушташат:

- ушул эрежеге карата 4-тиркемеде белгиленген формага ылайык, 
төлөмдөрдүн (которуулардын) саны жана көлөмү жөнүндө;

- ушул эрежеге карата 5-тиркемеде белгиленген формага ылай-
ык, төлөм системасы тарабынан иштеп чыгууга кабыл алынбаган 
төлөмдөрдүн саны жана көлөмү жөнүндө;

- Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын талапта-
рына ылайык, төлөм системасында алдамчылык транзакциялар жөнүн-
дө;

- Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын талап-
тарына ылайык, төлөм системасындагы штаттан тышкаркы жагдайлар 
жөнүндө (техникалык үзгүлтүктөр, системанын иш регламентинин бу-
зулушу ж.б.);

- Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын талапта-
рына ылайык,төлөм системасынын үзгүлтүксүз ишинин жана/же төлөм 
системасынын эрежелеринин бузулушуна байланыштуу чыр-чатактар 
жөнүндө;

- төлөм инструменттерин жана эектрондук акчаны Кыргыз 
Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын талаптарына ылайык 
пайдаланылышы жөнүндө;

- ушул эрежеге карата 6-тиркемеде белгиленген формага ылайык, 
абройлук тобокелдиктер жөнүндө.

10. Төлөм системасынын операторлору да Улуттук банктын талабы 
боюнча төмөнкү документтерди сунуштоого тийиш:

- ушул эрежеге карата 8-тиркемеде белгиленген формага ылайык, өз 
төлөм системасынын ишине баа берүү;

- расмий системалуу документтерди (системанын эрежелери, төлөм 
системасынын ишине тиешелүү келишимдер жана макулдашуулар, опе-
ратордун бизнес-планы, үзгүлтүксүз ишти камсыз кылуу планы, колдону-
луп жаткан тарифтер ж.б.);

- системанын операторунун ишине акыркы текшерүүнүн жыйынтыгы 
боюнча тышкы жана ички аудиторлордун корутундусу;

- акыркы IT-аудиттин жыйынтыктары;
- башка маалымат.
11. Коюлган талапка ылайык, документтер текшерүү жүргүзүлгөн 

жерде сунушталышы мүмкүн же болбосо белгиленген документтердин 
көчүрмөлөрү Улуттук банкка өткөрүлүп берилиши мүмкүн.

12. Көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө ашыруунун алкагында Улуттук 
банк төмөнкүлөрдү ишке ашырууга укуктуу:

- төлөм системасынын учурдагы абалын талкуулоо, алдамчылык 
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операцияларынын же штаттан тышкаркы жагдайлардын келип чыгуу 
себептерин тактоо жана/же тиешелүү талаптарды жөнөтүү үчүн төлөм 
системасынын операторлорунун жетекчилиги же маанилүү кызмат көр-
сөтүүлөр провайдерлери менен жолугушуу;

- топтордо сүйлөшүүлөрдү өткөрүү жана комитеттерде/кеңешмелерде 
катышууну кошо алганда, көп тараптуу сүйлөшүүлөрдү жүргүзүү;

Байкоого алынган уюмдардын иши системанын стандарттарына 
жана Кыргыз Республикасынын мыйзам талаптарына ылайык ишке ашы-
рылышына инспектордук текшерүүлөрдү жүргүзүү.

13. Улуттук банк төлөм системасынын ишине мониторинг жүргүзүүдө 
жана ага баа берүүдө төлөм системасынын операторлорунан алынган 
маалыматтын купуялуулугун сактоо менен иш алып барат. 

§2. Төлөм системасынын ишине талдап-иликтөөлөрдү жүргүзүү 
жана ага баа берүү

14. Төлөм системасынын операторлору системаны каттоодон өт-
көртүүдө/лицензия алууда ушул эрежелердин 8 жана 12-тиркемелерине 
ылайык система жана анын ээси тууралуу толук маалыматты Улуттук 
банкка сунуштоого тийиш. 

15. Алардын операторлору катары Кыргыз Республикасынын рези-
дент эместери болгон төлөм системасынын операторлору жана каты-
шуучулары жаңы тейлөөлөрдү жана продукттарды ишке киргизүүдө (өр-
күндөтүүдө) алар ишке киргизилгенге чейинки 30 календардык күндөн 
кечиктирбестен,иштелип чыккан тейлөө/продукт, системада орун алышы 
мүмкүн болгон өзгөрүүлөр/толуктоолор чагылдырылган кылдат маалы-
матты кошо тиркөө менен ал тууралуу Улуттук банкка расмий түрдө ма-
лымдоого тийиш. 

16. Системалуу мааниге ээ жана маанилүү төлөм системаларынын, 
ошондой эле баалуу кагаздар менен эсептешүү системасынын опера-
торлору жана маанилүү кызмат көрсөтүүлөр провайдерлери үч жылда 
кеминде бир жолу өз системаларынын иш алып баруусуна баа берүүнү 
жүзөгө ашырууга жана Улуттук банктын талабы боюнча документтерди 
(келишимдерди, операциялык эрежелерди, ички ченемдик документтер-
ди, буйруктарды ж.б.), ошондой эле ушул эрежелердин 8, 10 жана 12-тир-
кемелеринде белгиленген формага ылайык кеңири маалымат камтылган 
материалдарды/документтерди кошо тиркөө менен баа берүү жыйынты-
гын сунуштоого тийиш.

17. Баа берүү, системанын маанилүүлүк категориясына (системалуу 
мааниге ээ, маанилүү, жаңы) ылайык жүргүзүлүүгө жана ар бир багыт 
боюнча кылдат маалымат камтылууга тийиш.

18. Улуттук банктын ченемдик укуктук актыларынын талаптарынын 
аткарылышына баа берүү системанын оператору, баалуу кагаздар менен 
эсептешүү системасынын оператору жана маанилүү кызмат көрсөтүүлөр 
провайдери тарабынан ишке ашырылган системага баа берүүнүн ажыра-
тылып алынгыс бөлүгү болуп саналат. 
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19. Улуттук банк системалуу мааниге ээ, маанилүү төлөм системала-
рынын жана баалуу кагаздар менен эсептешүү системасынын мыйзам 
талаптарына, Улуттук банктын ченемдик укуктук актыларына, Улуттук 
банктын сунуш-көрсөтмөлөрүнө (12-тиркеме) жана эл аралык стандарт-
тарга1 (8-тиркеме) ылайык иш алып барышына талдап-иликтөөлөрдү 
жүргүзөт:

- системалуу мааниге ээ төлөм системалары үчүн – Финансы рынок-
торунун инфраструктурасы үчүн принциптерге (1-5, 7-9, 11-19, 21-23) 
ылайык келүүсүнө;

- маанилүү төлөм системалары үчүн – Финансы рынокторунун ин-
фраструктурасы үчүн принциптерге (1-4, 7-8, 13, 15-18, 21-23) ылайык 
келүүсүнө;

- баалуу кагаздар менен эсептешүү системасы үчүн – Финансы ры-
нокторунун инфраструктурасы үчүн принциптерге (1-5, 7-10, 12-13, 15-
23) ылайык келүүсүнө. 

20. Улуттук банк жаңы төлөмдөр системасынын иши Улуттук банктын 
талаптарына ылайык жүргүзүлүшүнө жана колдонулуп жаткан стандарт-
тардын сакталышына талдап-иликтөөлөрдү жүргүзөт. 

21. Улуттук банк маанилүү кызмат көрсөтүүлөр провайдерлеринин 
ишин мыйзам талаптарына, Улуттук банктын ченемдик укуктук актыла-
рына жана сунуш-көрсөтмөлөрүнө (12-тиркеме), ушул эреженин 9-тир-
кемесинде белгиленген эл аралык стандарттарга ылайык келишине тал-
дап-иликтөөлөрдү жүргүзөт.

22. Иштеп жаткан жана жаңы төлөм системаларынын, ошондой эле 
баалуу кагаздар менен эсептешүү системаларынын жана маанилүү 
кызмат көрсөтүү провайдерлеринин ишине баа берүү, мониторинг жүр-
гүзүүнүн жыйынтыгында алынган сандык жана сапаттык маалыматтар-
дын, төлөм системаларынын жана маанилүү кызмат көрсөтүүлөр про-
вайдерлеринин жогоруда белгиленген стандарттарга ылайык келишине 
баа берүү ыкмасы боюнча жалпы кабыл алынган эл аралык тажрыйбаны 
эске алуу менен оператордун өз системасына баа берүү жыйынтыктары-
нын негизинде ишке ашырылат. 

23. Талдап-иликтөө сапаттык негизде 5 балл шкаласы боюнча жүр-
гүзүлөт:

5 Сакталууда Баа берүүнүн жүрүшүндө аныкталган бардык кемчилик-
тер жана жетишпестиктер проблемалуу маселеге кирбейт 
жана алар олуттуу эмес, штаттык режимде жөнгө салууга 
мүмкүн болгон маселе катары саналат.

1 CPSS-IOSCO «Финансы рыногунун инфраструктурасынын принциптери», 
2012-жылдын апрель айы. 2014-жылдын 1-сентябрынан тартып Төлөм жана 
эсептешүү системалары боюнча комитеттин (CPSS) аталышы Төлөмдөр жана 
рынок инфраструктурасы боюнча комитетке (CPMI) өзгөртүлгөн.
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4 Негизинен 
сакталууда

Баа берүүнүн жүрүшүндө бир же бир нече проблемалуу 
маселе аныкталган, алар белгиленген мөөнөттө чечилүүгө 
тийиш, аларга контролдук жүргүзүп туруу зарыл.

3 Айрым 
бөлүктөрү 
сакталган

Баа берүү учурунда бир же бир нече проблемалуу маселе 
табылган, алар тез арада чечилбесе олуттуу проблемага 
айланышы мүмкүн. Бул маселелерди чечүүгө өзгөчө көңүл 
бурулууга тийиш. 

2 Сакталган 
эмес

Тез арада чечүүнү талап кылган бир же бир нече кыйла 
проблемалуу маселелер аныкталган, демек алар биринчи 
кезекте чечилүүгө тийиш. 

Колдонул-
байт 

Бул принцип, төлөм системасынын юридикалык, институ-
ционалдык, түзүмдүк себептер же башка мүнөздөмөлөр 
боюнча баа берилип жаткан төлөм системасынын бул 
түрүнө карата колдонулбайт.

24. Улуттук банк талдап-иликтөөнүн жыйынтыгын белгилүү бир баа 
берүү негиздемесин кошо тиркөө менен отчетто чагылдырат. Талдап-
иликтөөлөрдүн жыйынтыгына ылайык төмөнкүлөр боюнча системанын 
иши тууралуу корутунду даярдалат жана чечим кабыл алынат:

- системанын ишинин кабыл алынган стандарттарга жана Улуттук 
банктын талаптарына жооп бериши жана системанын иш алып баруусу-
нун колдонуудагы деңгээлин сактоосу жөнүндө (5 же 4-баа берүү);

- анын иш натыйжалуулугун жогорулатуу максатында, баа берүү кри-
терийлерин толугу менен аткарууга жетишүү үчүн сунуш-көрсөтмөлөрдү 
кошуу жана аларды аткаруу мөөнөттөрүн көрсөтүү менен баа берилип 
жаткан системага өзгөртүүлөрдү киргизүү зарылчылыгы жөнүндө (3-баа 
берүү);

- аларды аткаруу мөөнөттөрүн көрсөтүү менен баа берилип жаткан 
системага карата чараларды колдонуу жөнүндө (2-баа берүү);

- системанын андан ары иш алып баруу мүмкүнчүлүгүнүн жоктугу (2-
баа берүү). 

25. Улуттук банк төлөм системасынын операторуна, баалуу кагаздар 
менен эсептешүү системасынын операторуна же маанилүү кызмат көр-
сөтүүлөр провайдерине талдап-иликтөөлөрдүн жыйынтыгы боюнча ко-
рутундуну, ошондой эле системаны өркүндөтүү же андан ары аларды ат-
каруу үчүн дал келбөөчүлүктөрдү четтетүү боюнча сунуш-көрсөтмөлөрдү 
сунуштайт. 

26. Төлөм системасынын оператору, баалуу кагаздар менен эсеп-
тешүү системасынын оператору же маанилүү кызмат көрсөтүүлөр про-
вайдери мөөнөттөрүн көрсөтүү менен сунуш-көрсөтмөлөрдү аткаруу 
боюнча планды иштеп чыгып, чейрек сайын отчеттук мезгилден кийин-
ки айдын 10унан кечиктирбестен Улуттук банкка алардын аткарылышы 
жөнүндө отчет сунуштоого тийиш. 

27. Улуттук банк көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө ашыруу жыйынты-
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ктары жана төлөм системасынын натыйжалуулугуна талдап-иликтөөлөр 
жөнүндө маалыматты тиешелүү купуялуулук деңгээлин сактоо менен 
Кыргыз Республикасынын төлөм системасынын иши боюнча аналитика-
лык утурумдук отчеттордо жарыялайт. 

§3. Төлөм системасын өркүндөтүү боюнча чаралар

28. Талдап-иликтөөнүн натыйжасында баа берилип жаткан система-
га өзгөртүүлөрдү киргизүү зарылчылыгы жөнүндө чечим кабыл алынган 
шартта Улуттук банк төлөм системасынын операторуна же маанилүү кы-
змат көрсөтүүлөр провайдерине карата тиешелүү чараларды көрөт. 

29. Улуттук банк төлөм системасынын операторуна, баалуу кагаз 
менен эсептешүү системасынын операторуна, анын оператору катары 
Кыргыз Республикасынын резидент эмеси саналган төлөм системасы-
нын катышуучусунажана маанилүү кызмат көрсөтүүлөр провайдерине 
карата төмөнкү чараларды колдонууга укуктуу:

- ишендирүү аркылуу таасир этүү. Анда системага мониторинг жүр-
гүзүүнүн жыйынтыгына талдап-иликтөөлөрдүн жана негиздүүлүгүнүн на-
тыйжасында алынган аргументтерди пайдалануу менен сүйлөшүүлөрдү 
жүргүзүү камтылат. 

- ачык билдирүү. Улуттук банк купуялуулуктун зарыл деңгээлин сак-
тоо менен системага оң таасир берүү, рынокту бекемдөө, системанын 
түзүмү жана аны тескөө жагында өз тыянактарын чыгарууга системага, 
алардын катышуучуларына жана башка таламдаш жактарга түрткү берүү 
максатында, демек орун алышы мүмкүн болгон тобокелдиктер аныктал-
ган учурда өзгөртүүлөрдү киргизүүнү далилдөө аркылуу ачык билдирүү 
ыкмасын колдонот. 

- макулдашуулар жана келишимдер. Системага өзгөртүүлөрдү кир-
гизүү максатында Улуттук банк Кыргыз Республикасынын мыйзам талап-
тарына ылайык, Улуттук банк менен системанын оператору ортосунда 
түзүлгөн макулдашууларды же келишимдерди, анын ичинде ошондой 
эле системанын катышуучулары менен түзүлгөн макулдашууларды жана 
келишимдерди пайдаланууну демилгелеши мүмкүн. Мындай документ-
тер банктык эсептин жана Улуттук банктын кызмат көрсөтүүлөр боюнча 
келишимдердин ар кандай формаларында болушу мүмкүн. Алар система 
жооп берүүгө тийиш болгон талаптарды жана стандарттарды, ошондой 
эле Улуттук (борбордук) банктын алардын сакталышын камсыз кылуу ро-
лун белгилөө үчүн пайдаланылышы мүмкүн. 

- системада катышуу. Системалуу мааниге ээ, маанилүү же улуттук 
системалар боюнча Улуттук банк төмөнкүлөр аркылуу системаны тескөө-
гө катышуу тууралуу чечим кабыл алышы мүмкүн:

- системанын операторунун акцияларга башка менчик ээлерине кара-
та белгиленген шарттарда ээлик кылуу;

- системанын ишинде маанилүү маселелер боюнча «вето» укугун пай-
далануу;
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- Директорлор кеңешинде менчик маалыматтан пайдалануу мүмкүн-
чүлүгүнө жана добуш берүү укугуна ээ болуу аркылуу мүчө болуу.

- башка расмий органдар менен кызматташуу. Системада өз-
гөртүүлөрдү жүргүзүү максатында Улуттук банк финансы-кредит меке-
мелерине финансылык көзөмөлдүк органдары, башка мамлекеттик ор-
гандар, финансы-кредит уюмдары, эл аралык финансылык институттар 
жана башка өлкөлөрдүн борбордук банктары менен кызматташтыкта иш 
алып барышы мүмкүн.

- айрым төлөм системасынын баа берүү жыйынтыктарын жарыялоо. 
Жогоруда белгиленген чаралар натыйжа бербеген шартта Улуттук банк 
айрым төлөм системасынын баа берүү жыйынтыктарын жарыялашы 
мүмкүн, алар иштин талаптарга, сунуш-көрсөтмөлөргө жана стандарт-
тарга, ошондой эле системаны келечекте өнүктүрүүгө дал келиши жөнүн-
дө тыянактарды чыгарууга мүмкүндүк берет. 

30. Кыргыз Республикасынын мыйзам талаптарын бузууга жол 
берүүлөрдүн аныкталгандыгына жараша, ошондой эле системага тал-
дап-иликтөөлөрдү жүргүзүүнүн натыйжасында кабыл алынган чечим-
дер аткарылбаган учурларда Улуттук банк зарылчылыкка жараша 
көзөмөл органдары менен макулдашуу аркылуу системага, төлөм си-
стемасынын операторуна, ошондой эле анын оператору катары Кыргыз 
Республикасынын резидент эмеси саналган төлөм системасынын каты-
шуучусуна карата төмөнкү чараларды колдонушу мүмкүн:

- эскертүү;
- кат жүзүндө макулдашуу;
- кат жүзүндө жазма буйрук берүү;
- корреспонденттик эсеп келишимин токтотуу (эгерде мындай эсеп 

ачылса);
- Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген негиздер 

боюнча айыптык төлөм белгилөө же өндүрүү;
- бардык же айрым бир ишкердиктин түрүн жүзөгө ашырууга лицензи-

яны токтотуу же кайтарып алуу;
- төлөм системасынын операторлорун каттоо реестринен Кыргыз 

Республикасынын резидент эместерин чыгаруу;
- ал эми Кыргыз Республикасынын резиденттери үчүн, лицензияла-

нуучу ишкердиктин бардык же айрым түрлөрүн же болбосо төлөм систе-
масынын операторунун милдетин жүзөгө ашырууга лицензияны токтотуу 
же кайтарып алуу.

31. Зарыл учурларда Улуттук банк баа берилүүчү системага, төлөм 
системасынын операторуна карата Кыргыз Республикасынын мыйзамда-
рында белгиленген башка таасир этүү чараларын же санкцияларды кол-
донушу мүмкүн. 

32. Улуттук банк белгиленген талаптарга жооп бербеген системага 
карата өз чечимин мажбурлоо тартибинде аткарылышына жетишүү үчүн 
сотко кайрылышы мүмкүн.
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата
1-тиркеме

Төлөмдөр жөнүндө _________________________катышуучулар боюнча
(төлөм системасынын аталышы)

МААЛЫМАТ

20__-жылдын____- _______ үчүн
банк-катышуучулар боюнча төлөмдөр жөнүндө маалымат

Катышуучунун аталышы

Чыгыш Кириш

Төлөмдөр 
саны

Төлөмдөр 
көлөмү 

(миң сом)

Төлөмдөр 
саны

Төлөмдөр 
көлөмү 

(миң сом)
1 2 3 4 5

Отчеттук күн үчүн бардыгы
Жыл ичиндеги орточо күн-
дүк маани V V V V

Күн ичиндеги топтолуу 
коэффициенти (системанын 
эң ири 5 катышуучусуна дал 
келүүчү пайыз 

V V V V

Жетекчи _________________ _________________
  (кол тамгасы) (аты-жөнү)

Аткаруучу _________________ _________________ ____________
   (кол тамгасы) (аты-жөнү) (телефон номери)
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу боюнча эрежелерге карата
2-тиркеме

20__-ж. «__» _______ операциялык күн ичиндеги
_____________________________________

(төлөм системасынын аталышы)
Эсептешүү аткарылбаган төлөм документтери

Жетекчи _________________ _________________
   (колу) (аты-жөнү)
Аткаруучу _________________ _________________ ____________
   (колу) (аты-жөнү) (телефон)

Каты-
шуу-
чунун 
ата-

лышы

Аткарылбаган төлөмдөр

Бардыгы болупЛиквиддүү-
лүктүн жетиш-

сиздиги

Туура эмес 
көрсөтүлгөн/
төлөмдөрдүн 
реквизиттери-

нин жоктугу

ж.б. 

Төлөм-
дөр 

саны

Төлөм-
дөр 

көлөмү 
(миң 
сом)

Төлөм-
дөр 

саны

Төлөм-
дөр 

көлөмү 
(миң 
сом)

Төлөм-
дөр 

саны

Төлөм-
дөр 

көлөмү 
(миң 
сом)

Төлөм-
дөр 

саны

Төлөм-
дөр 

көлөмү 
(миң 
сом)

Барды-
гы 

болуп
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата
3-тиркеме

Отчеттук формаларды толтуруу эрежелери (3-тиркеме)

Формалар төлөм системасынын системалык жактан мааниси бар опе-
раторлор тарабынан отчеттук күн ичинде системанын ишинин жыйын-
тыгы боюнча күн сайын жана Кыргыз Республикасынын төлөм система-
сына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүргүзүү функциясын аткарган Улуттук 
банктын бөлүмүнө кийинки операциялык күнү 10.00го чейин электрондук 
түрдө берилет.

1-тиркеме 
Отчет системадагы ар бир катышуучу боюнча жана жалпысынан си-

стема боюнча отчеттук күн үчүн иштелип чыккан төлөмдөрдүн сандык 
мүнөздөмөлөрү жөнүндө маалыматтарды камтыйт. Ар бир катышуучу бо-
юнча саптар толугу менен бардык графалар боюнча толтурулат. Жалпы 
система боюнча отчеттук күн үчүн маалыматтары бар жыйынтык саптар 
«V» белгиси коюлган графалар боюнча гана толтурулат.

2-тиркеме 
Отчет ар бир катышуучу боюнча системада жана система боюнча 

бүтүндөй отчеттук күн үчүн аткарылбай калуу себептерин кошо көрсөтүү 
менен аткарылбай калган төлөмдөрдүн сандык мүнөздөмөлөрү жөнүндө 
маалыматтарды камтыйт. Аткарылбай калуунун ар бир себеби боюнча 
аткарылбай калган төлөмдөрдүн санын жана көлөмүн көрсөткөн бир гана 
жыйынтык сап толтурулат.

Ар бир катышуучу боюнча аткарылбай калуу себептеринин тизмеги-
нин акырында катышуучу боюнча жыйынтык сап толтурулат, ал сап атка-
рылбай калган төлөмдөрдүн саны жана көлөмү боюнча жалпы сумманы 
чагылдырат. Отчеттун акырында системадагы жалпы аткарылбай кал-
ган төлөмдөр боюнча алардын аткарылбай калуу себептерин көрсөткөн 
жыйынтык сап толтурулат.
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата
4-тиркеме

_______ төлөм системасындагы төлөмдөрдүн
саны жана көлөмү жөнүндө отчет

Төлөм системасынын катышуучусунун аталышы_________________
Күнү: (айы, жылы) _____________________
Төлөм системасынын аталышы _____________________
Төлөм системасынын түрү ______________________
Төлөм системасынын операторунун аталышы ___________________
Валютасы ______________

Күнү 
(күнү/айы/

жылы)

Валюта-
нын 

курсу

Төлөмдөрдүн (кото-
руулардын) (кириш/

чыгыш) саны 

Төлөмдөрдүн (которуулардын) 
көлөмү (кириш/чыгыш) валю-

танын миң бирдигинде
1 2 3 4

  
  
Айына бардыгы болуп:
чет өлкө 
валютасында

кириш
чыгыш 

улуттук 
валютада

кириш
чыгыш 

Валюта ___________
1 2 3 4

  
  
Айына бардыгы болуп:
чет өлкө 
валютасында

кириш
чыгыш 

улуттук 
валютада

кириш
чыгыш 

Жетекчи ________________ _______________________
 (кол тамгасы) (аты-жөнү)

Башкы бухгалтер _________________ _________________
 (кол тамгасы) (аты-жөнү)

Аткаруучу _________________ _________________ ____________
 (кол тамгасы) (аты-жөнү) (телефон номери)
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата
5-тиркеме

_______ төлөм системасын иштетүүгө кабыл алынбаган төлөмдөрдүн
саны жана көлөмү жөнүндө отчет

Төлөм системасынын катышуучусунун аталышы_________________
Күнү: (айы, жылы) _____________________
Төлөм системасынын аталышы _____________________
Төлөм системасынын түрү ______________________
Төлөм системасынын операторунун аталышы __________________
Валютасы ______________

Күндөрү Валютанын 
курсу

Төлөмдү ка-
был албоонун 

себебинин 
аталышы 

Кабыл 
алынбаган 

төлөм-
дөрдүн 
саны

Кабыл алынбаган 
төлөмдөрдүн көлөмү 

миң бирдигинде
чет өлкө ва-
лютасында

улуттук 
валютада

1 2 3 4 5 6
      
      
      
     

Валюта боюнча ардыгы болуп, анын 
ичинде айына кабыл албоонун себептери 

боюнча:

 

Валюта _________
1 2 3 4 5 6
      

      
Валюта боюнча ардыгы болуп, анын 

ичинде айына кабыл албоонун себептери 
боюнча:

      
Жетекчи ________________ _______________________

 (кол тамгасы) (аты-жөнү)
Башкы бухгалтер _________________ _________________

 (кол тамгасы) (аты-жөнү)
Аткаруучу _________________ _________________ ____________

 (кол тамгасы) (аты-жөнү) (телефон номери)
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата
6-тиркеме

Төлөм системасынын________________иш аброю жөнүндө

Төлөм системасынын катышуучусунун аталышы _________________
Күнү: (айы, жылы) _____________________
Төлөм системасынын аталышы _____________________
Төлөм системасынын түрү ______________________
Төлөм системасынын операторунун аталышы ___________________

Жалпыга маалымдоо кара-
жаттары

Сот процесстери Кайрылуулар

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ба
сы

лм
ан

ы
н 

кү
нү

Ба
сы

лм
ан

ы
н 

№

Ж
ал

пы
га

 м
аа

лы
м

до
о 

ка
ра

ж
ат

та
ры

ны
н 

ат
ал

ы
ш

ы

М
ак

ал
ан

ы
н 

кы
ск

ач
а 

м
аз

м
ун

у
М

ак
ал

ан
ы

н 
бе

лг
ис

и 
(о

ң/
те

рс
)

Д
оо

чу
 (а

ты
-ж

өн
ү/

кы
з-

м
ат

ы
)

Ж
оо

пк
ер

 (а
ты

-ж
өн

ү/
кы

зм
ат

ы
)

Та
ла

ш
ты

н 
пр

ед
м

ет
и

С
от

 к
ар

аг
ан

 и
ш

С
от

ту
н 

че
чи

м
и 

ту
ур

а-
лу

у 
м

аа
лы

м
ат

Д
ат

ас
ы

Ки
ри

ш
 №

Ка
йр

ы
лу

ун
ун

 к
ы

ск
ач

а 
оң

/т
ер

см
аз

м
ун

у
М

ак
ал

ан
ы

н 
бе

лг
ис

и 
(о

ң/
те

рс
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

        
 

Жетекчи ________________ _______________________
 (кол тамгасы) (аты-жөнү)

Башкы бухгалтер _________________ _________________
 (кол тамгасы) (аты-жөнү)

Аткаруучу _________________ _________________ ____________
 (кол тамгасы) (аты-жөнү) (телефон номери)
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Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата
7-тиркеме

Формаларды толтуруу эрежелери 

Формалар маанилүү жана банктык эмес төлөм системаларынын 
операторлору (эгер оператор Кыргыз Республикасынын резиденти эмес 
болсо, катышуучулар) тарабынан айдагы ар бир операциялык күн бо-
юнча бөлүү менен отчеттук ай үчүн системанын ишинин жыйынтыктары 
боюнча толтурулат. Формалар боюнча маалыматтар Улуттук банктын 
бөлүмүнө отчеттук айдан кийинки айдын 15-күнүнө чейин электрондук 
түрдө электрондук цифралык колу коюлган түрдө берилет.

4-тиркеме 
Отчет отчеттук айда системадагы валюта боюнча ар бир күн үчүн 

бөлүштүрүлүп иштелип чыккан төлөмдөрдүн сандык мүнөздөмөлөрү 
жөнүндө маалыматтарды камтыйт. Отчеттун аталыштарындагы саптар-
да:

 –  «Төлөм системасынын катышуучусунун аталышы» эгерде систе-
манын оператору резидент эмес болсо, системанын катышуучусу-
нун тиешелүү аталышы толтурулат.

 –  «Төлөм системасынын аталышы» системанын тиешелүү ата-
лышы көрсөтүлөт (мисалы: «Элкарт», «Visa» ж.б.).

Аталыштын астындагы тилкелерде:
 – «Төлөм системаснын түрүндө» системанын түрүнүн тиешелүү ата-

лышы толтурулат (мисалы: төлөм карттары менен эсептешүүнүн 
улуттук системасы, төлөм карттары менен эсептешүүнүн эл ара-
лык системасы ж.б.);

 – «Төлөм системасынын операторунда» системанын операторунун 
тиешелүү аталышы толтурулат (мисалы: «Банктар аралык про-
цессинг борбору» ЖАКы ж.б.);

 – «Валютада» валютанын аталышы көрсөтүлөт.
Маалыматтардын аягында кириш/чыгыш төлөмдөрүнүн (чет өлкө 

жана улуттук валютада) саны жана көлөмү боюнча «Бардыгы ай үчүн» 
жыйынтык сабы толтурулат.

5-тиркеме 
Отчет валюталар боюнча, күндөрү жана кабыл алынбай калуу себеп-

тери боюнча системада иштетүүгө кабыл алынбай калган төлөмдөрдүн 
сандык мүнөздөмөлөрү жөнүндө маалыматтарды камтыйт. Ар бир валю-
та боюнча ай үчүн иштетүүгө кабыл алынбай калуу себептери боюнча 
жыйынтык сап жазылат.
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6-тиркеме
Отчет жалпыга маалымдоого жарыяланган басылмалар, сот процес-

стери жана төлөм системасына кардар/төлөөчүлөрдүн, төлөм систе-
масынын шектенүүнү жараткан кызмат көрсөтүүлөрү үчүн оператор же 
провайдерлер боюнча кайрылуулары жөнүндө маалыматтарды камтыйт. 
Эгерде төлөм системасынын оператору Кыргыз Республикасынын ре-
зидент эмеси болсо жана төлөм системасынын катышуучусу андан көз 
каранды болбогон себептерден улам талап кылуучу маалыматты болбо-
гон шартта, Улуттук банктын дарегине белгиленген мөөнөттө тиешелүү 
билдирүү жиберилет. 
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«Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата»
9-тиркеме 

Баа берүү 
ЭРЕЖЕЛЕРИ

 
Баа берүү эрежелери 21 бөлүктөн турат жана ал системалуу мааниге 

ээ жана маанилүү төлөм системаларынын операторлору (катышуучулар, 
эгерде системанын операторлору Кыргыз Республикасынын резидент 
эместеринен болуп саналса) тарабынан жүзөгө ашырылат.

Системалуу мааниге ээ, маанилүү жана улуттук төлөм системалары-
нын операторлору үч жылда бир жолу өз системаларынын ишине баа 
берүү менен анын жыйынтыктарын Улуттук банктын талабы боюнча 
төмөнкү документтерди (келишимди, операция боюнча эрежелерди, ички 
ченемдик документтерди, буйрукту ж.б.) тиркөө менен сунуштайт. 

Жаңы төлөм системаларынын операторлору системаны каттоодон 
өткөрүү/лицензиялоо учурунда Улуттук банкка система жана анын ээси 
тууралуу Улуттук банкка толук маалыматты сунуштоого тийиш. 

Улуттук банктын талабынын аткарылышына баа берүү иши системага 
баа берүүнүн ажыратылгыс бөлүгү болуп саналат. 

Системага баа берүү жооптуу аткаруучунун, башкы бухгалтердин 
жана түзүмдүн жетекчисинин кол тамгасы менен ар бир төлөм система-
сы боюнча өзүнчө толтурулуп, операторлор тарабынан талап боюнча 
Улуттук банкка сунушталат.

Баа берүүнүн аталышы көрсөтүлгөн тилкеде:
- «Төлөм системасынын аталышы» – системанын тиешелүү аталышы 

толтурулат (мисалы, айкын убакыт ыргагында эсептешүүлөрдүн гросстук 
системасы, «Элкарт» ж.б.);

- «Төлөм системасынын түрү» – системанын түрү боюнча тиешелүү 
мааниси көрсөтүлөт (мисалы, система ири төлөмдөр системасына кирет, 
төлөм карттары менен эсептешүүлөрдүн улуттук системасы ж.б.);

- «Төлөм системасынын оператору» – системанын операторунун ти-
ешелүү аталышы толтурулат (мисалы, Улуттук банк, «Банктар аралык 
процессинг борбору» ЖАК ж.б.);

- «Төлөм системасынын катышуучусу» – системанын катышуучусу 
тиешелүү аталышы толтурулат, эгерде системанын оператору резидент 
эмес болсо (мисалы, коммерциялык банктын аталышы ж.б.).
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ст

ру
кт

ур
ас

ы
н 

ж
ан

а 
ы

ла
й-

ы
гы

на
 ж

ар
аш

а 
ко

м
пе

те
нт

тү
ү 

ор
га

нд
ар

ды
 к

ан
да

йч
а 

м
аа

лы
м

да
йт

? 
Кр

из
ис

 о
ру

н 
ал

га
н 

м
ез

ги
л 

ич
ин

де
 к

ел
ип

 ч
ы

кк
ан

 ж
аг

да
йл

ар
ды

 э
ск

ал
ац

ия
ло

о 
пр

оц
ес

си
 к

ан
да

йч
а 

ж
үр

-
гү

зү
лө

т?
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3.
6.

 Ж
аг

да
йл

ар
га

 к
ы

йр
оо

до
н 

ки
йи

нк
и 

та
лд

ап
-и

ли
кт

өө
лө

р 
ка

нд
ай

ча
 и

ш
ке

 а
ш

ы
ры

-
ла

т?
 К

өр
сө

тү
лг

өн
 п

ро
це

сс
 ж

аг
да

йл
ар

ды
н 

не
ги

зг
и 

се
бе

пт
ер

ин
ин

 и
де

нт
иф

ик
ац

ия
ла

-
ны

ш
ы

н 
ж

ан
а 

ке
ле

че
кт

е 
ал

ар
ды

н 
ка

йт
ал

ан
ба

ш
ы

на
 ж

ол
 б

ер
ил

бе
ш

ин
 к

ан
да

йч
а 

ка
м

сы
з 

кы
ла

т?
 К

ы
йр

оо
до

н 
ки

йи
нк

и 
та

лд
ап

-и
ли

кт
өө

лө
рд

ө 
ф

ин
ан

сы
 р

ы
но

гу
ну

н 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

а-
сы

ны
н 

ка
ты

ш
уу

су
 к

ан
да

й?
 

Би
зн

ес
т

ин
 ү

зг
үл

т
үк

сү
зд

үг
ү:

3.
7.

 Б
из

не
ст

ин
 ү

зг
үл

тү
кс

үз
дү

гү
 ж

ан
а 

иш
 ж

өн
дө

м
дү

үл
үг

үн
 к

ал
ы

бы
на

 к
ел

ти
рү

ү 
ж

а-
гы

нд
а 

пр
ов

ай
де

рд
ин

 н
ег

из
ги

 м
ил

де
тт

ер
и 

ка
йс

ы
ла

р?
 К

өр
сө

тү
лг

өн
 м

ил
де

тт
ер

 б
аш

ка
ру

у 
ор

га
ны

 ж
ан

а 
ж

ет
ек

чи
ли

к 
та

ра
бы

на
н 

ка
нд

ай
ча

 б
ел

ги
ле

не
т?

 Б
аш

ка
ру

у 
ор

га
ны

 б
ел

ги
ле

н-
ге

н 
м

ил
де

тт
ер

ди
 к

ан
ча

 у
ба

кы
тт

а 
би

р 
ка

йр
ад

ан
 к

ар
ап

 ч
ы

гы
п 

ту
ра

т?
 

3.
8.

П
ро

ва
йд

ер
ди

н 
би

зн
ес

ти
н 

үз
гү

лт
үк

сү
зд

үг
ү 

ж
ан

а 
иш

 ж
өн

дө
м

дү
үл

үг
үн

 к
ал

ы
бы

на
 

ке
лт

ир
үү

 б
ою

нч
а 

пл
ан

ы
 о

лу
тт

уу
 б

уз
ул

уу
 о

ру
н 

ал
га

н 
уч

ур
ла

рд
ы

 к
ош

о 
ал

га
нд

а,
 т

ей
лө

ө 
то

кт
от

ул
га

н 
уч

ур
да

 к
ы

зм
ат

 к
өр

сө
тү

үл
өр

дү
н 

өз
 у

ба
гы

нд
а 

ка
лы

бы
на

 к
ел

ти
ри

ли
ш

ин
 к

ан
-

да
йч

а 
ка

м
сы

з 
кы

ла
т?

 Ж
ог

ор
уд

а 
бе

лг
ил

ен
ге

н 
пл

ан
да

р 
те

йл
өө

 т
ок

то
ту

лг
ан

да
н 

ул
ам

, м
а-

ал
ы

м
ат

та
рд

ы
н 

м
үм

кү
н 

бо
лу

уч
у 

ж
ог

ол
уп

 к
ет

үү
 п

ро
бл

ем
ал

ар
ы

н 
ка

нд
ай

ча
 ч

еч
ет

? 
3.

9.
 Ф

ин
ан

сы
 р

ы
но

гу
ну

н 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ас
ы

ны
н 

кө
рс

өт
үл

гө
н 

пр
оц

ес
с 

уч
ур

ун
а 

ка
ты

-
ш

уу
 д

ең
гэ

эл
и 

ка
нд

ай
 ж

ан
а 

пр
ов

ай
де

р 
те

йл
өө

нү
 п

от
ен

ци
ал

ду
у 

то
кт

от
уп

 к
ою

у 
сц

ен
ар

ий
-

ин
 к

ан
да

йч
а 

ан
ы

кт
ай

т?
3.

10
. 

Би
зн

ес
ти

н 
үз

гү
лт

үк
сү

зд
үг

ү 
ж

ан
а 

иш
 ж

өн
дө

м
дү

үл
үг

үн
үн

 к
ал

ы
бы

на
 к

ел
иш

и 
ж

аг
ы

нд
а 

пр
ов

ай
де

рд
ин

 п
ла

нд
ар

ы
 к

иб
ер

ча
бу

ул
да

рд
ы

 к
ан

да
йч

а 
че

тт
ет

ет
? 

Бу
зу

лу
уд

ан
 

ки
йи

н 
си

ст
ем

ан
ы

н 
ка

лы
бы

на
 к

ел
үү

сү
н 

ко
ш

о 
ал

га
нд

а,
 к

иб
ер

ча
бу

ул
да

рд
ы

н 
та

ас
ир

ин
 

ид
ен

ти
ф

ик
ац

ия
ло

ог
о 

ж
ан

а 
ко

нт
ро

лд
ук

ка
 а

лу
уг

а 
бе

лг
ил

ен
ге

н 
пл

ан
да

р 
пр

ов
ай

де
рг

е 
ка

н-
да

йч
а 

м
үм

кү
нч

үл
үк

 б
ер

ет
? 

3.
11

. Т
ей

лө
өн

үн
 т

ок
то

п 
ка

лу
ус

ун
 ж

өн
гө

 с
ал

уу
 ү

чү
н 

пр
ов

ай
де

р 
кр

из
ис

ти
к 

аб
ал

 о
ру

н 
ал

га
н 

уч
ур

да
 а

бр
ой

ду
 с

ак
та

п 
ка

лу
у 

пл
ан

ы
ны

н 
ка

йс
ы

л 
тү

рү
н 

ко
лд

он
от

? 
А

йр
ы

кч
а,

 б
ел

-
ги

ле
нг

ен
 п

ла
н 

ф
ин

ан
сы

 р
ы

но
гу

ну
н 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ас

ы
 ж

ан
а 

би
йл

ик
ти

н 
ко

м
пе

те
нт

тү
ү 

ор
га

нд
ар

ы
 м

ен
ен

 м
аа

лы
м

ат
 а

лм
аш

уу
 ж

ан
а 

ко
м

м
ун

ик
ац

ия
 ж

аа
ты

нд
а 

су
ро

о 
ж

ар
ат

ка
н 

уч
ур

ла
рд

ы
 к

ан
да

й 
че

че
т?
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3.
12

. Б
из

не
ст

ин
 ү

зг
үл

тү
кс

үз
дү

гү
 ж

ан
а 

иш
 ж

өн
дө

м
дү

үл
үг

үн
үн

 к
ал

ы
бы

на
 к

ел
иш

и 
ж

а-
гы

нд
а 

пр
ов

ай
де

р 
пл

ан
да

рд
ы

 к
ан

да
йч

а 
ж

ан
а 

ан
ы

 б
ир

 м
ез

ги
л 

ич
ин

де
 к

ан
ча

 ж
ол

у 
иш

ке
 

аш
ы

ра
т?

 С
це

на
ри

йд
ин

 к
ай

сы
 т

үр
лө

рү
 с

ы
но

од
он

 ө
тк

өр
үл

өт
 ж

ан
а 

ал
ар

 ө
зү

нд
ө 

ки
бе

рч
а-

бу
ул

да
рд

ы
 к

ам
ты

йб
ы

? 
Би

зн
ес

ти
н 

үз
гү

лт
үк

сү
зд

үг
үн

 м
од

ел
ь 

ж
аг

ы
на

н 
сы

но
од

о 
ф

ин
ан

сы
 

ры
но

гу
ну

н 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ас
ы

ны
н 

ж
ан

а 
ан

ы
н 

ка
ты

ш
уу

чу
ла

ры
ны

н 
(ы

ла
йы

гы
 к

ел
се

) 
ка

-
ты

ш
уу

 д
ең

гэ
эл

и 
ка

нч
ал

ы
к?

 
3.

13
. Б

из
не

ст
ин

 ү
зг

үл
тү

кс
үз

дү
гү

 ж
ан

а 
иш

 ж
өн

дө
м

дү
үл

үг
үн

үн
 к

ал
ы

бы
на

 к
ел

иш
и 

ж
а-

гы
нд

а 
пр

ов
ай

де
рд

ин
 п

ла
ны

 ф
ин

ан
сы

 р
ы

но
гу

ну
н 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ас

ы
ны

н 
бо

лж
ол

до
ол

о-
ру

на
 ы

ла
йы

к 
ке

ли
ш

ин
е 

ка
нч

а 
уб

ак
ы

тт
а 

би
р 

ж
ол

у 
ба

ал
ан

ат
?

А
т

ка
ру

уг
а 

ж
ы

йы
нт

ы
кт

оо
чу

 б
аа

 б
ер

үү
 (5

,4
,3

,2
,1

)
Тү

ш
үн

дү
рм

өл
өр

/с
ун

уш
-к

өр
сө

т
м

өл
өр

:
4-

су
ну

ш
-к

өр
сө

тм
ө.

 Т
ех

но
ло

ги
ял

ы
к 

пл
ан

да
ш

ты
ру

у.
П

ро
ва

йд
ер

ге
 т

ех
но

ло
ги

ял
ар

 к
ол

до
ну

лг
ан

 б
үт

үн
дө

й 
м

өө
нө

т
 и

чи
нд

е 
пл

ан
да

ш
т

ы
ру

у,
 о

ш
он

до
й 

эл
е 

т
ех

но
ло

ги
я-

лы
к 

ст
ан

да
рт

т
ар

ды
 т

ан
до

о 
бо

ю
нч

а 
т

уу
ра

 ы
км

ал
ар

ды
 к

ол
до

ну
у 

су
ну

ш
т

ал
ат

. 
П

ро
ва

йд
ер

 ж
ал

пы
 о

пе
ра

ци
ял

ы
к 

то
бо

ке
лд

ик
ти

 м
ин

им
ал

да
ш

ты
ру

уг
а 

ж
ан

а 
оп

ер
ац

ия
ла

рд
ы

н 
эф

ф
ек

ти
вд

үү
лү

гү
н 

ж
ог

ор
ул

а-
ту

уг
а 

тү
рт

кү
 б

ер
ге

н 
эф

ф
ек

ти
вд

үү
 т

ех
но

ло
ги

ял
ы

к 
пл

ан
да

ш
ты

ру
ун

у 
ж

үз
өг

ө 
аш

ы
ру

уг
а 

ти
йи

ш
. П

ла
нд

аш
ты

ру
у 

– 
бу

л 
ко

лд
он

ул
га

н 
те

хн
ол

ог
ия

ла
рд

ы
н 

па
йд

ал
ан

уу
 м

өө
нө

тү
н,

 о
ш

он
до

й 
эл

е 
ал

ар
ды

 б
аш

ка
ру

у 
ж

ан
а 

кы
зм

ат
та

рд
ы

 к
өр

сө
тү

үд
өн

 у
ла

м
, с

та
нд

ар
тт

ар
-

ды
 т

ан
до

о 
пр

оц
ес

си
н 

эс
ке

 а
лг

ан
 м

аа
лы

м
ат

 т
ех

но
ло

ги
ял

ар
 ж

аг
ы

нд
а 

ко
м

пл
ек

ст
үү

 с
тр

ат
ег

ия
ны

н 
бо

лу
ш

ун
 т

үш
үн

дү
рө

т. 
Э

ге
рд

е 
пр

ов
ай

де
р 

өз
гө

рт
үү

лө
рд

ү 
ки

рг
из

үү
нү

 н
ие

т 
кы

лг
ан

 у
чу

рд
а,

 а
л 

ф
ин

ан
сы

 р
ы

но
гу

ну
н 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ас

ы
, а

л 
эм

и 
за

ры
лч

ы
лы

гы
на

 
ж

ар
аш

а 
ан

ы
н 

ка
ты

ш
уу

чу
ла

ры
 м

ен
ен

 т
ак

 ж
ан

а 
то

лу
к 

ко
нс

ул
ьт

ац
ия

ла
рд

ы
 ж

үр
гү

зү
үг

ө 
ти

йи
ш

. П
ро

ва
йд

ер
 ө

з 
те

хн
ол

ог
ия

лы
к 

пл
ан

-
да

ры
на

 т
ал

да
п-

ил
ик

тө
өл

өр
дү

 ж
үр

гү
зү

үг
ө,

 а
ны

н 
ич

ин
де

 а
л 

та
ра

бы
на

н 
өз

гө
рт

үү
лө

рд
ү 

ки
рг

из
үү

 ү
чү

н 
ко

лд
он

ул
га

н 
те

хн
ол

ог
ия

ла
-

ры
на

 ж
ан

а 
пр

оц
ес

ст
ер

ин
е 

ба
а 

бе
ри

п 
ту

ру
уг

а 
ти

йи
ш

. 
Кы

ск
ач

а 
м

аа
лы

м
ат

: 

М
аа

ни
лү

ү 
су

ро
ол

ор
:

П
ро

ва
йд

ер
ди

н 
ба

а 
бе

рү
үс

ү 
П

ро
ва

йд
ер

ди
н 

ба
а 

бе
рү

үс
ү 

Те
хн

ол
ог

ия
лы

к 
пл

ан
да

ш
т

ы
ру

у 
ж

аг
ы

нд
а 

ко
лд

он
ул

га
н 

пр
ин

ци
пт

ер
, 

ж
ол

-ж
об

ол
ор

 
ж

ан
а 

ба
ш

ка
ру

у 
м

ех
ан

из
м

де
ри

:
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4.
1.

 П
ро

ва
йд

ер
 т

ар
аб

ы
на

н 
те

хн
ол

ог
ия

лы
к 

пл
ан

да
ш

ты
ру

у 
ж

аг
ы

нд
а 

ка
нд

ай
 п

ри
н-

ци
пт

ер
, ж

ол
-ж

об
ол

ор
 ж

ан
а 

ба
ш

ка
ру

у 
м

ех
ан

из
м

де
р 

ко
лд

он
ул

ат
? 

Ат
ал

га
н 

пр
ин

ци
пт

ер
, 

ж
ол

-ж
об

ол
ор

 ж
ан

а 
ба

ш
ка

ру
у 

м
ех

ан
из

м
де

р 
те

хн
ол

ог
ия

ны
н 

па
йд

ал
ан

уу
 м

өө
нө

тү
н,

 ж
аң

ы
 

те
хн

ол
ог

ия
лы

к 
ст

ан
да

рт
та

рд
ы

н 
та

нд
ал

ы
ш

ы
н 

ка
нд

ай
ча

 б
ел

ги
ле

йт
? 

4.
2.

 П
ро

ва
йд

ер
 ө

з 
те

хн
ол

ог
ия

лы
к 

то
бо

ке
лд

ик
те

ри
не

 б
аа

 б
ер

үү
нү

 к
ан

ча
 у

ба
кы

тт
а 

би
р 

ж
үз

өг
ө 

аш
ы

ра
т?

 Б
ел

ги
ле

нг
ен

 б
аа

 б
ер

үү
лө

рд
ө 

ти
ги

л 
ж

е 
бу

л 
те

хн
ол

ог
ия

ла
рд

ы
 к

ол
-

до
ну

уг
а 

ти
еш

ел
үү

 м
аа

лы
м

ат
 к

оо
пс

уз
ду

к 
то

бо
ке

лд
иг

ин
 к

ош
о 

ал
га

нд
а,

 и
ш

ен
им

дү
үл

үк
, 

ту
ру

кт
уу

лу
к 

то
бо

ке
лд

иг
и 

ка
нд

ай
ча

 э
ск

е 
ал

ы
на

т?
 Ф

ин
ан

сы
 р

ы
но

гу
ну

н 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

а-
сы

на
 ж

ан
а 

ан
ы

н 
ка

ты
ш

уу
чу

ла
ры

на
 п

от
ен

ци
ал

ду
у 

та
ас

ир
 э

тк
ен

 т
иг

ил
 ж

е 
бу

л 
те

хн
ол

ог
и-

ял
ы

к 
то

бо
ке

лд
ик

те
р 

кө
рс

өт
үл

гө
н 

ба
а 

бе
рү

үл
өр

дө
 к

ан
да

йч
а 

эс
ке

 а
лы

на
т?

 
Те

хн
ол

ог
ия

лы
к 

өз
гө

рт
үү

лө
рд

ү 
ба

ш
ка

ру
у 

пр
ин

ци
пт

ер
и,

 ж
ол

-ж
об

ол
ор

у 
ж

ан
а 

м
ех

а-
ни

зм
де

ри
:

4.
3.

 П
ро

ва
йд

ер
 т

ар
аб

ы
на

н 
ко

лд
он

ул
га

н 
те

хн
ол

ог
ия

ла
рд

а 
өз

гө
рт

үү
лө

рд
ү 

ки
рг

из
үү

 
үч

үн
 к

ан
да

й 
пр

ин
ци

пт
ер

, 
ж

ол
-ж

об
ол

ор
 ж

ан
а 

м
ех

ан
из

м
де

р 
ко

лд
он

ул
ат

? 
Кө

рс
өт

үл
гө

н 
пр

ин
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 «Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата»
11-тиркеме 

Баа берүүнү толтуруу 
ЭРЕЖЕСИ 

Бул баа берүү эрежеси 5 бөлүктөн турат жана системага баа берүүнү 
жүргүзүү үчүн маанилүү кызмат көрсөтүүлөрдүн провайдерлери үчүн ба-
гытталган.

Маанилүү кызмат көрсөтүүлөрдүн провайдерлери үч жылда бир жол-
кудан кем эмес өз системаларынын иштешине баа берүү менен анын 
жыйынтыктарын Улуттук банктын талабы боюнча төмөнкү документтер-
ди (келишимди, операция боюнча эрежелерди, ички ченемдик документ-
терди, буйруктарды ж.б.) тиркөө менен сунуштайт. 

Баа берүүдө ар бир багыт боюнча так маалымат сунушталууга тийиш.
Улуттук банктын талабынын аткарылышына баа берүү иши система-

га маанилүү кызмат көрсөтүүлөрдүн провайдери тарабынан жүргүзүлгөн 
баа берүүнүн ажыратылгыс бөлүгү болуп саналат. 

Маанилүү кызмат көрсөтүүлөрдүн провайдерлери системага жаңы 
сервистерди/продукттарды киргизүүдө Улуттук банкты өзүнүн ниети 
жөнүндө алдын ала маалымдоого жана аталган банкка системага өз-
гөртүүлөрдүн/толуктоолордун киргизилишин болжолдогон, иштелип чыга 
турган сервис/продукттарды баяндаган маалыматты тиркөө менен бил-
дирүү жөнөтүлөт.

Баа берүү жооптуу аткаруучунун, башкы бухгалтердин жана түзүмдүн 
жетекчисинин кол тамгасы менен ар бир төлөм системасы боюнча өзүн-
чө толтурулат. 
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 «Кыргыз Республикасынын төлөм
системасына көзөмөлдүктү (оверсайтты) жүзөгө

ашыруу эрежелерине карата»
12-тиркеме 

Баа берүүгө тиркелүүчү маалыматтын
ТИЗМЕСИ

1. Баа берүүгө тиркелүүчү материалдар/документтер төмөнкү багыт-
тар боюнча толук маалыматы камтууга тийиш:

1. Жалпы маалымат
 –  Системанын оператору жана системанын ээси.
 –  Системаны багыттоо.
 –  Системанын ишин жөнгө салган ченемдик укуктук база.
 –  Иш регламенти, иштөө принциптери.
 –  Программалык камсыздоо.
 –  Төлөм системасынын персоналы.

1.1. Системанын түзүмү жана эсептөө.
1.2. Статистика:
 –  Катышуучулардын (тике, түздөн-түз катышпаган, адистештирил-

ген) саны.
 –  Бир күн ичинде төлөмдөрдүн/которуулардын орточо саны жана 

көлөмү.
 –  Алардын ичинен ири суммага төлөмдөр/которуулар.
 –  Системада төлөмдөрдүн/которуулардын орточо наркы.
 –  Төлөмдөрдүн/которуулардын наркынын өлчөмүнүн берүү убакты-

сынан жана төлөмдөрдүн/которуулардын өлчөмүнөн көз каран-
дылыгы.

 –  жана башкалар.
1.3. Кошумча маалымат:
1.3.1. Төлөмдөрдү/которууларды кабыл алууда баш тартуу себепте-

ри.
 –  ката документтер же толук эмес реквизиттер;
 –  лимиттин артышы;
 –  ж.б.

1.3.2. Претензиондук ишти жүргүзүү тартиби.
1.3.3. Төлөм системасына өзгөртүүлөрдү киргизүү же өркүндөтүү бо-

юнча пландар.

2. Финансылык тобокелдиктердин ачык-айкындуулугу жана анын ма-
аниси.

2.1. Финансылык тобокелдиктер жагында колдонулган принциптер, 
эрежелер жана жол-жоболор.

2.2. Суроолордун баяндалышы:
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 –  система ишинин тактыгы жана толуктугу.
 –  Тобокелдиктерди тескөө.
 –  Системадан катышуучулардын пайдалана алуу мүмкүнчүлүгү.
 –  Оператордун жана катышуучулардын эркин иш алып баруусу, 

укуктары жана милдеттери.
 –  Штаттан тышкаркы жагдайларда чечимдерди кабыл алуу.
 –  Алардын иш алып баруусуна мониторингди жүргүзүү боюнча каты-

шуучуларды даярдоо.
2.3. Тобокелдиктерди тескөө үчүн маалыматтын өз убагында жана то-

лук берилиши.
2.4. Катышуучулардын тобокелдиктерге дуушар болушунун толук 

түшүнүүсүн камсыз кылган чаралар.

3. Кредиттик тобокелдикти жана ликвиддүүлүк тобокелдигин тескөө:
3.1. Катышуучулардын финансылык тобокелдиктери.
3.2. Кредиттик тобокелдикти тескөө инструменттери:
 –  Мүчө катары иш алып баруу эрежелери (капиталга карата талап-

тар, күрөөнү алдын ала каржылоо ж.б.).
 –  Төлөмдөрдү кабыл алуу жана алар боюнча акыркы эсеп-

тешүүлөрдү кабыл алуу ортосундагы минималдуу жана максимал-
дуу мөөнөттөр.

 –  Катышуучулардын бири банкротко учураган учурда алардын орто-
сунда жоопкерчиликти бөлүштүрүү.

3.3. Ликвиддүүлүк тобокелдигин тескөө боюнча инструменттер:
 –  Кезекке туруу механизмдери.
 –  Ликвиддүүлүк булактары.
 –  Бир күндүк кредит.
 –  Убакыт жана нарк боюнча төлөмдөрдүн агымын бөлүштүрүү.
 –  Явные или неявные обязательства оператора по обеспечению 

ликвидности системанын ликвиддүүлүгүн камсыз кылуу боюнча 
оператордун ачык же ачык эмес милдеттенмелери.

3.4. Жалпы мүнөздөгү инструменттер:
 –  Эсептердеги жана өз позицияларындагы калдыктар тууралуу маа-

лыматтан катышуучулардын пайдалана алуу мүмкүнчүлүгү.
 –  Системанын оператору тарабынан мониторинг жүргүзүү.

3.6. Ликвиддүүлүк тобокелдигин жана кредиттик тобокелдикти тескөө 
себептери.

 –  Катышуучулар ортосунда чыгымдарды бөлүштүрүү механизми.
 –  Ликвиддүүлүк тобокелдигин контролго алууга жараша бааларды 

түптөө.

4. Операциянын акыркы жана кайтарып алынгыс мүнөзү.
4.1. Төлөмдөрдүн/которуулардын ар бир баскычында кайтарып алын-

гыс боюнча деңгээли.
4.2. Система жана катышуучу-алуучу тарабынан төлөмдөрдү/которуу-

ларды кабыл албай коюу шарттары.
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4.3. Төлөмдөрдү/которууларды кабыл алуудан баш тартуу тууралуу 
катышуучунун маалым болушу.

4.4. Ликвиддүүлүк жок болгон учурда күндүн акырында позицияларды 
жабуу.

4.5. Айыптар же башка санкциялар түрүндө иш регламентине ылайык 
келишин камсыз кылуу боюнча расмий механизмдер.

4.6. Акыркы эсептешүүнү расмий тастыктоо.
4.7. Каталардын кесепеттерин жоюу.

5. Клирингдик системалар.
5.1.Ар тараптуу өз ара чегеришүүнүн негизинде таза сальдону 

эсептөө.
5.2. Таза позициялар боюнча эсептешүүлөрдү иштеп чыгуу. 
5.3. Клирингдин катышуучуларынын таза позициялары жөнүндө ма-

алымат.
5.4. Катышуучулар тарабынан үстөк ликвиддүүлүктөн коргонуу.
5.5. Банкротко учураган катышуучунун дебеттик позициясын жабуу.
5.6. Катышуучунун дебеттик позициясын жабуу үчүн күрөө же резерв-

дик фонд.
5.7. Системада ликвиддүүлүктү камсыз кылуу боюнча акыркы инстан-

ция.
5.8. Клиринг системасынын оператору.
5.9. Акыркы эсептешүүнү камсыз кылуу боюнча жол-жоболор жана 

ликвиддүүлүктү тескөө механизмдери.
5.10. Бир катышуучунун, эки катышуучунун кудуретсиздиги учурунда 

акыркы эсептешүүнү камсыз кылуу.

6. Эсептешүү активдери
6.1. Эсептешүүлөр үчүн активдер.
6.2. Коммерциялык банктын Улуттук банктын корреспонденттик эсе-

бинде турган каражаттар.
6.3. Эсептешүү банкынын ликвиддүүлүгүнө, кредит берүү жөн-

дөмдүүлүгүнө баа берүү критерийлери.
6.4. Төлөм системасынын катышуучуларын системанын банкротко 

учурашынан коргоо чаралары.
6.5. Активдердин активдердин башка түрлөрүнө өзгөрүшү.
6.6. Чет өлкө валютасындагы активдер.

7. Коопсуздук жана операциялык ишенимдүүлүк 
7.1. Төлөм системасынын коопсуздугунун түзүмү.
7.2. Системанын ишине мезгил-мезгили менен аудит жүргүзүү.
7.3. Системанын абалына документ жүргүзүү.
7.4. Маалыматтарды өткөрүп берүү түйүндөрүнө байланыштуу ком-

пьютердик системалардын коопсуздук жана ишенимдүүлүк деңгээлине 
көз карандысыз текшерүүлөрдү жүргүзүү. 
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7.5. Программалык модулда операцияларды аткаруунун белгилүү бир 
ырааттуулугунун бар болушу.

7.6. Күндөлүк маалыматтарды резервге коюу каражаттары.
7.7. Системаны толугу менен калыбына келтирүү боюнча максаттуу 

деңгээл.
7.8. Иш үзгүлтүксүздүгү:
 –  Жөнөкөйлүүлүк жана колдонууга ыңгайлуу.
 –  Система боюнча документтерде үзгүлтүксүздүк механизмдерин 

чагылдыруу.
 –  Система боюнча документтерде маалыматтарды жайылтуу жана 

кризистик башкаруу жол-жоболорун чагылдыруу.
7.9. Кыйроолор орун алган учурда иш жигердүүлүгүн калыбына кел-

тирүү боюнча пландар.
7.10. Системаны калыбына келтирүү боюнча мезгил-мезгили менен 

текшерүүлөрдүн орун алышы.
7.11. Акыркы үч жыл ичиндеги статистика 
7.12. Системанын коопсуздук жана операциялык ишенимдүүлүгүнүн 

деңгээли.
7.13. Системанын операторунун жана/же катышуучусунун 

«Терроризмди каржылоого жана кылмыш жолу менен алынган киреше-
лерди легализациялоого (адалдоого) каршы аракеттенүү жөнүндө» мый-
зам жагында кардарлардын операцияларына талдап-иликтөө боюнча 
жыйынтыктардын болушу. 

7.14. Төлөмдөрдү өткөрүүгө белгиленген лимиттер же чектөөлөр. 

8. Колдонууга ыңгайлуу жана эффективдүүлүгү
8.1. Баа түзүү боюнча расмий саясат.
8.2. Төлөмдөрдү/которууларды өткөрүү мөөнөттөрү.
8.3. Банктардын ассоциациясы жана катышуучулары менен өз ара иш 

алып баруу.
8.4. Тарифтер боюнча саясаттын механизмдери, жол-жоболору жана 

чаралары.
8.5. Төлөмдөрдүн/которуулардын толук иштеп чыгуу мөөнөттөрү.
8.6. Сарптоолорго жана пайдага талдап-иликтөө.
8.7. Төлөм системасынын эффективдүүлүгүн өркүндөтүү боюнча ча-

ралар.
8.8. Системанын пайдалануучулары үчүн төлөмдөрдү/которууларды 

жүргүзүүнүн эффективдүүлүгү жана ыңгайлуулугу.

9. Системадан пайдалана алуу мүмкүнчүлүгү 
9.1. Системадан пайдалана алуу шарттары, эрежелери жана талап-

тары.
9.2. Төлөм системасынын тике катышуучулары.
9.3. Клирингдик системадан түздөн-түз эмес пайдалануу.
9.4. Катышуучулардын төлөмдөрүн/которууларын жүзөгө ашыруу тар-

тиби жана эрежеси.
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9.5. Тарифтер.
9.6. Системадан катышуучунун чыгуусу.
9.10. Катышуу боюнча объективдүү жана жалпыга маалымдалган кри-

терийлер.

10. Системаны жетектөө 
10.1.Жалпы баяндоо.
10.2. Консенсуска жетүүгө багытталган механизмдер.
10.3. Төлөм системасынын операторунун кыска жана орто мөөнөттүк 

бизнес-пландары.
10.4. Иш жыйынтыгы боюнча отчет.
10.5. Системанын ээси жана жетекчилиги тууралуу маалымат.
10.6. Системадагы өзгөрүүлөр жөнүндө ири чечимдерди кабыл алуу 

жол-жобосу.
10.7. Бардык маанилүү принциптерге толук ылайык келүүсүн камсыз 

кылган пландар.
10.8. Акыркы үч жыл ичинде орун алган проблемалар жана суроолор.
10.9. Ишке ашыруу процессинде турган өзгөртүүлөр жана реформа-

лар.
10.10. Жетектөө механизмдеринин эффективдүүлүгү, отчет берүүсү 

жана ачык-айкындуулугу.

1. Төлөм системасынын операторлорунун жана катышуучулары-
нын, электрондук акчаны чыгарган банктардын Улуттук бан-
ктын талаптарына ылайык келүүсү:

1. Төлөм системасын пайдалануу боюнча талаптарды аткаруу.
2. Улуттук банктын ченемдик документтеринин талаптарын аткаруу.
3. Улуттук банктын коопсуздук талаптарын сактоо:
1) Төлөмдөрдү кабыл алуу жана иштеп чыгуу учурунда купуялуулук-

тун, бүтүндүктүн, аутентификациялоонун сакталышы;
2) коопсуздук деңгээлинин ишенимдүүлүгү жана төлөмдөрдү жүзөгө 

ашыруу система ишинин үзгүлтүксүздүгү:
 –  аппараттык каражаттардын жана линия байланыштарынын бу-

зулушуна байланыштуу тобокелдиктерди төмөндөтүү (төлөмдөрдү 
жүргүзүү системасына байланыштуу жабдуулар орнотулган жай-
ларга тиешеси жок адамдардын кирүүсүн чектөө);

 –  программалык камсыздоодо каталар же анын модификацияла-
нышы менен байланыштуу тобокелдиктерди төмөндөтүү;

 –  электрондук төлөм документинин авторлугунан же аны алуу фак-
тысынан баш тартуу, ошондой эле байланыш каналдары боюнча 
маалыматтарды өткөрүү учурунда анын жайылтылышы жана бур-
маланышы тобокелдиктерин төмөндөтүү;

3) электрондук төлөмдөрдү жүргүзүү жана банктын ыйгарым укуктуу 
адамдарынын жеке ачкычтары менен иш алып баруу, ошондой эле алар-
ды сактоо жана колдонуу эрежелерин сактоо.
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4. Төлөм документтерин толтурууга карата талаптарды аткаруу:
1) Улуттук банк тарабынан белгиленген төлөм документтеринин фор-

маттарына карата талаптарды аткаруу;
2) төлөмдөрдү кабыл алуу жана иштеп чыгуу үчүн жооптуу адамдар-

дын кол тамгаларынын бар болушу;
3) мөөрдүн жана штамптардын так оттискаларынын бар болушу;
4) төлөм документтеринин реквизиттерин толтуруу жана мөөр, штамп 

жана кол тамга үчүн каралган жерде аларды коюу;
5) төлөмдөрдү жүзөгө ашыруу үчүн зарыл болгон реквизиттерди тол-

туруу жана аларды туура толтуруу;
6) төлөм багытынын анын кодуна ылайык келүүсү;
7) төлөм документтеринде корректировкалоочу суюктукту колдонуу 

жана оңдоолордун, сызылган жерлердин бар болушу/жоктугу.
5. Электрондук төлөм документтерин жүргүзүү учурунда талаптарды 

аткаруу:
1) төлөмдөрдү жүргүзүү үчүн зарыл болгон бардык реквизиттердин 

болушу;
2) электрондук төлөм документинин бардык реквизиттери анын кагаз 

түрүндөгү реквизиттерине дал келүүсү;
3) ар бир төлөм документинде тиешелүү цифралык кол тамгалардын 

болушу жана анын аныктыгы;
4) төлөм документтеринде дайындалган жооптуу адамдардын жана 

алардын ишин кайталап аткарган (дублер) адамдардын электрондук 
цифралык кол тамгаларын колдонуу;

5) электрондук төлөм документтерин өткөрүү учурунда коопсуздуктун 
талап кылынган деңгээлин сактоо, паролдорду жана жашырын ачкычтар-
ды сактоо;

6) Кыргыз Республикасынын мыйзамына жана Улуттук банктын че-
немдик актыларына ылайык электрондук төлөм документтерин сактоо 
жана резервдик көчүрүү;

7) электрондук төлөмдөрдү жүргүзүү боюнча белгиленген жол-жобо-
лорду аткаруу;

8) электрондук төлөм документтеринин аныктыгын тастыктоо боюнча 
жол-жоболорду сактоо.

6. Ички ченемдик документтердин сакталышы:
1) төлөм операцияларын жүзөгө ашырууга байланыштуу оператордун 

иши боюнча так жана толук документтештирилген ички жол-жоболордун 
болушу. 

2) төлөмдү жүргүзө турган кардардын документин кабыл алуудан тар-
тып төлөмдүн жүзөгө ашырылышына жана ал тууралуу кардарды бил-
дирүүгө чейин төлөмдү жүзөгө ашыруу ырааттулугу;

3) төлөмдөрдү кабыл алуу, иштеп чыгуу жана жөнөтүү боюнча опера-
цияларды жүзөгө ашыруу учурунда ар бир кызматкердин жоопкерчилик 
деңгээли;

4) төлөмдөрдү өз убагында жүргүзбөгөн же кардардын төлөм нускоо-
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сунун талаптарын бузган учурда банктын кардар алдында жоопкерчили-
ги (башка эсепке чегерүү, төлөмдү жүргүзбөй коюу, сумманын туура эмес 
көрсөтүлүшү ж.б.);

5) төлөмдөрдү кабыл алуу, иштеп чыгуу жана жөнөтүү боюнча ички 
контролдуктун жол-жобосу.

6) «Терроризмди каржылоого жана кылмыш жолу менен алынган ки-
решелерди легализациялоого (адалдоого) каршы аракеттенүү жөнүндө» 
мыйзамы жагында кардарлардын операцияларына талдап-иликтөөлөрдү 
жүргүзүү методикасы.

7. Төлөмдөрдү жүргүзүүдө коопсуздуктун ички талаптарын сактоо:
1) коопсуздук саясаты төлөмдөрдү кабыл алуу жана иштеп чыгуу си-

стемасынын мүнөздөмөлөрүнө дал келүүгө жана банктын өзүнүн, Улуттук 
банктын жана анын кардарларынын талаптарын канааттандыруучу ко-
опсуздуктун зарыл деңгээли менен камсыз кылуу үчүн жетиштүү болууга 
тийиш;

2) коопсуздук саясаты аппараттык, программалык камсыздоосу ме-
нен системадан пайдалануу жана системаны, ички жана тышкы санкци-
яланбаган иш-аракеттерден анын маалыматтарын коргоо түйүнүнүн кон-
тролдугун аныктоого тийиш;

3) жол-жоболордо төлөмдөрдү жүргүзүүгө карата лимиттердин же 
чектөөлөрдүн тизмеси берилүүгө тийиш. 
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О признании утратившим силу постановления Правления 
Национального банка Кыргызской Республики 

«О перечне финансово-кредитных учреждений, лицензируемых 
Национальным банком Кыргызской Республики 

от 5 июня 2000 года № 22/2»

В соответствии со статьями 30 и 43 Закона «О Национальном банке 
Кыргызской Республики» Правление Национального банка Кыргызской 
Республики постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Правления 
Национального банка Кыргызской Республики «О перечне финансо-
во-кредитных учреждений, лицензируемых Национальным банком 
Кыргызской Республики от 5 июня 2000 года № 22/2».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадца-
ти дней со дня официального опубликования. 

3. Юридическому управлению: 
 – опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Национального банка Кыргызской Республики; 
 – после официального опубликования направить настоящее поста-

новление в Министерство юстиции Кыргызской Республики для 
внесения в Государственный реестр нормативных правовых актов 
Кыргызской Республики. 

4. Управлению методологии надзора и лицензирования довести на-
стоящее постановление до сведения коммерческих банков, специализи-
рованного финансово-кредитного учреждения ОАО «Финансовая компа-
ния кредитных союзов», Государственного банка развития Кыргызской 
Республики, микрофинансовых организаций, кредитных союзов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Председателя Национального банка Кыргызской 
Республики Л. Дж. Орозбаеву. 

 Председатель    Т. Абдыгулов

КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫ

ПРАВЛЕНИЕ
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, ул. Уметалиева, 101
от 21 декабря 2015 года № 77/1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
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О Правилах осуществления надзора (оверсайта) 
за платежной системой Кыргызской Республики

В соответствии со статьями 3, 7 и 43 Закона Кыргызской Республики 
«О Национальном банке Кыргызской Республики» и, Законом Кыргызской 
Республики «О платежной системе Кыргызской Республики», Правление 
Национального банка Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить Правила осуществления надзора (оверсайта) за пла-
тежной системой Кыргызской Республики (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правления 
Национального банка Кыргызской Республики «Об утверждении Правил 
осуществления надзора за Платежной системой Кыргызской Республики» 
от 28 мая 2008 года № 22/11.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадца-
ти дней со дня официального опубликования.

4. Юридическому управлению:
 – опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Национального банка Кыргызской Республики;
 – после официального опубликования направить настоящее поста-

новление в Министерство юстиции Кыргызской Республики для 
включения в Государственный реестр нормативных правовых ак-
тов Кыргызской Республики.

5. Управлению платежных систем довести настоящее постановле-
ние до сведения структурных подразделений, областных управлений 
и представительства Национального банка Кыргызской Республики в 
Баткенской области, операторов платежных систем и платежных органи-
заций, коммерческих банков Кыргызской Республики.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
соответствующего члена Правления Национального банка Кыргызской 
Республики, курирующего деятельность Управления платежных систем. 

 Председатель    Т. Абдыгулов

КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫ

ПРАВЛЕНИЕ
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, ул. Уметалиева, 101
от 21 декабря 2015 года № 77/4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
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Приложение 
к постановлению

Правления Национального банка
 Кыргызской Республики

 от 21 декабря 2015 года № 77/4

ПРАВИЛА 
осуществления надзора (оверсайта) 

за платежной системой Кыргызской Республики

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правила осуществления надзора (оверсайт) за платежной систе-
мой в Кыргызской Республике (далее – Правила) разработаны в соот-
ветствии с законами «О Национальном банке Кыргызской Республики» и 
«О платежной системе Кыргызской Республики», Политикой по надзору 
(оверсайту) за платежной системой Кыргызской Республики, Политикой 
по управлению рисками в платежной системе Кыргызской Республики и 
другими нормативно-правовыми актами Кыргызской Республики. 

2. Правила устанавливают порядок осуществления Национальным 
банком Кыргызской Республики (далее – Национальный банк) надзо-
ра (оверсайта) за платежной системой Кыргызской Республики, поря-
док, формы и правила предоставления отчетности операторами пла-
тежных систем, имеющих лицензию или прошедших регистрацию в 
Национальном банке, а также провайдерами критических услуг и участ-
никами платежных систем, операторами которых являются нерезиденты 
Кыргызской Республики, необходимые для целей надзора (оверсайта) за 
платежной системой в Кыргызской Республике. 

3. Коммерческие банки, осуществляющие функции оператора пла-
тежных систем, представляют отчетность в соответствии с настоящими 
Правилами, а также в рамках Периодической регулятивной банковской 
отчетности (далее – ПРБО). 

4. Операторы платежных систем предоставляют отчетность в соот-
ветствии с настоящими Правилами, а также в рамках периодической ре-
гулятивной отчетности (далее – ПРО).

5. Национальный банк является органом надзора (оверсайта) за 
платежной системой Кыргызской Республики и осуществляет постоян-
ный мониторинг функционирования платежных систем на территории 
Кыргызской Республики, а также за системами расчетов по ценным бума-
гам с целью сохранения надежности и безопасности платежной системы 
Кыргызской Республики, как неотъемлемой части стабильной финансо-
вой системы, поддержания и защиты интересов потребителей платеж-
ных услуг, соблюдения законодательства Кыргызской Республики.
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ГЛАВА 2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАДЗОРА (ОВЕРСАЙТА) ЗА 
ПЛАТЕЖНОЙ СИСТЕМОЙ

6. Национальным банком осуществляется надзор (оверсайт) за пла-
тежной системой Кыргызской Республики на непрерывной основе в фор-
ме циклически повторяющегося процесса по следующим основным на-
правлениям:

- мониторинг функционирования всех платежных систем на терри-
тории Кыргызской Республики на основе сбора и анализа качественной 
и количественной информации о работе платежных систем, ежегодное 
определение перечня системно-значимых и значимых платежных си-
стем;

- анализ и оценка функционирования системно-значимых и значимых 
платежных систем на соответствие установленным стандартам и приня-
тие решения об эффективности работы отдельных платежных систем, 
анализ провайдеров критических услуг. При появлении на рынке новых 
платежных систем Национальный банк проводит оценку их функциони-
рования на этапе создания в соответствии с требованиями, установлен-
ными нормативными правовыми актами, проводит изучение и подготовку 
заключения по новым платежным услугам;

- принятие мер, направленных на совершенствование платежных си-
стем.

§1. Мониторинг функционирования платежной системы

7. В рамках мониторинга функционирования платежной системы 
операторы платежных систем формируют и предоставляют отчетность 
согласно критериям значимости, установленным нормативными право-
выми актами Национального банка. 

8. Операторы системно-значимых платежных систем на ежеднев-
ной основе, за исключением выходных и праздничных дней, передают в 
Национальный банк следующую информацию: 

- количестве входящих и исходящих платежей, а также об оборотах по 
каждому участнику и в целом по системе согласно форме, установлен-
ной в Приложении 1, настоящих Правил;

- количестве и объемах неисполненных платежных документов и при-
чинам неисполнения (недостаточность ликвидности, отвергнутые систе-
мой или отозванные участником и т.п.) по каждому участнику и по систе-
ме в целом согласно форме, установленной в Приложении 2 настоящих 
Правил.

- о нештатных ситуациях в платежной системе. 
9. Операторы платежных систем, за исключением системно-значимых 

платежных систем, а также участники платежных систем, операторами 
которых являются нерезиденты Кыргызской Республики, на ежемесяч-
ной основе, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным пе-
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риодом, предоставляют в Национальный банк следующую информацию: 
- о количестве и объеме платежей (переводов) согласно форме, уста-

новленной в Приложении 4 настоящих Правил;
- о количестве и объеме платежей, не принятых в обработку платеж-

ной системой согласно форме, установленной в Приложении 5 настоя-
щих Правил;

- о мошеннических транзакциях в платежных системах в соответствии 
с требованиями нормативно-правовых актов Кыргызской Республики; 

- о нештатных ситуациях в платежных системах (технические сбои, 
нарушение регламента работы системы и т.д.) в соответствии с требова-
ниями нормативно-правовых актов Кыргызской Республики;

- об инцидентах, связанных с нарушением бесперебойного функ-
ционирования платежной системы и/или правил платежной системы в 
соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Кыргызской 
Республики;

- об использовании платежных инструментов и электронных денег в 
соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Кыргызской 
Республики;

- о репутационных рисках согласно форме, установленной в 
Приложении 6 настоящих Правил.

10. Операторы платежных систем по запросу Национального банка 
также должны предоставить в Национальный банк следующие докумен-
ты:

- самооценку функционирования своей платежной системы согласно 
форме, установленной Приложением 8 настоящих Правил;

- официальную системную документацию (правила системы, догово-
ра и соглашения, касающиеся функционирования платежной системы, 
бизнес-план оператора, план обеспечения непрерывности бизнеса, дей-
ствующие тарифы и др.);

- заключения внешних и внутренних аудиторов, по результатам по-
следней проверки деятельности оператора системы;

- результаты последнего IT-аудита;
- другую информацию.
11. В зависимости от запроса, документы могут быть представлены 

на месте при проведении проверки, либо в Национальный банк должны 
быть переданы копии указанных документов.

12. В рамках осуществления надзора (оверсайта) Национальный 
банк вправе проводить:

- встречи с руководством операторов платежных систем или провай-
дером критических услуг для обсуждения текущего состояния платежной 
системы, выяснения деталей возникновения мошеннических операций 
или нештатных ситуаций и/или направлять соответствующие запросы;

- многосторонние переговоры, включая переговоры в группах и уча-
стие в комитетах/советах;

- инспекторские проверки деятельности наблюдаемых организаций 
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на соответствие функционирования системы стандартам и законода-
тельству Кыргызской Республики.

13. Национальный банк при осуществлении мониторинга и оценки 
функционирования платежной системы сохраняет конфиденциальность 
полученной от операторов платежных систем информации.

§2. Анализ и оценка функционирования платежной системы

14. Операторы платежных систем на этапе регистрации/лицензиро-
вания системы должны предоставить в Национальный банк детальную 
информацию о системе и ее владельце в соответствии с Приложениями 
8 и 12 настоящих Правил.

15. Операторы и участники платежных систем, операторами кото-
рых являются нерезиденты Кыргызской Республики, должны на этапе 
внедрения новых сервисов/продуктов (совершенствования) системы, 
не позднее 30 календарных дней до момента внедрения, официально 
уведомить Национальный банк о своем намерении с приложением де-
тальной информации, описывающей разрабатываемый сервис/продукт, 
предполагаемые изменения/дополнения в системе.

16. Операторы системно-значимых и значимых платежных систем, а 
также систем расчетов ценными бумагами и провайдеры критических ус-
луг не реже одного раза в три года должны проводить самооценку функ-
ционирования своих систем, и по запросу Национального банка предо-
ставлять результаты самооценки с приложением документов (договора, 
операционные правила, внутренние нормативные документы, приказы и 
т.д.), а также материалов/документов, содержащих развернутую инфор-
мацию согласно формам, установленным в Приложениях 8, 10 и 12 на-
стоящих Правилах соответственно. 

17. Самооценка должна проводиться в соответствии с категориями 
значимости систем (системно-значимая, значимая, новая) и содержать 
детальную информацию по каждому направлению. 

18. Оценка выполнения требований нормативных правовых актов 
Национального банка является неотъемлемой частью самооценки си-
стемы, проводимой оператором системы, оператором системы расчетов 
ценными бумагами и провайдером критических услуг.

19. Национальный банк проводит анализ соответствия функциониро-
вания системно-значимых, значимых платежных систем и систем расче-
тов ценными бумагами требованиям законодательства и нормативным 
правовым актам Национального банка, рекомендациям Национального 
банка (Приложение 12) и международным стандартам1 (Приложение 8):

1 CPSS-IOSCO «Принципы инфраструктуры финансового рынка», апрель 
2012 года. С 01.09.14 Комитет по платежным и расчетным системам (CPSS) 
переименован в Комитет по платежам и рыночной инфраструктуре (CPMI)
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- для системно-значимых платежных систем – на соответствие 
Принципам для инфраструктуры финансовых рынков (1-5, 7-9, 11-19, 21-
23);

- для значимых платежных систем − соответствие Принципам для ин-
фраструктуры финансовых рынков (1-4, 7-8, 13, 15-18, 21-23);

- для систем расчетов ценными бумагами - на соответствие Принципам 
для инфраструктуры финансовых рынков (1-5, 7-10, 12-13, 15-23). 

20. Национальный банк проводит анализ соответствия функциони-
рования новых платежных систем требованиям Национального банка и 
соблюдение применяемых стандартов.

21. Национальный банк проводит анализ соответствия функциони-
рования провайдеров критических услуг требованиям законодатель-
ства, нормативным правовым актам и рекомендациям Национального 
банка (Приложение 12), международным стандартам, установленным в 
Приложении 9 настоящих Правил. 

22. Оценка функционирования действующих и новых платежных си-
стем, а также систем расчетов ценными бумагами и провайдеров крити-
ческих услуг проводится на основании количественных и качественных 
данных, полученных в результате проведения мониторинга, результатов 
самооценки оператором своей системы, с учетом общепринятой между-
народной практики по методике оценки функционирования платежных 
систем и провайдеров критических услуг на соответствие вышеуказан-
ным стандартам.

23. Анализ проводится на качественной основе по 5-балльной шкале:

5 Соблюдается Все выявленные пробелы и недостатки при оценке не 
относятся к проблемным вопросам и являются несуще-
ственными, управляемыми вопросами, которые могут 
быть урегулированы в штатном режиме.

4 В основном 
соблюдается

Оценка выявила один или несколько проблемных вопро-
сов, которые должны быть разрешены в установленный 
срок и за которыми необходимо продолжать контроль.

3 Частично 
соблюдается

Оценка выявила один или несколько проблемных во-
просов, которые могут стать серьезными, если не будут 
немедленно разрешены. Должно быть уделено особое 
внимание для решения этих вопросов.

2 Не соблюда-
ется

Оценка выявила один или несколько серьезных про-
блемных вопросов, требующих немедленных действий, 
соответственно эти вопросы должны решаться в первую 
очередь.

1 Не применимо Данный принцип не применяется к данному типу оцени-
ваемой платежной системы по причине юридических, ин-
ституциональных, структурных или других характеристик 
платежной системы.
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24. Результаты анализа отражаются Национальным банком в отчете с 
приложением обоснования конкретной оценки. В соответствии с резуль-
татами анализа готовится заключение о функционировании системы и 
принятое решение:

- о соответствии функционирования системы принятым стандартам и 
требованиям Национального банка и сохранения действующего уровня 
функционирования системы (оценка 5 или 4);

- о необходимости внесения изменений в оцениваемую систему с це-
лью повышения эффективности ее работы, с включением рекомендаций 
для достижения полного выполнения критериев оценки и указанием сро-
ков их исполнения (оценка 3);

- о применении мер по отношению к оцениваемой системе и указани-
ем сроков их исполнения (оценка 2);

- о невозможности дальнейшего функционирования системы (оценка 
2).

25. Национальный банк предоставляет оператору платежной систе-
мы, оператору системы расчетов ценными бумагами или провайдеру 
критических услуг заключение по результатам анализа и рекомендации 
по совершенствованию системы или устранению несоответствий для по-
следующего исполнения.

26. Оператор платежной системы, оператор системы расчетов ценны-
ми бумагами или провайдер критических услуг должны разработать план 
по исполнению рекомендаций с указанием сроков и на ежеквартальной 
основе, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным перио-
дом, предоставлять в Национальный банк отчет о статусе исполнения 
рекомендаций. 

27. Национальный банк публикует информацию о результатах осу-
ществления надзора (оверсайта) и анализа эффективности платежных 
систем в регулярных аналитических отчетах по работе платежной систе-
мы Кыргызской Республики, соблюдая при этом необходимый уровень 
конфиденциальности.

§3. Меры по совершенствованию платежных систем 

28. В случае принятия решения по результатам анализа о необходи-
мости внесения изменений в оцениваемую систему Национальный банк 
принимает соответствующие меры к оператору платежной системы или 
провайдеру критичных услуг.

29. Национальный банк вправе применить к оператору платежной 
системы, оператору систем расчетов ценными бумагами, участнику пла-
тежной системы, оператором которой является нерезидент Кыргызской 
Республики, и провайдеру критических услуг следующие меры:

- воздействие убеждением. Включает проведение переговоров с ис-
пользованием аргументов, полученных в результате анализа и обосно-
ванности результатов мониторинга системы. 
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- открытые заявления. Национальный банк использует открытые за-
явления с целью оказания положительного влияния на систему, укрепле-
ния самодисциплины рынка, побуждения системы, их участников и дру-
гих заинтересованных лиц делать свои собственные выводы о структуре 
системы и управлении ею, мотивируя, таким образом, внесение изме-
нений в случае выявления возможных недостатков, соблюдая при этом 
необходимый уровень конфиденциальности.

- соглашения и договоры. С целью внесения изменений в систему 
Национальный банк может инициировать использование соглашений 
или договоров, заключаемых между Национальным банком и опера-
тором системы, включая также соглашения и договора с участниками 
системы, в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. 
Такие документы могут принимать разную форму банковского счета и до-
говора на обслуживание в отношении услуг Национального банка. Они 
могут использоваться для того, чтобы фиксировать требования и стан-
дарты, которым должна отвечать система, а также роль национального 
(центрального) банка в обеспечении их соблюдения.

- участие в системах. В случае системно-значимых, значимых или 
национальных систем Национальный банк может принять решение об 
участии в управлении системой через:

- владение акциями оператора системы на тех же условиях, что и дру-
гие собственники;

- использование права «вето» в отношении важных вопросов функци-
онирования системы;

- членство в Совете директоров с доступом к составляющей соб-
ственность информациии и правом совещательного голоса.

- сотрудничество с другими официальными органами. С целью осу-
ществления изменений в системе Национальный банк может сотрудни-
чать с органами финансового надзора за финансово-кредитными учреж-
дениями, другими государственными органами, финансово-кредитными 
организациями, международными финансовыми институтами и цен-
тральными банками других стран. 

- публикация результатов оценки отдельной платежной системы. В 
случае неэффективности вышеперечисленных мер Национальный банк 
может опубликовать результаты оценки функционирования отдельной 
платежной системы, которые позволят сделать выводы о соответствии 
деятельности требованиям, рекомендациям и стандартам, а также пер-
спективам развития системы.

30. В зависимости от выявленных нарушений требований законо-
дательства Кыргызской Республики, а также в случаях невыполнения 
решений, принятых в заключении по результатам анализа системы, 
Национальный банк при необходимости по согласованию с органами 
надзора вправе применить в отношении системы, к оператору платежной 
системы, а также к участнику платежной системы, оператором которой 
является нерезидент Кыргызской Республики, следующие меры:
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- предупреждение;
- письменное соглашение;
- письменное предписание;
- расторжение договора корреспондентского счета (если такой счет 

открыт);
- наложение или взыскание штрафов по основаниям, установленным 

законодательством Кыргызской Республики;
- приостановление или отзыв лицензии на проведение всех или от-

дельных видов деятельности;
- исключение из реестра регистрации операторов платежных систем 

нерезидентов Кыргызской Республики;
- приостановление или отзыв лицензии на проведение всех или 

отдельных видов лицензируемой деятельности или осуществление 
функций оператора платежной системы, для резидентов Кыргызской 
Республики.

31. В случае необходимости Национальный банк может по отноше-
нию к оцениваемой системе, к оператору платежной системы применить 
другие меры воздействия или санкции, установленные законодатель-
ством Кыргызской Республики.

32. Национальный банк может обратиться в суд в отношении систе-
мы, не соответствующей требованиям Национального банка, для прину-
дительного исполнении своего решения.
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Приложение 1
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ИНФОРМАЦИЯ 
о платежах в ____________________________________ по участникам

(наименование платежной системы)
за «___» _____ 201__ г.

Наименование 
участника

Исходящие платежи Входящие платежи
Кол-во 

платежей
Объем 

платежей 
(тыс. сом)

Кол-во 
платежей

Объем 
платежей 
(тыс. сом)

1 2 3 4 5

Всего за отчетный пе-
риод
Среднедневное значе-
ние в течение года

V V V V

Коэффициент концен-
трации за день (про-
цент, приходящийся 
на 5 наиболее крупных 
участников системы)

V V V V

Руководитель ______________ ________________ 
             (подпись)                   (ФИО)

Исполнитель ______________ ________________ __________
                                          (подпись)                   (ФИО)                      (тел.)
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Приложение 2
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

Неисполненные платежные документы 
в _____________________________________________________

 (наименование платежной системы)

за «____» ________ 201__ г.

Наименование 
участника

Неисполненные платежи
Всего неис-
полненных 
платежей

Нехватка 
ликвидно-

сти

Неверно указан-
ные/отсутствие 

реквизитов 
платежа

и т.д. 
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)

Итого
        

Руководитель ______________ ________________ 
           (подпись)                      (ФИО)

Исполнитель ______________ ________________ _______________
            (подпись)               (ФИО)   (тел.)
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Приложение 3
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ПРАВИЛА 
заполнения форм отчетности 

Формы заполняются операторами системно-значимых платежных си-
стем ежедневно по результатам работы системы за отчетный день и до 
10.00 следующего операционного дня передаются в электронном виде в 
подразделение Национального банка, выполняющего функции надзора 
(оверсайта) за платежной системой Кыргызской Республики.

Приложение 1 
Отчет содержит данные о количественных характеристиках плате-

жей, обработанных в системе в разрезе по каждому участнику и в целом 
по системе за отчетный день. Строки по каждому участнику заполняют-
ся полностью по всем графам. Итоговые строки с данными в целом по 
системе за отчетный день заполняются только по графам, отмеченным 
знаком «V».

Приложение 2
Отчет содержит данные о количественных характеристиках плате-

жей, не исполненных в системе по каждому участнику и по системе в 
целом за отчетный день с указанием причин неисполнения. По каждой 
причине неисполнения заполняется только одна итоговая строка по ко-
личеству и объему неисполненных платежей.

В конце перечня причин неисполнения по каждому участнику запол-
няется итоговая строка по участнику, отражающая общую сумму по коли-
честву и объему неисполненных платежей. В конце отчета заполняется 
итоговая строка по неисполненным платежам в целом по системе.
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Приложение 4
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ОТЧЕТ 
о количестве и объемах платежей в платежной системе (ПС) _________

Наименование участника ПС _______________________________
Дата: (месяц, год)  _______________________________
Наименование ПС  _______________________________
Вид ПС   _______________________________
Наименование оператора ПС _______________________________
Валюта ____________

Дни 
(день/месяц/

год)
курс валюты

Количество платежей 
(переводов) входя-

щих/исходящих

Объем платежей (перево-
дов) входящих/исходящих в 

тыс. единиц валюты
1 2 3 4
  
  

Всего за месяц:

в ин.валюте
входящих
исходящих

в нац.
валюте

входящих
исходящих

Валюта ______________
1 2 3 4
  
  

Всего за месяц:

в ин.валюте
входящих
исходящих

в нац.
валюте

входящих
исходящих

     
Руководитель   ______________ ________________
           (подпись)                  (ФИО)
Главный бухгалтер  ______________ ________________
                                                 (подпись)                  (ФИО)
Исполнитель   ______________ ________________ ___________
                                                 (подпись)                  (ФИО)                   (тел.)
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Приложение 5
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ОТЧЕТ 
о количестве и объемах платежей, не принятых в обработку ПС _______

Наименование участника ПС _______________________________
Дата: (месяц, год)  _______________________________
Наименование ПС  _______________________________
Вид ПС   _______________________________
Наименование оператора ПС _______________________________
 Валюта ____________

Дни 
(даты)

Курс валюты Наименование 
причины не при-
нятия платежа 

(перевода)

Кол-во не 
принятых 
платежей 

(переводов)

Объем непринятых 
платежей (перево-
дов) тыс.единиц

в ин. 
валюте

в нац.
валюте

1 2 3 4 5 6
      
      
     

Всего по валюте, в том числе по причинам 
непринятия платежа за месяц: 

 

Валюта _________
1 2 3 4 5 6
      
      
     

Всего по валюте, в том числе по причинам 
непринятия платежа за месяц: 

 

Руководитель   ______________ ________________
         (подпись)                (ФИО)
Главный бухгалтер  ______________ ________________
         (подпись)                (ФИО)
Исполнитель   ______________ ________________ ___________
                                                       (подпись)                (ФИО)                  (тел.)
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Приложение 6
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ИНФОРМАЦИЯ 
о деловой репутации ПС ________________

Наименование участника ПС _______________________________
Дата: (квартал, год)  _______________________________
Наименование ПС  _______________________________
Вид ПС   _______________________________
Наименование оператора ПС _______________________________

СМИ Судебные процессы Обращения

Д
ат

а 
пу

бл
ик
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№
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и
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

        
        
Руководитель  ______________ ________________

           (подпись)                     (ФИО)

Главный бухгалтер  ______________ ________________
          (подпись)                     (ФИО)

Исполнитель   ______________ ______________ _________
           (подпись)                     (ФИО)               (тел.)
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Приложение 7
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ПРАВИЛА 
заполнения форм отчетности

Формы заполняются операторами платежных систем (ПС) или участ-
никами, если оператор нерезидент платежных систем по результатам 
работы систем за отчетный месяц в разбивке по каждому операцион-
ному дню в месяце. Данные по формам Приложений 4, 5 и 6 настоящих 
Правил передаются в Национальный банк до 15 числа месяца, следую-
щего за отчетным периодом, в электронном виде, с электронной цифро-
вой подписью.

Приложение 4
Отчет содержит данные о количественных характеристиках плате-

жей, обработанных в системе за отчетный месяц по валютам в разрезе 
по каждому дню. 

Под заголовком в поле:
- «Наименование участника ПС» – заполняется соответствующее 

наименование участника системы, если оператор системы нерезидент.
 «Наименование ПС» – указывается соответствующее наименование 

системы (например, «Элкарт», «Visa» и т.п.).
- «Вид ПС» заполняется соответствующее наименование вида систе-

мы (например, национальная система расчетов платежными картами, 
международная система расчетов платежными картами и т.п.);

- «Оператор ПС» заполняется соответствующее наименование опе-
ратора системы (например, ЗАО «Межбанковский процессинговый 
центр» и т.п.);

- «Валюта» – указывается наименование валюты.
В конце данных заполняются итоговые строки «Всего за месяц» по 

количеству и объемам входящих/исходящих платежей (в иностранной 
валюте и в национальной валюте).

Приложение 5
Отчет содержит данные о количественных характеристиках платеж-

ных документов, не принятых в обработку системой, по валютам в раз-
резе по датам и причинам непринятия. По каждой валюте печатается 
итоговая строка за месяц в разрезе причин непринятия в обработку.

Приложение 6
Отчет содержит данные о публикациях в СМИ, судебных процессах 
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и об обращениях клиентов/плательщиков в отношении платежной систе-
мы, оператора платежной системы или провайдера критических услуг. 
В случае если оператор платежной системы нерезидент Кыргызской 
Республики и участник платежной системы не располагает запрашивае-
мой информацией в силу причин, не зависящих от участника платежной 
системы, то в адрес Национального банка направляется соответствую-
щее уведомление в установленные сроки. 
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1.
1.

3.
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 е

е 
пр

ав
ов

ая
 о

сн
ов

а 
(т

о 
ес

ть
, з

ак
он

од
ат

ел
ьн

ая
 б

аз
а,

 
пр

ав
ил

а,
 п

ро
це

ду
ры

 и
 д

ог
ов

ор
ы

 И
Ф

Р
) 

об
ес

пе
чи

ва
ла

 в
ы

со
ку

ю
 с

те
пе

нь
 п

ра
во

во
й 

оп
ре

де
ле

нн
ос

ти
 в

 к
а-

ж
до

м
 с

ущ
ес

тв
ен

но
м

 а
сп

ек
те

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
И

Ф
Р

 в
о 

вс
ех

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ю
щ

их
 ю

ри
сд

ик
ци

ях
?

– 
Ес

ли
 И

Ф
Р

 и
м

ее
т 

со
гл

аш
ен

ие
 о

 н
ет

ти
нг

е,
 к

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 е

е 
пр

ав
ов

ая
 

ос
но

ва
 п

од
де

рж
ив

ал
а 

ис
по

лн
им

ос
ть

 т
ак

их
 с

ог
ла

ш
ен

ий
 в

 п
ри

ну
ди

те
ль

но
м

 п
ор

яд
ке

?
– 

Ес
ли

 о
ко

нч
ат

ел
ьн

ос
ть

 р
ас

че
то

в 
пр

ои
сх

од
ит

 в
 И

Ф
Р,

 к
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 о
бе

сп
еч

ив
ае

т, 
чт

об
ы

 е
е 

пр
ав

ов
ая

 о
сн

ов
а 

по
дд

ер
ж

ив
ал

а 
за

ве
рш

ен
но

ст
ь 

оп
ер

ац
ий

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 н
еп

ла
те

ж
ес

по
со

бн
ог

о 
уч

ас
тн

и-
ка

? 
П

од
де

рж
ив

ае
т 

ли
 т

ак
ж

е 
пр

ав
ов

ая
 о

сн
ов

а 
ис

по
ль

зу
ем

ы
х 

И
Ф

Р
 м

ех
ан

из
м

ов
 в

не
ш

ни
х 

ра
сч

ет
ов

, т
ак

их
 

ка
к 

си
ст

ем
ы

 п
ер

ев
од

а 
ср

ед
ст

в 
и 

це
нн

ы
х 

бу
м

аг
, д

ан
ну

ю
 з

ав
ер

ш
ен

но
ст

ь?
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 2
. 

И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 и

м
ет

ь 
пр

ав
ил

а,
 п

ро
це

ду
ры

 и
 к

он
т

ра
кт

ы
, к

от
ор

ы
е 

че
т

ко
 с

ф
ор

м
ул

ир
ов

ан
ы

, п
он

ят
ны

 
и 

со
от

ве
т

ст
ву

ю
т

 д
ей

ст
ву

ю
щ

им
 з

ак
он

од
ат

ел
ьн

ы
м

 и
 н

ор
м

ат
ив

ны
м

 д
ок

ум
ен

т
ам

.
1.

2.
1.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 о
пр

ед
ел

яе
т, 

чт
о 

ее
 п

ра
ви

ла
, п

ро
це

ду
ры

 и
 к

он
тр

ак
ты

 я
вл

яю
тс

я 
че

тк
им

и 
и 

по
ня

тн
ы

м
и?

1.
2.

2.
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 е

е 
пр

ав
ил

а,
 п

ро
це

ду
ры

 и
 к

он
тр

ак
ты

 с
оо

тв
ет

ст
во

ва
-

ли
 д

ей
ст

ву
ю

щ
ем

у 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ву
 и

 н
ор

м
ат

ив
ны

м
 д

ок
ум

ен
та

м
 (н

ап
ри

м
ер

, п
ос

ре
дс

тв
ом

 ю
ри

ди
че

ск
их

 
за

кл
ю

че
ни

й 
ил

и 
эк

сп
ер

ти
з)

? 
Бы

ли
 л

и 
вы

яв
ле

ны
 и

 у
ст

ра
не

ны
 к

ак
ие

-л
иб

о 
не

со
от

ве
тс

тв
ия

? 
П

ро
во

ди
тс

я 
ли

 п
ер

ес
м

от
р 

ил
и 

оц
ен

ка
 п

ра
ви

л,
 п

ро
це

ду
р 

и 
ко

нт
ра

кт
ов

 И
Ф

Р
 в

не
ш

ни
м

и 
ко

м
пе

те
нт

ны
м

и 
ор

га
на

м
и 

и 
ор

га
ни

за
ци

ям
и?

1.
2.

3.
 П

од
ле

ж
ат

 л
и 

пр
ав

ил
а,

 п
ро

це
ду

ры
 и

 к
он

тр
ак

ты
 И

Ф
Р

 у
тв

ер
ж

де
ни

ю
 п

ер
ед

 в
ст

уп
ле

ни
ем

 в
 с

ил
у?

 
Ес

ли
 д

а,
 т

о 
ке

м
 и

 к
ак

им
 о

бр
аз

ом
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 3

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 и
м

ет
ь 

во
зм

ож
но

ст
ь 

че
т

ко
 и

 п
он

ят
но

 о
пр

ед
ел

ят
ь 

пр
ав

ов
ую

 о
сн

ов
у 

св
ое

й 
де

ят
ел

ь-
но

ст
и 

дл
я 

ко
м

пе
т

ен
т

ны
х 

ор
га

но
в,

 у
ча

ст
ни

ко
в,

 и
, п

ри
 н

ео
бх

од
им

ос
т

и,
 и

 к
ли

ен
т

ов
 у

ча
ст

ни
ко

в.
 

1.
3.

1.
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

пр
ед

ел
яе

т 
пр

ав
ов

ую
 о

сн
ов

у 
св

ое
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 д
ля

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ю
щ

их
 

ко
м

пе
те

нт
ны

х 
ор

га
но

в,
 у

ча
ст

ни
ко

в,
 и

, п
ри

 н
ео

бх
од

им
ос

ти
, к

ли
ен

то
в 

уч
ас

тн
ик

ов
? 
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Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 4

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 и
м

ет
ь 

пр
ав

ил
а,

 п
ро

це
ду

ры
 и

 к
он

т
ра

кт
ы

, и
м

ею
щ

ие
 и

ск
ов

ую
 с

ил
у 

во
 в

се
х 

со
от

ве
т

-
ст

ву
ю

щ
их

 ю
ри

сд
ик

ци
ях

. П
ри

 э
т

ом
 д

ол
ж

на
 б

ы
т

ь 
об

ес
пе

че
на

 в
ы

со
ка

я 
ст

еп
ен

ь 
ув

ер
ен

но
ст

и 
в 

т
ом

, 
чт

о 
де

йс
т

ви
я,

 с
ов

ер
ш

ен
ны

е 
И

Ф
Р

 с
ог

ла
сн

о 
т

ак
им

 п
ра

ви
ла

м
 и

 п
ро

це
ду

ра
м

, н
е 

бу
ду

т
 п

ри
ос

т
ан

ов
ле

-
ны

, п
ри

зн
ан

ы
 н

е 
им

ею
щ

им
и 

ю
ри

ди
че

ск
ой

 с
ил

ы
 и

ли
 о

т
м

ен
ен

ы
. 

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

пр
ав

ов
ой

 с
ан

кц
ие

й 
пр

ав
ил

, п
ро

це
ду

р 
и 

ко
нт

ра
кт

ов
1.

4.
1.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 о
бе

сп
еч

ив
ае

т 
вы

со
ки

й 
ур

ов
ен

ь 
ув

ер
ен

но
ст

и 
в 

то
м

, ч
то

 е
е 

пр
ав

ил
а,

 п
ро

-
це

ду
ры

 и
 к

он
тр

ак
ты

, с
вя

за
нн

ы
е 

с 
ее

 о
пе

ра
ци

ям
и,

 о
бе

сп
еч

ен
ы

 п
ра

во
во

й 
са

нк
ци

ей
 в

о 
вс

ех
 с

оо
тв

ет
ст

ву
-

ю
щ

их
 ю

ри
сд

ик
ци

ях
, у

ка
за

нн
ы

х 
в 

кл
ю

че
во

м
 с

оо
бр

аж
ен

ии
 1

 (н
ап

ри
м

ер
, п

ос
ре

дс
тв

ом
 п

ол
уч

ен
ия

 ю
ри

ди
-

че
ск

их
 з

ак
лю

че
ни

й 
и 

эк
сп

ер
ти

з)
?

С
т

еп
ен

ь 
оп

ре
де

ле
нн

ос
т

и 
пр

ав
ил

 и
 п

ро
це

ду
р

1.
4.

2.
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т 

вы
со

ку
ю

 с
те

пе
нь

 о
пр

ед
ел

ен
но

ст
и 

в 
то

м
, ч

то
 е

е 
пр

ав
ил

а,
 

пр
оц

ед
ур

ы
 и

 ко
нт

ра
кт

ы
 н

е 
м

ог
ут

 б
ы

ть
 п

ри
зн

ан
ы

 н
ед

ей
ст

ви
те

ль
ны

м
и,

 и
м

ет
ь 

об
ра

тн
ую

 с
ил

у 
и 

их
 д

ей
ст

ви
е 

не
 м

ож
ет

 б
ы

ть
 п

ри
ос

та
но

вл
ен

о?
 С

ущ
ес

тв
ую

т 
ли

 о
бс

то
ят

ел
ьс

тв
а,

 п
ри

 к
от

ор
ы

х 
де

йс
тв

ия
, п

ре
дп

ри
ня

ты
е 

на
 о

сн
ов

ан
ии

 п
ра

ви
л,

 п
ро

це
ду

р 
и 

ко
нт

ра
кт

ов
 И

Ф
Р,

 м
ог

ут
 б

ы
ть

 п
ри

зн
ан

ы
 н

ед
ей

ст
ви

те
ль

ны
м

и,
 и

м
ет

ь 
об

ра
тн

ую
 с

ил
у,

 и
 и

х 
де

йс
тв

ие
 м

ож
ет

 б
ы

ть
 п

ри
ос

та
но

вл
ен

о?
 Е

сл
и 

да
, т

о 
ка

ко
вы

 э
ти

 о
бс

то
ят

ел
ьс

тв
а?

1.
4.

3.
 П

ри
зн

ав
ал

 л
и 

ко
гд

а-
ли

бо
 с

уд
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ей

 ю
ри

сд
ик

ци
и 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

 и
ли

 м
ех

ан
из

м
ы

 
И

Ф
Р,

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ю
щ

ие
 е

е 
пр

ав
ил

ам
 и

 п
ро

це
ду

ра
м

, н
е 

об
ес

пе
че

нн
ы

м
и 

пр
ав

ов
ой

 с
ан

кц
ие

й?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 5

. 
И

Ф
Р,

 о
су

щ
ес

т
вл

яю
щ

ая
 д

ея
т

ел
ьн

ос
т

ь 
в 

не
ск

ол
ьк

их
 ю

ри
сд

ик
ци

ях
, д

ол
ж

на
 в

ы
яв

ля
т

ь 
и 

ум
ен

ьш
ат

ь 
ри

ск
и,

 в
ы

зв
ан

ны
е 

по
т

ен
ци

ал
ьн

ы
м

 к
он

ф
ли

кт
ом

 п
ра

во
вы

х 
но

рм
 т

ак
их

 ю
ри

сд
ик

ци
й.

1.
5.
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 Е

сл
и 

И
Ф

Р
 р

ы
нк

а 
ве

де
т 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

 в
 н
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ко

ль
ки

х 
ю

ри
сд

ик
ци

ях
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ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
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на
 в

ы
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-
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ет
 и

 а
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ли
зи

ру
ет

 к
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-л
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нц
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ны

е 
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нф
ли
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ы
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но
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Ес
ли
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ес
тв

уе
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не
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ре
-

де
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нн
ос
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ос
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ьн
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пе
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ни
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ав

ов
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 с
ан

кц
ие
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вы

бр
ан

но
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 И
Ф
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 в
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оо
тв

ет
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ву
ю

щ
их
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сд

ик
ци

ях
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бе
сп

еч
ил
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ли

 И
Ф

Р
 н

ез
ав

ис
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ую
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ри
ди

че
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ую
 э
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пе
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из
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по

те
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иа
ль

ны
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ко
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ли
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ов
 

пр
ав

ов
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но

рм
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по

те
нц

иа
ль

ны
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ко
нф

ли
кт

ы
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вы
х 

но
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 в
ы
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ил
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на
ли
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ла
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Ф

Р
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Ка
ки

м
 о
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аз

ом
 И

Ф
Р

 у
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гу
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ла
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е 
ко
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ли
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ы
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но
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П
ри

нц
ип

 2
. У

пр
ав

ле
ни

е.
И

Ф
Р 

до
лж

на
 и

м
ет

ь 
че

тк
ую

 и
 п

ро
зр

ач
ну

ю
 с

ис
те

м
у 

уп
ра

вл
ен

ия
, о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

ую
 б

ез
оп

ас
но

ст
ь 

и 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ть

 
И

Ф
Р,

 а
 т

ак
же

 с
та

би
ль

но
ст

ь 
об

щ
ей

 ф
ин

ан
со

во
й 

си
ст

ем
ы

, д
ру

ги
е 

ас
пе

кт
ы

, п
ре

дс
та

вл
яю

щ
ие

 о
бщ

ес
тв

ен
ны

й 
ин

те
ре

с,
 и

 
до

ст
иж

ен
ие

 ц
ел

ей
 з

аи
нт

ер
ес

ов
ан

ны
х 

ст
ор

он
.

О
пи

са
ни

е

О
це

но
чн

ы
е 

кл
ю

че
вы

е 
со

об
ра

ж
ен

ия
:

О
це

нк
а 

И
Ф

Р
О

це
нк

а
Н

Б
КР

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 1

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 и
м

ет
ь 

це
ли

, к
от

ор
ы

е 
пр

ед
ус

м
ат

ри
ва

ю
т

 п
ер

во
оч

ер
ед

но
ст

ь 
об

ес
пе

че
ни

я 
бе

зо
па

сн
о-

ст
и 

и 
эф

ф
ек

т
ив

но
ст

и 
И

Ф
Р,

 и
 п

ря
м

о 
по

дд
ер

ж
ив

аю
т

 ф
ин

ан
со

ву
ю

 с
т

аб
ил

ьн
ос

т
ь 

и 
др

уг
ие

 а
сп

ек
т

ы
, 

пр
ед

ст
ав

ля
ю

щ
ие

 о
бщ

ес
т

ве
нн

ы
й 

ин
т

ер
ес

. 
2.

1.
1.

 К
ак

ов
ы

 ц
ел

и 
И

Ф
Р

 и
 ч

ет
ко

 л
и 

он
и 

вы
ра

ж
ен

ы
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 о
це

ни
ва

ет
 с

во
ю

 д
ея

те
ль

-
но

ст
ь 

по
 в

ы
по

лн
ен

ию
 п

ос
та

вл
ен

ны
х 

за
да

ч?
2.

1.
2.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 з

ад
ач

и 
И

Ф
Р

 п
ри

да
ю

т 
пе

рв
оо

че
ре

дн
ое

 з
на

че
ни

е 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 и

 э
ф

ф
ек

ти
в-

но
ст

и?
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 з
ад

ач
и 

И
Ф

Р
 в

 я
вн

ой
 ф

ор
м

е 
по

дд
ер

ж
ив

аю
т 

ф
ин

ан
со

ву
ю

 с
та

би
ль

но
ст

ь 
и 

др
уг

ие
 

ре
ле

ва
нт

ны
е 

пу
бл

ич
ны

е 
ин

те
ре

сы
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 2

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
ны

 и
м

ет
ь 

до
ку

м
ен

т
ир

ов
ан

ны
е 

со
гл

аш
ен

ия
 о

б 
уп

ра
вл

ен
ии

, ч
ет

ко
 и

 я
сн

о 
оп

ре
де

ля
ю

щ
ие

 
об

яз
ан

но
ст

и 
и 

от
ве

т
ст

ве
нн

ос
т

ь.
 Э

т
и 

со
гл

аш
ен

ия
 д

ол
ж

ны
 б

ы
т

ь 
до

ве
де

ны
 д

о 
св

ед
ен

ия
 в

ла
де

ль
це

в,
 

ко
м

пе
т

ен
т

ны
х 

ор
га

но
в,

 у
ча

ст
ни

ко
в,

 а
 в

 б
ол

ее
 ш

ир
ок

ом
 п

ла
не

 –
 д

о 
св

ед
ен

ия
 о

бщ
ес

т
ве

нн
ос

т
и.

М
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
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рд
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до
ст

ат
оч

ны
м

и 
чи

ст
ы

м
и 

ли
кв

ид
ны

м
и 

ак
т

ив
ам

и,
 ф

ин
ан

си
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оо
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Ф
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Ко

м
м

ен
т

ар
ии

/р
ек

ом
ен

да
ци

и
П

ри
нц

ип
 1

6.
 Д

еп
оз

ит
ар

ны
й 

и 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ы

й 
ри

ск
.

И
Ф

Р 
до

лж
на

 з
ащ

ищ
ат

ь 
св

ои
 а

кт
ив

ы
 и

 а
кт

ив
ы

 с
во

их
 у

ча
ст

ни
ко

в,
 м

ин
им

из
ир

ов
ат

ь 
ри

ск
 п

от
ер

ь 
в 

ни
х 

и 
за

де
рж

ек
 в

 
до
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 п
оя

се
 и

ли
 ю

ри
сд

ик
ци

и,
 в

 с
лу

ча
е 

де
ф

ол
та

 у
ча

ст
ни

ка
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 3

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 п
ро

во
ди

т
ь 

оц
ен

ку
 и

 п
он

им
ат

ь 
св

ои
 р

ис
ки

 в
 о

т
но

ш
ен

ии
 к

 е
го

 б
ан

ка
м

-д
еп

оз
ит

ар
ия

м
, 

пр
ин

им
ая

 в
о 

вн
им

ан
ие

 п
ол

ны
й 

сп
ек

т
р 

их
 в

за
им

ос
вя

зе
й 

др
уг

 с
 д

ру
го

м
.

16
.3

.1
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

це
ни

ва
ет

 и
 п

он
им

ае
т 

ри
ск

и,
 с

вя
за

нн
ы

е 
с 

ее
 б

ан
ка

м
и-

де
по

зи
та

ри
ям

и?
 

П
ри

 у
пр

ав
ле

ни
и 

эт
им

и 
ри

ск
ам

и 
ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 о
на

 у
чи

ты
ва

ет
 в

за
им

ос
вя

зи
 с

 к
аж

ды
м

 и
з 

ни
х?

 Н
ап

ри
м

ер
, 

м
ож

ет
 л

и 
И

Ф
Р

 п
ол

ьз
ов

ат
ьс

я 
ус

лу
га

м
и 

не
ск

ол
ьк

их
 д

еп
оз

ит
ар

ие
в 

дл
я 

бе
зо

па
сн

ог
о 

хр
ан

ен
ия

 а
кт

ив
ов

 с
 

це
ль

ю
 д

ив
ер

си
ф

иц
ир

ов
ат

ь 
ри

ск
, 

со
зд

ав
ае

м
ы

й 
от

де
ль

но
 в

зя
ты

м
 д

еп
оз

ит
ар

ие
м

? 
Ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 

пр
ов

од
ит

 м
он

ит
ор

ин
г к

он
це

нт
ра

ци
и 

ри
ск

ов
, с

вя
за

нн
ы

х 
с 

ее
 б

ан
ка

м
и-

 д
еп

оз
ит

ар
ия

м
и?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 4

. 
И

нв
ес

т
иц

ио
нн

ая
 с

т
ра

т
ег

ия
 И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 с
оо

т
ве

т
ст

во
ва

т
ь 

об
щ

ей
 с

т
ра

т
ег

ии
 у

пр
ав

ле
ни

я 
ри

-
ск

ом
 и

 б
ы

т
ь 

по
лн

ос
т

ью
 р

ас
кр

ы
ва

т
ьс

я 
ее

 у
ча

ст
ни

ка
м

, п
ри

че
м

 и
нв

ес
т

иц
ии

 д
ол

ж
ны

 б
ы

т
ь 

об
ес

пе
че

ны
 

т
ре

бо
ва

ни
ям

и 
ил

и 
яв

ля
т

ьс
я 

т
ре

бо
ва

ни
ям

и 
к 

вы
со

ко
на

де
ж

ны
м

 д
ол

ж
ни

ка
м

. И
нв

ес
т

иц
ии

 И
Ф

Р
 д

ол
ж

-
ны

 п
ре

до
ст

ав
ля

т
ь 

во
зм

ож
но

ст
ь 

бы
ст

ро
й 

ли
кв

ид
ац

ии
 п

ри
 н

ез
на

чи
т

ел
ьн

ы
х 

от
ри

ца
т

ел
ьн

ы
х 

по
сл

ед
-

ст
ви

ях
 д

ля
 ц

ен
 и

ли
 б

ез
 т

ак
их

 п
ос

ле
дс

т
ви

й.
 

И
нв

ес
т

иц
ио

нн
ая

 с
т

ра
т

ег
ия

16
.4

.1
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 е

е 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ая

 с
тр

ат
ег

ия
 с

ог
ла

со
вы

ва
ла

сь
 с

 
об

щ
ей

 с
тр

ат
ег

ие
й 

уп
ра

вл
ен

ия
 р

ис
ка

м
и?

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 и

 к
ом

у 
И

Ф
Р

 р
ас

кр
ы

ва
ет

 с
во

ю
 и

нв
ес

ти
ци

он
ну

ю
 

ст
ра

те
ги

ю
?

16
.4

.2
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 е

е 
ин

ве
ст

иц
ии

 б
ы

ли
 о

бе
сп

еч
ен

ы
 и

ли
 с

ос
то

ял
и 

из
 

тр
еб

ов
ан

ий
 к

 в
ы

со
ко

на
де

ж
ны

м
 д

ол
ж

ни
ка

м
 н

а 
не

пр
ер

ы
вн

ой
 о

сн
ов

е?
Р

ис
ко

вы
е 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
и 

ин
ве

ст
иц

ий
16

.4
.3

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 у
чи

ты
ва

ет
 о

бщ
ий

 р
ис

к,
 с

вя
за

нн
ы

й 
с 

до
лж

ни
ка

м
и,

 п
ри

 в
ы

бо
ре

 о
бъ

ек
то

в 
ин

ве
ст

иц
ий

? 
В

 о
тн

ош
ен

ии
 к

ак
их

 и
нв

ес
ти

ци
й 

су
щ

ес
тв

ую
т 

ли
м

ит
ы

 в
о 

из
бе

ж
ан

ие
 к

он
це

нт
ра

ци
и 

кр
ед

ит
-

но
го

 р
ис

ка
?
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16
.4

.4
. 

И
нв

ес
ти

ру
ет

 л
и 

И
Ф

Р
 а

кт
ив

ы
 у

ча
ст

ни
ко

в 
в 

их
 с

об
ст

ве
нн

ы
е 

це
нн

ы
е 

бу
м

аг
и 

ил
и 

ак
ти

вы
 е

е 
аф

ф
ил

ир
ов

ан
ны

х 
ли

ц?
16

.4
.5

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 о
бе

сп
еч

ив
ае

т, 
чт

об
ы

 е
е 

ин
ве

ст
иц

ии
 д

оп
ус

ка
ли

 б
ы

ст
ру

ю
 л

ик
ви

да
ци

ю
 с

 
м

ин
им

ал
ьн

ой
 п

от
ер

ей
 (п

ри
 е

е 
на

ли
чи

и)
 в

 ц
ен

е?
И

то
го

ва
я 

оц
ен

ка
 в

ы
по

лн
ен

ия
 П

И
Ф

Р 
(5

,4
,3

,2
,1

)
Ко

м
м

ен
т

ар
ии

/р
ек

ом
ен

да
ци

и
П

ри
нц

ип
 1

7.
 О

пе
ра

ци
он

ны
й 

ри
ск

.
И

Ф
Р 

до
лж

на
 в

ы
яв

ля
ть

 в
се

 в
оз

м
ож

ны
е 

ис
то

чн
ик

и 
оп

ер
ац

ио
нн

ог
о 

ри
ск

а,
 к

ак
 в

ну
тр

ен
ни

е,
 т

ак
 и

 в
не

ш
ни

е,
 и

 о
сл

аб
ля

ть
 

их
 в

ли
ян

ие
 з

а 
сч

ет
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 н
ад

ле
ж

ащ
их

 с
ис

те
м

, п
ри

нц
ип

ов
, п

ро
це

ду
р 

и 
ср

ед
ст

в 
ко

нт
ро

ля
. С

ис
те

м
ы

 д
ол

ж
ны

 
об

ес
пе

чи
ва

ть
 в

ы
со

ки
й 

ур
ов

ен
ь 

бе
зо

па
сн

ос
ти

 и
 о

пе
ра

ци
он

но
й 

на
де

ж
но

ст
и 

и 
им

ет
ь 

ад
ек

ва
тн

ую
 п

ро
пу

ск
ну

ю
 с

по
со

б-
но

ст
ь.

 У
пр

ав
ле

ни
е 

не
пр

ер
ы

вн
ос

ть
ю

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
до

лж
но

 б
ы

ть
 н

ап
ра

вл
ен

о 
на

 с
во

ев
ре

м
ен

но
е 

во
сс

та
но

вл
ен

ие
 о

пе
-

ра
ци

й 
и 

вы
по

лн
ен

ие
 о

бя
за

нн
ос

те
й 

И
Ф

Р,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 в

 с
лу

ча
е 

ш
ир

ок
ом

ас
ш

та
бн

ог
о 

ил
и 

кр
уп

но
го

 н
ар

уш
ен

ия
 в

 р
аб

от
е.

О
пи

са
ни

е

О
це

но
чн

ы
е 

кл
ю

че
вы

е 
со

об
ра

ж
ен

ия
:

О
це

нк
а 

И
Ф

Р
О

це
нк

а
Н

Б
КР

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 1

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 с
оз

да
т

ь 
на

де
ж

ну
ю

 с
т

ру
кт

ур
у 

уп
ра

вл
ен

ия
 о

пе
ра

ци
он

ны
м

 р
ис

ко
м

, и
сп

ол
ьз

уя
 н

ад
ле

ж
а-

щ
ие

 с
ис

т
ем

ы
, п

ри
нц

ип
ы

, п
ро

це
ду

ры
 и

 с
ре

дс
т

ва
 к

он
т

ро
ля

 д
ля

 в
ы

яв
ле

ни
я,

 м
он

ит
ор

ин
га

 и
 у

пр
ав

ле
ни

я 
оп

ер
ац

ио
нн

ы
м

и 
ри

ск
ам

и.
В

ы
яв

ле
ни

е 
оп

ер
ац

ио
нн

ог
о 

ри
ск

а
17

.1
.1

. К
ак

ов
ы

 п
ол

ит
ик

и 
и 

пр
оц

ес
сы

 И
Ф

Р
 п

о 
вы

яв
ле

ни
ю

 в
оз

м
ож

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
 о

пе
ра

ци
он

ны
х 

ри
-

ск
ов

? 
Ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 э
ти

 п
ро

це
сс

ы
 с

по
со

бс
тв

ую
т 

вы
яв

ле
ни

ю
 в

оз
м

ож
ны

х 
ис

то
чн

ик
ов

 о
пе

ра
ци

он
ны

х 
ри

ск
ов

, 
не

за
ви

си
м

о 
от

 т
ог

о,
 в

ы
зв

ан
ы

 л
и 

эт
и 

ри
ск

и 
вн

ут
ре

нн
им

и 
ф

ак
то

ра
м

и 
(н

ап
ри

м
ер

, 
м

ех
ан

из
м

ам
и 

са
м

ой
 с

ис
те

м
ы

, в
кл

ю
ча

я 
че

ло
ве

че
ск

ие
 р

ес
ур

сы
), 

уч
ас

тн
ик

ам
и 

И
Ф

Р
 и

ли
 в

не
ш

ни
м

и 
ф

ак
то

ра
м

и?
17

.1
.2

. К
ак

ие
 и

ст
оч

ни
ки

 о
пе

ра
ци

он
ны

х 
ри

ск
ов

 в
ы

яв
ил

а 
И

Ф
Р

? 
Ка

ки
е 

кр
ит

ич
ес

ки
е 

то
чк

и 
вы

яв
ил

а 
И

Ф
Р

 
в 

св
ое

й 
оп

ер
ац

ио
нн

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и?

Уп
ра

вл
ен

ие
 о

пе
ра

ци
он

ны
м

 р
ис

ко
мП

С
 ●

Ц
Д

Ц
Б 

●
С

Р
Ц

Б 
●
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17
.1

.3
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 п

ро
во

ди
т 

м
он

ит
ор

ин
г 

и 
уп

ра
вл

яе
т 

вы
яв

ле
нн

ы
м

и 
оп

ер
ац

ио
нн

ы
м

 р
ис

ка
-

м
и?

 В
 к

ак
их

 д
ок

ум
ен

та
х 

за
кр

еп
ле

ны
 д

ан
ны

е 
си

ст
ем

ы
, п

ол
ит

ик
и,

 п
ро

це
ду

ры
 и

 м
ет

од
ы

 к
он

тр
ол

я?
 

П
ол

ит
ик

и,
 п

ро
це

сс
ы

 и
 м

ет
од

ы
 к

он
т

ро
ля

17
.1

.4
. К

ак
ие

 п
ол

ит
ик

и,
 п

ро
це

сс
ы

 и
 с

ре
дс

тв
а 

ко
нт

ро
ля

 и
сп

ол
ьз

уе
т 

И
Ф

Р
 д

ля
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 в

ы
по

лн
е-

ни
я 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
пр

оц
ед

ур
 н

ад
ле

ж
ащ

им
 о

бр
аз

ом
? 

В
 к

ак
ой

 с
те

пе
ни

 п
ри

м
ен

им
ы

е 
И

Ф
Р

 с
ис

те
м

ы
, 

по
-

ли
ти

ки
, п

ро
це

сс
ы

 и
 с

ре
дс

тв
а 

ко
нт

ро
ля

 у
чи

ты
ва

ю
т 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ие

 м
еж

ду
на

ро
дн

ы
е,

 н
ац

ио
на

ль
ны

е 
и 

от
ра

сл
ев

ы
е 

ст
ан

да
рт

ы
 у

пр
ав

ле
ни

я 
оп

ер
ац

ио
нн

ы
м

и 
ри

ск
ам

и?
17

.1
.5

. К
ак

 р
еа

ли
зу

ем
ы

е 
И

Ф
Р

 п
ол

ит
ик

и 
по

 у
пр

ав
ле

ни
ю

 к
ад

ра
м

и 
оп

ре
де

ля
ю

т 
на

йм
, п

ро
ф

ес
си

он
ал

ь-
ну

ю
 п

од
го

то
вк

у 
и 

уд
ер

ж
ан

ие
 к

ва
ли

ф
иц

ир
ов

ан
но

го
 п

ер
со

на
ла

, и
 к

ак
им

 о
бр

аз
ом

 э
ти

 п
ол

ит
ик

и 
см

яг
ча

ю
т 

по
сл

ед
ст

ви
я 

вы
со

ко
го

 у
ро

вн
я 

те
ку

че
ст

и 
ка

др
ов

 и
 р

ис
ко

в,
 с

вя
за

нн
ы

х 
с 

ли
ца

м
и,

 з
ан

им
аю

щ
им

и 
кл

ю
че

вы
е 

до
лж

но
ст

и?
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ол

ит
ик

и 
И

Ф
Р

 п
о 

уп
ра

вл
ен

ию
 к

ад
ра

м
и 

и 
ри

ск
ам

и 
ре

гу
ли

ру
ю

т 
пр

ед
от

вр
ащ

е-
ни

е 
м

ош
ен

ни
че

ст
ва

?
17

.1
.6

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ри
м

ен
им

ы
е 

И
Ф

Р
 п

ол
ит

ик
и 

и 
пр

оц
ес

сы
 у

пр
ав

ле
ни

я 
из

м
ен

ен
ия

м
и 

и 
уп

ра
в-

ле
ни

я 
пр

ое
кт

ам
и 

см
яг

ча
ю

т 
ри

ск
 н

ег
ат

ив
но

го
 в

ли
ян

ия
 и

зм
ен

ен
ий

 и
 к

ру
пн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 н
а 

бе
сп

ер
еб

ой
но

е 
ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
е 

си
ст

ем
ы

?
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 2
. 

С
ов

ет
 д

ир
ек

т
ор

ов
 И

Ф
Р

 д
ол

ж
ен

 ч
ет

ко
 о

пр
ед

ел
ит

ь 
ро

ли
 и

 о
бя

за
нн

ос
т

и 
по

 у
пр

ав
ле

ни
ю

 о
пе

ра
ци

-
он

ны
м

 р
ис

ко
м

 и
 у

т
ве

рж
да

т
ь 

ст
ру

кт
ур

у 
уп

ра
вл

ен
ия

 о
пе

ра
ци

он
ны

м
 р

ис
ко

м
 И

Ф
Р.

 С
ис

т
ем

ы
, о

пе
ра

ци
-

он
ны

е 
пр

ин
ци

пы
, п

ро
це

ду
ры

 и
 с

ре
дс

т
ва

 к
он

т
ро

ля
 д

ол
ж

ны
 п

од
ве

рг
ат

ьс
я 

пр
ов

ер
ке

, а
уд

ит
у 

и 
т

ес
т

и-
ро

ва
ни

ю
 к

ак
 п

ер
ио

ди
че

ск
и,

 т
ак

 и
 п

ос
ле

 с
ущ

ес
т

ве
нн

ы
х 

из
м

ен
ен

ий
.

Ро
ли

, о
бя

за
нн

ос
т

и 
и 

м
од

ел
ь

17
.2

.1
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 с
ов

ет
 д

ир
ек

то
ро

в 
оп

ре
де

ля
ет

 о
сн

ов
ны

е 
ро

ли
 и

 о
бя

за
нн

ос
ти

 п
о 

уп
ра

вл
ен

ию
 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

м
и 

ри
ск

ам
и?

17
.2

.2
. 

П
ер

ес
м

ат
ри

ва
ет

 л
и 

со
ве

т 
ди

ре
кт

ор
ов

 И
Ф

Р
 о

тк
ры

ты
м

 о
бр

аз
ом

 и
 у

тв
ер

ж
да

ет
 л

и 
си

ст
ем

у 
уп

ра
вл

ен
ия

 о
пе

ра
ци

он
ны

м
и 

ри
ск

ам
и 

И
Ф

Р
? 

Ка
к 

ча
ст

о 
со

ве
т 

пе
ре

см
ат

ри
ва

ет
 и

 у
тв

ер
ж

да
ет

 с
тр

ук
ту

ру
 

уп
ра

вл
ен

ия
 о

пе
ра

ци
он

ны
м

и 
ри

ск
ам

и 
И

Ф
Р

?
П

ер
ес

м
от

р,
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уд
ит

 и
 т

ес
т
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ов

ан
ие

17
.2

.3
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 п

ер
ес

м
ат

ри
ва

ет
, р

ев
из

уе
т 

и 
те

ст
ир

уе
т 

св
ои

 с
ис

те
м

ы
, п

ол
ит

ик
и,

 п
ро

це
-

ду
ры

 и
 м

ет
од

ы
 к

он
тр

ол
я,

 в
кл

ю
ча

я 
м

ех
ан

из
м

ы
 у

пр
ав

ле
ни

я 
оп

ер
ац

ио
нн

ы
м

и 
ри

ск
ам

и 
у 

уч
ас

тн
ик

ов
? 

Ка
к 

ча
ст

о 
И

Ф
Р

 п
ро

во
ди

ть
 п

ер
ес

м
от

ры
, а

уд
ит

 и
 т

ес
ты

 у
 у

ча
ст

ни
ко

в?



Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 12, 2015

182

17
.2

.4
. В

 к
ак

ой
 с

те
пе

ни
, п

ри
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

, с
ис

те
м

а 
уп

ра
вл

ен
ия

 о
пе

ра
ци

он
ны

м
и 

ри
ск

ам
и 

И
Ф

Р
 п

од
-

ле
ж

ит
 п

ро
ве

рк
е 

вн
еш

ни
м

и 
ау

ди
то

ра
м

и?
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 3
. 

И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 и

м
ет

ь 
т

оч
но

 о
пр

ед
ел

ен
ны

е 
це

ли
 в

 о
бл

ас
т

и 
оп

ер
ац

ио
нн

ой
 н

ад
еж

но
ст

и 
и 

пр
им

ен
ят

ь 
ут

ве
рж

де
нн

ую
 п

ол
ит

ик
у,

 п
ре

дн
аз

на
че

нн
ую

 д
ля

 д
ос

т
иж

ен
ия

 э
т

их
 ц

ел
ей

.
17

.3
.1

. К
ак

ов
ы

 п
ос

та
вл

ен
ны

е 
И

Ф
Р

 ц
ел

и 
в 

об
ла

ст
и 

оп
ер

ац
ио

нн
ой

 н
ад

еж
но

ст
и,

 к
ак

 к
ач

ес
тв

ен
ны

е,
 т

ак
 

и 
ко

ли
че

ст
ве

нн
ы

е?
 В

 к
ак

их
 д

ок
ум

ен
та

х,
 и

 к
ак

им
 о

бр
аз

ом
 о

ни
 з

ак
ре

пл
ен

ы
?

17
.3

.2
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 д
ос

ти
ж

ен
ие

 э
ти

х 
це

ле
й 

об
ес

пе
чи

ва
ет

 в
ы

со
ку

ю
 с

те
пе

нь
 о

пе
ра

ци
он

но
й 

на
де

ж
-

но
ст

и? 17
.3

.3
. К

ак
ов

ы
 с

ущ
ес

тв
ую

щ
ие

 п
ол

ит
ик

и,
 р

аз
ра

бо
та

нн
ы

е 
дл

я 
до

ст
иж

ен
ия

 И
Ф

Р
 ц

ел
ей

 о
пе

ра
ци

он
но

й 
на

де
ж

но
ст

и,
 о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

ие
 д

ля
 И

Ф
Р

 в
оз

м
ож

но
ст

ь 
ос

ущ
ес

тв
ля

ть
 н

ео
бх

од
им

ы
е 

де
йс

тв
ия

?
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 4
. 

И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 о

бе
сп

еч
ив

ат
ь 

на
ли

чи
е 

до
ст

ат
оч

но
й 

пр
оп

ус
кн

ой
 с

по
со

бн
ос

т
и 

и 
во

зм
ож

но
ст

и 
ее

 н
а-

ра
щ

ив
ан

ия
 д

ля
 о

бр
аб

от
ки

 в
оз

ро
сш

их
 о

бъ
ем

ов
 о

пе
ра

ци
й 

в 
пе

ри
од

 с
т

ре
сс

а 
и 

до
ст

иж
ен

ия
 ц

ел
ев

ог
о 

ур
ов

ня
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ия

.
17

.4
.1

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 п
ер

ес
м

ат
ри

ва
ет

, п
ро

ве
ря

ет
 и

 т
ес

ти
ру

ет
 р

ас
ш

ир
яе

м
ос

ть
 и

 а
де

кв
ат

но
ст

ь 
пр

оп
ус

кн
ой

 с
по

со
бн

ос
ти

 у
пр

ав
ле

ни
я,

 п
о 

м
ен

ьш
ей

 м
ер

е,
 п

ро
гн

оз
ир

уе
м

ы
м

и 
об

ъе
м

ам
и 

в 
пе

ри
од

 с
тр

ес
са

? 
Ка

к 
ча

ст
о 

И
Ф

Р
 п

ро
во

ди
т 

пе
ре

см
от

ры
, а

уд
ит

 и
 т

ес
ты

?
17

.4
.2

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 р

ег
ул

ир
ую

тс
я 

си
ту

ац
ии

, в
 к

от
ор

ы
х 

оп
ер

ац
ио

нн
ая

 с
по

со
бн

ос
ть

 п
ре

вы
ш

ае
тс

я 
ил

и 
бл

из
ка

 к
 п

ре
вы

ш
ен

ию
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 5

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 в
ы

ра
бо

т
ат

ь 
ко

м
пл

ек
сн

ы
е 

пр
ин

ци
пы

 ф
из

ич
ес

ко
й 

и 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и,

 
уч

ит
ы

ва
ю

щ
ую

 е
е 

уя
зв

им
ы

е 
ст

ор
он

ы
 и

 у
гр

оз
ы

.
Ф

из
ич

ес
ка

я 
бе

зо
па

сн
ос

т
ь

17
.5

.1
. К

ак
ов

ы
 п

ри
м

ен
им

ы
е 

И
Ф

Р
 п

ол
ит

ик
и 

и 
пр

оц
ес

сы
, в

кл
ю

ча
я 

по
ли

ти
ки

 и
 п

ро
це

сс
ы

 п
о 

уп
ра

вл
е-

ни
ю

 и
зм

ен
ен

ия
м

и 
и 

уп
ра

вл
ен

ию
 п

ро
ек

та
м

и,
 д

ля
 ц

ел
ей

 у
че

та
 в

оз
м

ож
ны

х 
ис

то
чн

ик
ов

 ф
из

ич
ес

ко
й 

уя
зв

и-
м

ос
ти

 и
 у

гр
оз

 н
а 

не
пр

ер
ы

вн
ой

 о
сн

ов
е?

17
.5

.2
. У

чи
ты

ва
ю

т 
ли

 п
ри

м
ен

им
ы

е 
И

Ф
Р

 п
ол

ит
ик

и,
 п

ро
це

сс
ы

, м
ет

од
ы

 к
он

тр
ол

я 
и 

те
ст

ы
 с

оо
тв

ет
ст

ву
-

ю
щ

ие
 м

еж
ду

на
ро

дн
ы

е,
 н

ац
ио

на
ль

ны
е 

и 
от

ра
сл

ев
ы

е 
ст

ан
да

рт
ы

 ф
из

ич
ес

ко
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

?



Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 12, 2015

183

И
нф

ор
м

ац
ио

нн
ая

 б
ез

оп
ас

но
ст

ь
17

.5
.3

. К
ак

ов
ы

 п
ри

м
ен

им
ы

е 
И

Ф
Р

 п
ол

ит
ик

и 
и 

пр
оц

ес
сы

, в
кл

ю
ча

я 
по

ли
ти

ки
 и

 п
ро

це
сс

ы
 п

о 
уп

ра
вл

е-
ни

ю
 и

зм
ен

ен
ия

м
и 

и 
уп

ра
вл

ен
ию

 п
ро

ек
та

м
и,

 д
ля

 ц
ел

ей
 у

че
та

 н
а 

не
пр

ер
ы

вн
ой

 о
сн

ов
е 

во
зм

ож
ны

х 
ис

то
ч-

ни
ко

в 
уя

зв
им

ос
ти

 и
 у

гр
оз

 д
ля

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и?
17

.5
.4

. У
чи

ты
ва

ю
т 

ли
 п

ри
м

ен
им

ы
е 

И
Ф

Р
 п

ол
ит

ик
и,

 п
ро

це
сс

ы
, м

ет
од

ы
 к

он
тр

ол
я 

и 
те

ст
ы

 с
оо

тв
ет

ст
ву

-
ю

щ
ие

 м
еж

ду
на

ро
дн

ы
е,

 н
ац

ио
на

ль
ны

е 
и 

от
ра

сл
ев

ы
е 

ст
ан

да
рт

ы
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 6

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 и
м

ет
ь 

пл
ан

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 н
еп

ре
ры

вн
ос

т
и 

де
ят

ел
ьн

ос
т

и,
 у

чи
т

ы
ва

ю
щ

ий
 с

об
ы

т
ия

, 
ко

т
ор

ы
е 

со
зд

аю
т

 з
на

чи
т

ел
ьн

ы
й 

ри
ск

 н
ар

уш
ен

ия
 о

пе
ра

ци
й,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 с
об

ы
т

ия
, к

от
ор

ы
е 

м
ог

ли
 б

ы
 

вы
зв

ат
ь 

ш
ир

ок
ом

ас
ш

т
аб

ны
е 

ил
и 

зн
ач

ит
ел

ьн
ы

е 
на

ру
ш

ен
ия

. 
Э

т
от

 п
ла

н 
до

лж
ен

 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
т

ь 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

ре
зе

рв
но

го
 о

бъ
ек

т
а 

и 
об

ес
пе

чи
ва

т
ьв

оз
об

но
вл

ен
ие

 р
аб

от
ы

 к
ри

т
ич

ес
ки

х 
ин

ф
ор

м
ац

и-
он

но
-т

ех
но

ло
ги

че
ск

ие
 (

И
Т)

 с
ис

т
ем

ы
 в

 т
еч

ен
ие

 д
ву

х 
ча

со
в 

по
сл

ес
об

ы
т

ий
, 

вы
зв

ав
ш

их
 н

ар
уш

ен
ие

 в
 

ра
бо

т
е.

 П
ла

н 
до

лж
ен

 п
ре

до
ст

ав
ля

т
ь 

И
Ф

Р
 в

оз
м

ож
но

ст
ь 

за
ве

рш
ен

ия
 р

ас
че

т
ов

 к
 к

он
цу

 д
ня

, 
ко

гд
а 

во
зн

ик
ло

 н
ар

уш
ен

ие
, д

аж
е 

в 
эк

ст
ре

м
ал

ьн
ой

 с
ит

уа
ци

и.
 И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 р
ег

ул
яр

но
 п

ро
во

ди
т

ь 
т

ес
т

ир
о-

ва
ни

е 
св

ое
го

 п
ла

на
.

За
да

чи
 п

ла
на

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 н
еп

ре
ры

вн
ос

т
и 

де
ят

ел
ьн

ос
т

и
17

.6
.1

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
, и

 в
 к

ак
ой

 с
те

пе
ни

 п
ла

н 
об

ес
пе

че
ни

я 
не

пр
ер

ы
вн

ос
ти

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
И

Ф
Р

 о
т-

ра
ж

ае
т 

за
да

чи
, п

ол
ит

ик
и 

и 
пр

оц
ед

ур
ы

, п
ри

ни
м

аю
щ

ие
 в

о 
вн

им
ан

ие
 б

ы
ст

ро
е 

во
сс

та
но

вл
ен

ие
 д

ея
те

ль
но

-
ст

и 
и 

св
ое

вр
ем

ен
но

е 
во

зо
бн

ов
ле

ни
е 

кр
ит

ич
ес

ки
х 

оп
ер

ац
ий

 п
ос

ле
 ш

ир
ок

ом
ас

ш
та

бн
ог

о 
ил

и 
гл

об
ал

ьн
ог

о 
сб

оя
? С
т

ру
кт

ур
а 

пл
ан

а 
об

ес
пе

че
ни

я 
не

пр
ер

ы
вн

ос
т

и 
де

ят
ел

ьн
ос

т
и

17
.6

.2
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

, и
 в

 к
ак

ой
 с

те
пе

ни
 п

ла
н 

об
ес

пе
че

ни
я 

не
пр

ер
ы

вн
ос

ти
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

И
Ф

Р
 п

о-
зв

ол
яе

т 
во

сс
та

но
вл

ен
ие

 к
ри

ти
че

ск
их

 И
Т-

си
ст

ем
 и

 в
оз

об
но

вл
ен

ие
 о

пе
ра

ци
й 

в 
те

че
ни

е 
дв

ух
 ч

ас
ов

 п
ос

ле
 

сб
оя

, а
 т

ак
ж

е 
пр

ед
ус

м
ат

ри
ва

ет
 в

оз
м

ож
но

ст
ь 

вы
по

лн
ен

ия
 и

ли
 з

ав
ер

ш
ен

ия
 И

Ф
Р

 р
ас

че
то

в 
до

 о
ко

нч
ан

ия
 

дн
я,

 к
ог

да
 п

ро
из

ош
ло

 н
ар

уш
ен

ие
 в

 р
аб

от
е,

 д
аж

е 
в 

эк
ст

ре
м

ал
ьн

ы
х 

об
ст

оя
те

ль
ст

ва
х?

17
.6

.3
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ла

н 
де

йс
тв

ий
 д

ля
 н

еп
ре

дв
ид

ен
ны

х 
си

ту
ац

ий
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т 

св
ое

вр
ем

ен
но

е 
вы

яв
ле

ни
е 

ст
ат

ус
а 

вс
ех

 т
ра

нз
ак

ци
й 

пр
и 

сб
ое

 в
 р

аб
от

е,
 и

 е
сл

и 
су

щ
ес

тв
уе

т 
во

зм
ож

но
ст

ь 
по

те
ри

 д
ан

ны
х,

 
то

 к
ак

ие
 п

ро
це

ду
ры

 р
ег

ул
ир

ую
т 

по
те

рю
 д

ан
ны

х 
(н

ап
ри

м
ер

, с
ве

рк
а 

с 
уч

ас
тн

ик
ам

и 
ил

и 
тр

ет
ьи

м
и 

ли
ца

-
м

и)
?



Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 12, 2015

184

17
.6

.4
. 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 п

ри
м

ен
яе

м
ы

е 
И

Ф
Р

 п
ро

це
ду

ры
 к

ри
зи

сн
ог

о 
уп

ра
вл

ен
ия

 у
чи

ты
ва

ю
т 

по
тр

еб
-

но
ст

ь 
в 

эф
ф

ек
ти

вн
ой

 к
ом

м
ун

ик
ац

ии
 в

ну
тр

и 
си

ст
ем

ы
 и

 с
 о

сн
ов

ны
м

и 
вн

еш
ни

м
и 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

м
и 

ст
о-

ро
на

м
и 

и 
ко

м
пе

те
нт

ны
м

и 
ор

га
на

м
и?

 
Ре

зе
рв

ны
й 

об
ъе

кт
17

.6
.5

. 
Ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 п
ла

н 
об

ес
пе

че
ни

я 
не

пр
ер

ы
вн

ос
ти

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
И

Ф
Р

 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ет

 и
с-

по
ль

зо
ва

ни
е 

ре
зе

рв
но

го
 о

бъ
ек

та
 (р

ас
по

ла
га

ю
щ

ег
о 

на
дл

еж
ащ

им
и 

ос
но

вн
ы

м
и 

ре
су

рс
ам

и,
 м

ощ
но

ст
ям

и,
 

ф
ун

кц
ио

на
ль

ны
м

и 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

и 
ук

ом
пл

ек
то

ва
нн

ог
о 

пе
рс

он
ал

ом
)?

 В
 к

ак
ой

 с
те

пе
ни

 о
бе

сп
еч

ен
о,

 ч
то

 
ре

зе
рв

ны
й 

об
ъе

кт
 н

ах
од

ит
ся

 н
а 

на
дл

еж
ащ

ем
 ге

ог
ра

ф
ич

ес
ко

м
 у

да
ле

ни
и 

от
 о

сн
ов

но
го

, ч
то

бы
 и

м
ет

ь 
че

т-
ки

й 
пр

оф
ил

ь 
ри

ск
а?

17
.6

.6
. Р

ас
см

ат
ри

ва
ла

 л
и 

И
Ф

Р
 а

ль
те

рн
ат

ив
ны

е 
м

ех
ан

из
м

ы
 (н

ап
ри

м
ер

, п
ро

це
ду

ры
 н

а 
ос

но
ве

 р
уч

но
й 

об
ра

бо
тк

и,
 п

ро
це

ду
ры

 н
а 

ос
но

ве
 б

ум
аж

ны
х 

до
ку

м
ен

то
в 

и 
др

уг
ие

 в
ар

иа
нт

ы
), 

по
зв

ол
яю

щ
ие

 п
ро

из
во

ди
ть

 
об

ра
бо

тк
у 

ср
оч

ны
х 

тр
ан

за
кц

ий
 в

 э
кс

тр
ем

ал
ьн

ы
х 

об
ст

оя
те

ль
ст

ва
х?

П
ер

ес
м

от
р 

и 
т

ес
т

ир
ов

ан
ие

17
.6

.7
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ри

м
ен

им
ы

е 
И

Ф
Р

 м
ех

ан
из

м
ы

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 н
еп

ре
ры

вн
ос

ти
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

пе
-

ре
см

ат
ри

ва
ю

тс
я 

и 
те

ст
ир

ую
тс

я,
 в

кл
ю

ча
я 

сц
ен

ар
ии

, с
вя

за
нн

ы
е 

с 
ш

ир
ок

ом
ас

ш
та

бн
ы

м
и 

и 
гл

об
ал

ьн
ы

м
и 

сб
оя

м
и?

 К
ак

 ч
ас

то
 э

ти
 м

ех
ан

из
м

ы
 п

ер
ес

м
ат

ри
ва

ю
тс

я 
и 

те
ст

ир
ую

тс
я?

17
.6

.8
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ро

во
ди

м
ы

е 
И

Ф
Р

 п
ер

ес
м

от
р 

и 
те

ст
ир

ов
ан

ие
 м

ех
ан

из
м

ов
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 н

еп
ре

-
ры

вн
ос

ти
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

за
де

йс
тв

ую
т 

уч
ас

тн
ик

ов
 И

Ф
Р,

 о
сн

ов
ны

х 
пр

ов
ай

де
ро

в 
ус

лу
г 

и 
св

яз
ан

ны
х 

И
Ф

Р
? 

Ка
к 

ча
ст

о 
уч

ас
тн

ик
и 

И
Ф

Р,
 о

сн
ов

ны
е 

пр
ов

ай
де

ры
 у

сл
уг

 и
 с

вя
за

нн
ы

е 
И

Ф
Р

 п
ри

вл
ек

аю
тс

я 
к 

пе
ре

см
от

ру
 и

 
те

ст
ир

ов
ан

ию
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 7

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 в
ы

яв
ля

т
ь,

 о
су

щ
ес

т
вл

ят
ь 

м
он

ит
ор

ин
г 

и 
уп

ра
вл

ен
ие

 р
ис

ка
м

и 
ос

но
вн

ы
х 

уч
ас

т
ни

ко
в,

 
др

уг
их

 И
Ф

Р,
 а

 т
ак

ж
е 

пр
ов

ай
де

ро
в 

ус
лу

г 
и 

ко
м

м
ун

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

б,
 к

от
ор

ы
м

 о
ни

 м
ог

ут
 п

од
ве

рг
ат

ь 
ее

 
оп

ер
ац

ии
. К

ро
м

е 
т

ог
о,

 И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 в

ы
яв

ля
т

ь,
 о

су
щ

ес
т

вл
ят

ь 
м

он
ит

ор
ин

г 
и 

уп
ра

вл
ен

ие
 р

ис
ка

м
и 

св
о-

их
 о

пе
ра

ци
й,

 к
от

ор
ы

м
 м

ог
ут

 п
од

ве
рг

ат
ьс

я 
др

уг
ие

 И
Ф

Р.
Р

ис
ки

, с
вя

за
нн

ы
е 

с 
со

бс
т

ве
нн

ы
м

и 
оп

ер
ац

ия
м

и 
И

Ф
Р

17
.7

.1
. К

ак
ие

 р
ис

ки
 д

ля
 с

во
их

 о
пе

ра
ци

й,
 с

оз
да

ва
ем

ы
е 

уч
ас

тн
ик

ам
и,

 д
ру

ги
м

и 
И

Ф
Р,

 п
ро

ва
йд

ер
ам

и 
ус

-
лу

г и
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

м
и 

сл
уж

ба
м

и,
 в

ы
яв

ил
а 

И
Ф

Р
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 п
ро

во
ди

т 
м

он
ит

ор
ин

г и
 у

пр
ав

ля
ет

 
эт

им
и 

ри
ск

ам
и?



Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 12, 2015

185

17
.7

.2
. Е

сл
и 

И
Ф

Р
 н

а 
ос

но
ве

 а
ут

со
рс

ин
га

 п
ол

ьз
уе

тс
я 

ус
лу

га
м

и,
 к

ри
ти

чн
ы

м
и 

дл
я 

ее
 о

пе
ра

ци
й,

 к
ак

им
 

об
ра

зо
м

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 о

пе
ра

ци
и 

пр
ов

ай
де

ра
 к

ри
ти

че
ск

их
 у

сл
уг

 с
оо

тв
ет

ст
во

ва
ли

 т
ем

 ж
е 

тр
еб

ов
ан

ия
м

 к
 н

ад
еж

но
ст

и,
 к

от
ор

ы
е 

пр
им

ен
ял

ис
ь 

бы
 к

 н
им

 в
 с

лу
ча

е,
 е

сл
и 

бы
 о

ни
 о

ка
зы

ва
ли

сь
 с

ам
ой

 
И

Ф
Р

? Р
ис

ки
 д

ля
 д

ру
ги

х 
И

Ф
Р

17
.7

.3
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 в

ы
яв

ля
ет

, п
ро

во
ди

т 
м

он
ит

ор
ин

г 
и 

см
яг

ча
ет

 р
ис

ки
, с

оз
да

ва
ем

ы
е 

ею
 д

ля
 

др
уг

их
 И

Ф
Р

?
17

.7
.4

. В
 к

ак
ой

 с
те

пе
ни

 И
Ф

Р
 к

оо
рд

ин
ир

уе
т 

св
ои

 м
ех

ан
из

м
ы

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 н
еп

ре
ры

вн
ос

ти
 д

ея
те

ль
но

-
ст

и 
с 

др
уг

им
и 

вз
аи

м
оз

ав
ис

им
ы

м
и 

И
Ф

Р
?

И
то

го
ва

я 
оц

ен
ка

 в
ы

по
лн

ен
ия

 П
И

Ф
Р 

(5
,4

,3
,2

,1
)

Ко
м

м
ен

т
ар

ии
/р

ек
ом

ен
да

ци
и

П
ри

нц
ип

 1
8.

 Т
ре

бо
ва

ни
я 

к 
до

ст
уп

у 
и 

уч
ас

ти
ю

.
И

Ф
Р 

до
лж

на
 п

ри
м

ен
ят

ь 
об

ъ
ек

ти
вн

ы
е,

 у
чи

ты
ва

ю
щ

ие
 р

ис
к 

и 
об

щ
еи

зв
ес

тн
ы

е 
кр

ит
ер

ии
 у

ча
ст

ия
, о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

ие
 

сп
ра

ве
дл

ив
ы

й 
и 

от
кр

ы
ты

й 
до

ст
уп

.

О
пи

са
ни

е

О
це

но
чн

ы
е 

кл
ю

че
вы

е 
со

об
ра

же
ни

я:
О

це
нк

а 
И

Ф
Р

О
це

нк
а

Н
Б

КР
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 1
. 

И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 п

ре
до

ст
ав

ля
т

ь 
сп

ра
ве

дл
ив

ы
й 

и 
от

кр
ы

т
ы

й 
до

ст
уп

 к
 с

во
им

 у
сл

уг
ам

, 
в 

т
ом

 ч
ис

ле
 

пр
ям

ы
м

 и
, е

сл
и 

не
об

хо
ди

м
о,

 к
ос

ве
нн

ы
м

 у
ча

ст
ни

ка
м

 и
 д

ру
ги

м
 И

Ф
Р

 н
а 

ос
но

ве
 р

аз
ум

ны
х 

т
ре

бо
ва

ни
й 

к 
уч

ас
т

ию
, о

бу
сл

ов
ле

нн
ы

х 
ри

ск
ом

.
Кр

ит
ер

ии
 у

ча
ст

ия
 и

 т
ре

бо
ва

ни
я 

к 
уч

ас
т

ию
18

.1
.1

. К
ак

ов
ы

 п
ри

м
ен

им
ы

е 
И

Ф
Р

 к
ри

те
ри

и 
уч

ас
ти

я 
и 

тр
еб

ов
ан

ия
 к

 у
ча

ст
ию

 (н
ап

ри
м

ер
, о

пе
ра

ци
он

-
ны

е,
 ф

ин
ан

со
вы

е 
и 

ю
ри

ди
че

ск
ие

 т
ре

бо
ва

ни
я)

?
18

.1
.2

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 д

ан
ны

е 
кр

ит
ер

ии
 и

 т
ре

бо
ва

ни
я 

до
пу

ск
аю

т 
сп

ра
ве

дл
ив

ы
й 

и 
от

кр
ы

ты
й 

до
ст

уп
 к

 
ус

лу
га

м
 И

Ф
Р,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
ря

м
ы

м
 и

, в
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
их

 с
лу

ча
ях

, н
еп

ря
м

ы
м

 у
ча

ст
ни

ка
м

 и
 д

ру
ги

м
 И

Ф
Р,

 
на

 о
сн

ов
е 

ра
зу

м
ны

х,
 с

вя
за

нн
ы

х 
с 

ри
ск

ом
 т

ре
бо

ва
ни

й 
к 

уч
ас

ти
ю

?

П
С

 ●
Ц

Д
Ц

Б 
●

С
Р

Ц
Б 

●



Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 12, 2015

186

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 2

. 
Тр

еб
ов

ан
ия

 к
 у

ча
ст

ию
 в

 И
Ф

Р
 д

ол
ж

ны
 б

ы
т

ь 
оп

ра
вд

ан
ы

 с
оо

бр
аж

ен
ия

м
и 

бе
зо

па
сн

ос
т

и 
и 

эф
ф

ек
-

т
ив

но
ст

и 
И

Ф
Р

 и
 р

ы
нк

ов
, к

от
ор

ы
е 

он
а 

об
сл

уж
ив

ае
т

, с
ор

аз
м

ер
ны

 с
пе

ци
ф

ич
ес

ки
м

 р
ис

ка
м

и 
И

Ф
Р

 и
 о

б-
на

ро
до

ва
ны

. П
ри

 у
сл

ов
ии

 п
од

де
рж

ан
ия

 п
ри

ем
ле

м
ы

х 
ст

ан
да

рт
ов

 к
он

т
ро

ля
 р

ис
ка

 И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 у

ст
а-

на
вл

ив
ат

ь 
т

ре
бо

ва
ни

я,
 п

ре
ду

см
ат

ри
ва

ю
щ

ие
 н

аи
м

ен
ьш

ие
 о

гр
ан

ич
ен

ия
 д

ос
т

уп
а,

 к
от

ор
ы

е 
по

зв
ол

яе
т

 
си

т
уа

ци
я.

О
бо

сн
ов

ан
ие

 и
 р

ац
ио

на
ль

на
я 

ос
но

ва
 к

ри
т

ер
ие

в 
уч

ас
т

ия
18

.2
.1

. Н
ас

ко
ль

ко
 о

бо
сн

ов
ан

ы
 т

ре
бо

ва
ни

я 
И

Ф
Р

 к
 у

ча
ст

ию
 в

 п
ла

не
 б

ез
оп

ас
но

ст
и 

и 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 
И

Ф
Р

 и
 е

е 
ро

ли
 н

а 
об

сл
уж

ив
ае

м
ом

 е
ю

 р
ы

нк
е,

 и
 н

ас
ко

ль
ко

 о
ни

 у
чи

ты
ва

ю
т 

и 
со

по
ст

ав
им

ы
 с

 о
со

бы
м

и 
ри

ск
ам

и 
И

Ф
Р

?
18

.2
.2

. С
ущ

ес
тв

ую
т 

ли
 т

ре
бо

ва
ни

я 
к 

уч
ас

ти
ю

, н
е 

ос
но

ва
нн

ы
е 

на
 р

ис
ке

, н
о 

пр
ед

ус
м

от
ре

нн
ы

е 
за

ко
но

-
да

те
ль

ны
м

и 
ак

та
м

и 
ил

и 
но

рм
ат

ив
ны

м
и 

до
ку

м
ен

та
м

и?
 Е

сл
и 

да
, т

о 
ка

ко
вы

 э
ти

 т
ре

бо
ва

ни
я?

18
.2

.3
. П

ри
м

ен
яю

тс
я 

ли
 к

о 
вс

ем
 т

ип
ам

 у
ча

ст
ни

ко
в 

од
ин

ак
ов

ы
е 

кр
ит

ер
ии

 д
ос

ту
па

? 
Ес

ли
 н

ет
, к

ак
ов

а 
ра

ци
он

ал
ьн

ая
 о

сн
ов

а 
ин

ы
х 

кр
ит

ер
ие

в 
(н

ап
ри

м
ер

, о
бъ

ем
 и

ли
 в

ид
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

тр
е-

бо
ва

ни
я 

к 
уч

ас
тн

ик
ам

, д
ей

ст
ву

ю
щ

им
 о

т 
им

ен
и 

тр
ет

ьи
х 

ли
ц,

 д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

тр
еб

ов
ан

ия
 к

 у
ча

ст
ни

ка
м

, 
яв

ля
ю

щ
им

ся
 н

ер
ег

ул
ир

уе
м

ы
м

и 
ор

га
ни

за
ци

ям
и)

?
Уп

ро
щ

ен
ны

й 
до

ст
уп

18
.2

.4
. 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 о

гр
ан

ич
ен

ия
 и

 т
ре

бо
ва

ни
я 

к 
до

ст
уп

у 
пе

ре
см

ат
ри

ва
ю

тс
я 

дл
я 

об
ес

пе
че

ни
я 

то
го

, 
чт

об
ы

 о
бе

сп
еч

ит
ь 

уп
ро

щ
ен

ны
й 

до
ст

уп
, 

на
ск

ол
ьк

о 
до

пу
ст

им
о 

в 
су

щ
ес

тв
ую

щ
их

 о
бс

то
ят

ел
ьс

тв
ах

, 
со

гл
ас

ую
щ

ий
ся

 с
 п

ри
ем

ле
м

ы
м

и 
м

ет
од

ам
и 

ко
нт

ро
ля

 р
ис

ка
? 

Ка
к 

ча
ст

о 
пр

ов
од

ит
ся

 п
ер

ес
м

от
р?

Р
ас

кр
ы

т
ие

 и
нф

ор
м

ац
ии

 о
 к

ри
т

ер
ия

х
18

.2
.5

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 к

ри
те

ри
и 

уч
ас

ти
я,

 в
кл

ю
ча

я 
ог

ра
ни

че
ни

е 
уч

ас
ти

я,
 р

ас
кр

ы
ва

ю
тс

я 
пу

бл
ич

но
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 3

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 п
ос

т
оя

нн
о 

ко
нт

ро
ли

ро
ва

т
ь 

со
бл

ю
де

ни
е 

ус
т

ан
ов

ле
нн

ы
х 

ею
 т

ре
бо

ва
ни

й 
к 

уч
ас

т
ию

 
и 

им
ет

ь 
т

оч
но

 о
пр

ед
ел

ен
ны

е 
и 

об
на

ро
до

ва
нн

ы
е 

пр
оц

ед
ур

ы
, о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

ие
 п

ри
ос

т
ан

ов
ле

ни
е 

уч
а-

ст
ия

 и
 у

по
ря

до
че

нн
ое

 и
ск

лю
че

ни
е 

уч
ас

т
ни

ка
, к

от
ор

ы
й 

ил
и 

бо
ле

е 
не

 о
т

ве
ча

ет
 т

ре
бо

ва
ни

ям
 к

 у
ча

-
ст

ию
.

Ко
нт

ро
ль

 с
оо

т
ве

т
ст

ви
я



Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 12, 2015

187

18
.3

.1
. 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 п
ро

во
ди

т 
не

пр
ер

ы
вн

ы
й 

ко
нт

ро
ль

 с
оо

тв
ет

ст
ви

я 
уч

ас
тн

ик
ов

 к
ри

те
ри

ям
 

до
ст

уп
а?

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ол
ит

ик
и 

И
Ф

Р
 п

ре
ду

см
ат

ри
ва

ю
т, 

чт
об

ы
 и

нф
ор

м
ац

ия
, и

сп
ол

ьз
уе

м
ая

 д
ля

 п
ро

-
ве

де
ни

я 
ко

нт
ро

ля
 с

оо
тв

ет
ст

ви
я 

кр
ит

ер
ия

м
 у

ча
ст

ия
, б

ы
ла

 с
во

ев
ре

м
ен

но
й 

и 
то

чн
ой

?
18

.3
.2

. К
ак

ов
ы

 п
ол

ит
ик

и 
И

Ф
Р

 п
о 

пр
ов

ед
ен

ию
 р

ас
ш

ир
ен

но
го

 н
аб

лю
де

ни
я 

ил
и 

вв
ед

ен
ия

 д
оп

ол
ни

те
ль

-
ны

х 
м

ет
од

ов
 к

он
тр

ол
я 

за
 у

ча
ст

ни
ко

м
, ч

ей
 п

ро
ф

ил
ь 

ри
ск

а 
ух

уд
ш

ае
тс

я?
П

ри
ос

т
ан

ов
ле

ни
е 

уч
ас

т
ия

 и
 у

по
ря

до
че

нн
ы

й 
вы

хо
д

18
.3

.3
. К

ак
ов

ы
 п

ро
це

ду
ры

 И
Ф

Р
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

 п
ри

ос
та

но
вл

ен
ие

м
 у

ча
ст

ия
 и

 у
по

ря
до

че
нн

ы
м

 и
ск

лю
-

че
ни

ем
 у

ча
ст

ни
ка

, н
ар

уш
ив

ш
ег

о 
тр

еб
ов

ан
ия

 к
 у

ча
ст

ию
 и

ли
 п

ре
кр

ат
ив

ш
ег

о 
им

 с
оо

тв
ет

ст
во

ва
ть

?
18

.3
.4

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ро
це

ду
ры

 И
Ф

Р
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

 п
ри

ос
та

но
вл

ен
ие

м
 у

ча
ст

ия
 и

 у
по

ря
до

че
нн

ы
м

 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 у

ча
ст

ни
ка

 р
ас

кр
ы

ва
ю

тс
я 

пу
бл

ич
но

?
И

то
го

ва
я 

оц
ен

ка
 в

ы
по

лн
ен

ия
 П

И
Ф

Р 
(5

,4
,3

,2
,1

)
Ко

м
м

ен
т

ар
ии

/р
ек

ом
ен

да
ци

и
П

ри
нц

ип
 1

9.
 М

но
го

ур
ов

не
ва

я 
ст

ру
кт

ур
а 

уч
ас

ти
я.

И
Ф

Р 
до

лж
на

 в
ы

яв
ля

ть
, о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 м
он

ит
ор

ин
г и

 у
пр

ав
ля

ть
 с

ущ
ес

тв
ен

ны
м

и 
ри

ск
ам

и,
 к

от
ор

ы
м

 о
на

 п
од

ве
рг

ае
т-

ся
 в

сл
ед

ст
ви

е 
м

но
го

ур
ов

не
во

й 
ст

ру
кт

ур
ы

 у
ча

ст
ия

.

О
пи

са
ни

е

О
це

но
чн

ы
е 

кл
ю

че
вы

е 
со

об
ра

ж
ен

ия
:

О
це

нк
а 

И
Ф

Р
О

це
нк

а
Н

Б
КР

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 1

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 о
бе

сп
еч

ив
ат

ь,
 ч

т
об

ы
 е

е 
пр

ав
ил

а,
 п

ро
це

ду
ры

 и
 с

ог
ла

ш
ен

ия
 п

оз
во

ля
ли

 с
об

ир
ат

ь 
ос

-
но

вн
ую

 и
нф

ор
м

ац
ию

 о
 к

ос
ве

нн
ом

 у
ча

ст
ии

 в
 ц

ел
ях

 в
ы

яв
ле

ни
я,

 м
он

ит
ор

ин
га

 и
 у

пр
ав

ле
ни

я 
вс

ем
и 

су
щ

е-
ст

ве
нн

ы
м

и 
ри

ск
ам

и,
 к

от
ор

ы
м

 И
Ф

Р
 п

од
ве

рг
ае

т
ся

 в
сл

ед
ст

ви
е 

на
ли

чи
я 

м
но

го
ур

ов
не

во
й 

ст
ру

кт
ур

ой
 

уч
ас

т
ия

.
М

но
го

ур
ов

не
ва

я 
ст

ру
кт

ур
а 

уч
ас

т
ия

19
.1

.1
. И

м
ее

т 
ли

 И
Ф

Р
 м

но
го

ур
ов

не
ву

ю
 с

тр
ук

ту
ру

 у
ча

ст
ия

? 
Ес

ли
 и

м
ее

т, 
оп

иш
ит

е 
эт

у 
ст

ру
кт

ур
у.

19
.1

.2
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 с

об
ир

ае
т 

ба
зо

ву
ю

 и
нф

ор
м

ац
ию

 о
 н

еп
ря

м
ом

 у
ча

ст
ии

? 
Ка

ка
я 

ин
ф

ор
м

а-
ци

я 
со

би
ра

ет
ся

 и
 к

ак
 ч

ас
то

 о
на

 о
бн

ов
ля

ет
ся

?
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Р
ис

ки
 д

ля
 И

Ф
Р

19
.1

.3
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

це
ни

ва
ет

 р
ис

ки
, с

оз
да

ва
ем

ы
е 

та
ко

й 
ст

ру
кт

ур
ой

?
19

.1
.4

. К
ак

ие
 с

ущ
ес

тв
ен

ны
е 

ри
ск

и 
дл

я 
И

Ф
Р,

 с
оз

да
ва

ем
ы

е 
м

но
го

ур
ов

не
во

й 
ст

ру
кт

ур
ой

 у
ча

ст
ия

, в
ы

я-
ви

ла
 И

Ф
Р

? 
Ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 с

м
яг

ча
ет

 э
ти

 р
ис

ки
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 2

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 в
ы

яв
ля

т
ь 

су
щ

ес
т

ве
нн

ую
 з

ав
ис

им
ос

т
ь 

м
еж

ду
 п

ря
м

ы
м

и 
и 

ко
св

ен
ны

м
и 

уч
ас

т
ни

ка
м

и,
 

сп
ос

об
ну

ю
 п

ов
ли

ят
ь 

на
 И

Ф
Р.

19
.2

.1
. 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 в
ы

яв
ля

ет
 с

ущ
ес

тв
ен

ну
ю

 з
ав

ис
им

ос
ть

 м
еж

ду
 п

ря
м

ы
м

и 
и 

ко
св

ен
ны

м
и 

уч
ас

тн
ик

ам
и,

 с
по

со
бн

ую
 п

ов
ли

ят
ь 

на
 И

Ф
Р

?
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 3
. 

И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 в

ы
яв

ля
т

ь 
ко

св
ен

ны
х 

уч
ас

т
ни

ко
в,

 з
ак

лю
чи

вш
их

 з
на

чи
т

ел
ьн

ую
 ч

ас
т

ь 
сд

ел
ок

, к
от

о-
ры

е 
об

ра
ба

т
ы

ва
ет

 И
Ф

Р,
 а

 т
ак

ж
е 

ко
св

ен
ны

х 
уч

ас
т

ни
ко

в,
 о

бъ
ем

ы
 и

ли
 к

ол
ич

ес
т

во
 т

ра
нз

ак
ци

й 
ко

т
о-

ры
х 

ве
ли

ки
 п

о 
ср

ав
не

ни
ю

 с
 в

оз
м

ож
но

ст
ям

и 
пр

ям
ы

х 
уч

ас
т

ни
ко

в,
 о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

их
 и

м
 д

ос
т

уп
 к

 И
Ф

Р,
 в

 
це

ля
х 

уп
ра

вл
ен

ия
 р

ис
ка

м
и,

 в
ы

зв
ан

ны
м

и 
эт

им
и 

т
ра

нз
ак

ци
ям

и.
19

.3
.1

. В
ы

яв
ил

а 
ли

 И
Ф

Р
 (a

) д
ол

ю
 о

пе
ра

ци
й,

 п
ро

во
ди

м
ы

х 
ка

ж
ды

м
 п

ря
м

ы
м

 у
ча

ст
ни

ко
м

 о
т 

им
ен

и 
ко

с-
ве

нн
ы

х 
уч

ас
тн

ик
ов

, 
в 

об
ъе

м
е 

оп
ер

ац
ий

 п
ря

м
ы

х 
уч

ас
тн

ик
ов

, 
(б

) 
пр

ям
ы

х 
уч

ас
тн

ик
ов

, 
де

йс
тв

ую
щ

их
 о

т 
им

ен
и 

бо
ль

ш
ег

о 
чи

сл
а 

ко
св

ен
ны

х 
уч

ас
тн

ик
ов

, (
в)

 к
ос

ве
нн

ы
х 

уч
ас

тн
ик

ов
, ч

ей
 о

бъ
ем

 о
пе

ра
ци

й 
в 

об
ор

о-
те

 с
ис

те
м

ы
 я

вл
яе

тс
я 

зн
ач

ит
ел

ьн
ы

м
, и

 (
г)

 к
ос

ве
нн

ы
х 

уч
ас

тн
ик

ов
, ч

ьи
 о

бъ
ем

ы
 и

 к
ол

ич
ес

тв
о 

тр
ан

за
кц

ий
 

яв
ля

ю
тс

я 
кр

уп
ны

м
и 

в 
ср

ав
не

ни
и 

с 
об

ор
от

ом
 п

ря
м

ы
х 

уч
ас

тн
ик

ов
, ч

ер
ез

 к
от

ор
ы

х 
он

и 
по

лу
ча

ю
т 

до
ст

уп
 к

 
И

Ф
Р,

 в
 ц

ел
ях

 у
пр

ав
ле

ни
я 

ри
ск

ам
и,

 с
оз

да
ва

ем
ы

м
и 

та
ки

м
и 

тр
ан

за
кц

ия
м

и?
19

.3
.2

. К
ак

ие
 р

ис
ки

 с
оз

да
ю

тс
я 

у 
И

Ф
Р

 и
 к

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 у

пр
ав

ля
ет

 р
ис

ка
м

и,
 с

оз
да

ва
ем

ы
м

и 
кл

ю
-

че
вы

м
и 

ко
св

ен
ны

м
и 

уч
ас

тн
ик

ам
и?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 4

. 
И

Ф
Р

 д
ол

ж
на

 р
ег

ул
яр

но
 а

на
ли

зи
ро

ва
т

ь 
ри

ск
и,

 в
ы

зв
ан

ны
е 

м
но

го
ур

ов
не

во
й 

ст
ру

кт
ур

ой
 у

ча
ст

ия
, и

, 
пр

и 
не

об
хо

ди
м

ос
т

и 
пр

ин
им

ат
ь 

м
ер

ы
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

на
 с

ни
ж

ен
ие

 р
ис

ко
в.
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.4

.1
. К

ак
ов

ы
 п

ри
м

ен
им

ы
е 

И
Ф

Р
 п

ри
нц

ип
ы

 п
ер

ес
м

от
ра

 п
ра

ви
л 

и 
пр

оц
ед

ур
 в

 ц
ел

ях
 с

ни
ж

ен
ия

 р
ис

ко
в 

дл
я 

И
Ф

Р,
 с

оз
да

ва
ем

ы
х 

м
но

го
ур

ов
не

вы
м

 у
ча

ст
ие

м
? 

Ка
к 

ча
ст

о 
пр

ов
од

ит
ся

 п
ер

ес
м

от
р?

19
.4

.2
. К

ак
ие

 к
ри

те
ри

и 
ис

по
ль

зу
ет

 И
Ф

Р
 д

ля
 о

пр
ед

ел
ен

ия
 м

ом
ен

та
, к

ог
да

 т
ре

бу
ет

ся
 п

ри
ня

ти
е 

м
ер

 п
о 

сн
иж

ен
ию

 р
ис

ко
в?

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 И

Ф
Р

 п
ро

во
ди

т 
м

он
ит

ор
ин

г и
 с

ни
ж

ае
т 

св
ои

 р
ис
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?
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И
то

го
ва

я 
оц

ен
ка

 в
ы

по
лн

ен
ия

 П
И

Ф
Р 

(5
,4

,3
,2

,1
)

Ко
м

м
ен

т
ар

ии
/р

ек
ом

ен
да

ци
и

П
ри

нц
ип

 2
0.

 С
вя

зи
 И

Ф
Р.

И
Ф

Р,
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ю

щ
ая

 с
вя

зь
 с

 о
дн

ой
 и

ли
 н

ес
ко

ль
ки

м
и 

И
Ф

Р,
 д

ол
ж

на
 в

ы
яв

ля
ть

 и
 к

он
тр

ол
ир

ов
ат

ь 
ри

ск
и,

 о
бу

сл
ов

-
ле

нн
ы

е 
эт

ой
 с

вя
зь

ю
, и

 у
пр

ав
ля

ть
 т

ак
им

и 
ри

ск
ам

и.

О
пи

са
ни

е

О
це

но
чн

ы
е 

кл
ю

че
вы

е 
со

об
ра

ж
ен

ия
:

О
це

нк
а 

И
Ф

Р
О

це
нк

а
Н

Б
КР

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 1

. 
П

ре
ж

де
 ч

ем
 з

ак
лю

чи
т

ь 
со

гл
аш

ен
ие

 о
б 

ус
т

ан
ов

ле
ни

и 
св

яз
ей

, а
 т

ак
ж

е 
по

ст
оя

нн
о 

по
сл

е 
ус

т
ан

ов
-

ле
ни

я 
св

яз
и 

И
Ф

Р
 д

ол
ж

на
 в

ы
яв

ля
т

ь 
и 

ко
нт

ро
ли

ро
ва

т
ь 

вс
е 

ис
т

оч
ни

ки
 р

ис
ка

, в
оз

ни
кш

ие
 в

сл
ед

ст
ви

е 
на

ли
чи

я 
св

яз
и,

 и
 у

пр
ав

ля
т

ь 
им

и.
 М

ех
ан

из
м

ы
 с

вя
зе

й 
до

лж
ны

 б
ы

т
ь 

ор
га

ни
зо

ва
ны

 т
ак

им
 о

бр
аз

ом
, ч

т
о-

бы
 к

аж
да

я 
И

Ф
Р

 м
ог

ла
 с

об
лю

да
т

ь 
др

уг
ие

 п
ри

нц
ип

ы
, и

зл
ож

ен
ны

е 
в 

на
ст

оя
щ

ем
 д

ок
ла

де
.

20
.1

.1
. К

ак
ая

 п
ро

це
ду

ра
 и

сп
ол

ьз
уе

тс
я 

дл
я 

вы
яв

ле
ни

я 
по

те
нц

иа
ль

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
 р

ис
ка

 (н
ап

ри
м

ер
, 

ю
ри

ди
че

ск
ий

 и
 к

ре
ди

тн
ы

й 
ри

ск
и,

 р
ис

к л
ик

ви
дн

ос
ти

, д
еп

оз
ит

ар
ны

й 
и 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

й 
ри

ск
и)

, с
оз

да
ва

ем
ы

х 
по

те
нц

иа
ль

ны
м

и 
св

яз
ям

и?
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 э
то

 в
ли

яе
т 

на
 р

еш
ен

ия
 И

Ф
Р

 о
б 

ус
та

но
вл

ен
ии

 и
ли

 н
еу

ст
ан

ов
-

ле
ни

и 
св

яз
и?

20
.1

.2
. К

ак
ие

 с
вя

зи
 у

ст
ан

ов
ле

ны
 с

 д
ру

ги
м

и 
И

Ф
Р

? 
Ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 в

ы
яв

ля
ет

, п
ро

во
ди

т 
м

он
ит

о-
ри

нг
 и

 у
пр

ав
ля

ет
 р

ис
ка

м
и,

 с
оз

да
ва

ем
ы

м
и 

ус
та

но
вл

ен
но

й 
св

яз
ью

, н
а 

не
пр

ер
ы

вн
ой

 о
сн

ов
е?

20
.1

.3
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 с

тр
ук

ту
ра

 с
вя

зе
й 

об
ес

пе
чи

ва
ла

 в
оз

м
ож

но
ст

ь 
со

-
бл

ю
де

ни
я 

ос
та

ль
ны

х 
пр

ин
ци

по
в?

 К
ак
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то
 п

ро
во

ди
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я 
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ан
ал

из
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
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. 
С

вя
зь

 д
ол

ж
на

 и
м

ет
ь 

во
 в

се
х 

со
от

ве
т

ст
ву

ю
щ

их
 ю

ри
сд

ик
ци

ях
 у

бе
ди

т
ел

ьн
ую

 п
ра

во
ву

ю
 о

сн
ов

у,
 к

о-
т

ор
ая

 п
од

де
рж

ив
ае

т
 м

ех
ан

из
м

 с
вя

зи
 и

 о
бе

сп
еч

ив
ае

т
 а

де
кв

ат
ну

ю
 з

ащ
ит

у 
И

Ф
Р,

 у
ст

ан
ов

ив
ш

их
 с

вя
зь

.
20

.2
.1
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В

 к
ак

их
 ю

ри
сд

ик
ци

ях
 И

Ф
Р

 у
ст

ан
ов

ил
а 

св
яз

и?
 К
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ов

а 
пр

ав
ов

ая
 о
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ов

а,
 п

од
де
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ив
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щ

ая
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ю
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зь

?
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20
.2

.2
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 И
Ф

Р
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т, 

чт
об

ы
 е

е 
св

яз
и 

им
ел

и 
на

де
ж

ну
ю

 п
ра

во
ву

ю
 о

сн
ов

у,
 п

од
-

де
рж

ив
аю

щ
ую

 е
е 

ст
ру

кт
ур

у 
и 

об
ес

пе
чи

ва
ю

щ
ую

 а
де

кв
ат

ну
ю

 з
ащ

ит
у 

св
яз

ан
ны

х 
И

Ф
Р

? 
Ка

ки
м

 о
бр

аз
ом

 
И

Ф
Р

 о
бе

сп
еч

ив
ае

т, 
чт

об
ы

 з
ащ

ит
а 

по
дд

ер
ж

ив
ал

ас
ь 

на
 п

ос
то

ян
но

й 
ос

но
ве

?
Кл

ю
че

во
е 

со
об

ра
ж

ен
ие

 3
. 

С
вя

за
нн

ы
е 

м
еж

ду
 с

об
ой

 Ц
Д

Ц
Б 

до
лж

ны
 и

зм
ер

ят
ь 

и 
ко

нт
ро

ли
ро

ва
т

ь 
кр

ед
ит

ны
е 

ри
ск

и 
и 

ри
ск

и 
ли

кв
ид

но
ст

и,
 к

от
ор

ы
м

 о
ни

 п
од

ве
рг

аю
т

 д
ру

г 
др

уг
а,

 и
 у

пр
ав

ля
т

ь 
им

и.
 В

се
 п

ро
ло

нг
ац

ии
 к

ре
ди

т
ов

 м
еж

-
ду

 Ц
Д

Ц
Б 

до
лж

ны
 и

м
ет

ь 
вы

со
ко

ка
че

ст
ве

нн
ое

 з
ал

ог
ов

ое
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 в

 п
ол

но
м

 о
бъ

ем
е 

и 
со

бл
ю

да
т

ь 
ус

т
ан

ов
ле

нн
ы

е 
ли

м
ит

ы
.
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.1
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ак
ие

 п
ро

це
ду

ры
 с

ущ
ес

тв
ую

т 
дл

я 
из

м
ер

ен
ия

, м
он

ит
ор

ин
га

 и
 у

пр
ав

ле
ни

я 
кр

ед
ит

ны
м

 р
ис

ко
м

 
и 

ри
ск

ом
 л

ик
ви

дн
ос

ти
, с

оз
да

ва
ем

ы
м

и 
ус

та
но

вл
ен

ны
м

и 
св

яз
ям

и?
20

.3
.2

. Е
сл

и 
Ц

Д
Ц

Б 
пр

ед
ос

та
вл

яе
т 

кр
ед

ит
 с

вя
за

нн
ом

у 
Ц

Д
Ц

Б,
 к

ак
ие

 с
ущ

ес
тв

ую
т 

пр
оц

ед
ур

ы
, г

ар
ан

ти
-

ру
ю

щ
ие

, ч
то

бы
 к

ре
ди

ты
, п

ре
до

ст
ав

ля
ем

ы
е 

др
уг

 д
ру

гу
 с

вя
за

нн
ы

м
и 

Ц
Д

Ц
Б,

 п
ол

но
ст

ью
 о

бе
сп

еч
ив

ал
ис

ь 
вы

со
ко

ка
че

ст
ве

нн
ы

м
 з

ал
ог

ов
ы

м
 о

бе
сп

еч
ен

ие
м

 и
 п

од
чи

ня
ли

сь
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ы

м
 л

им
ит

ам
?

Кл
ю

че
во

е 
со

об
ра

ж
ен

ие
 4

. 
В

ре
м

ен
ны

е 
пе

ре
да

чи
 ц

ен
ны

х 
бу

м
аг

 м
еж

ду
 с

вя
за

нн
ы

м
и 

Ц
Д

Ц
Б 

до
лж

ны
 б

ы
т

ь 
за

пр
ещ

ен
ы

 и
ли

 к
ак

 
м

ин
им

ум
 о

бр
ат

ны
е 

пе
ре

да
чи

 в
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Приложение 9
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ПРАВИЛА 
проведения самооценки

Правила проведения самооценки (далее – Самооценка) состоят из 21 
части и проводится операторами (участниками, если операторами систе-
мы являются нерезиденты Кыргызской Республики) системно-значимых 
и значимых платежных систем.

Операторы системно-значимых, значимых и национальных платеж-
ных систем не реже одного раза в три года проводят самооценку функ-
ционирования своих систем и предоставляют результаты самооценки с 
приложением документов (договора, операционные правила, внутрен-
ние нормативные документы, приказы и т.д.) по запросу в Национальный 
банк. 

Операторы новых платежных систем на этапе регистрации/лицензи-
рования системы должны предоставить в Национальный банк детальную 
информацию о системе и ее владельце.

Оценка выполнения требований Национального банка является не-
отъемлемой частью самооценки системы, проводимой оператором си-
стемы.

Самооценка заполняется отдельно по каждой платежной системе за 
подписью ответственного исполнителя, главного бухгалтера и руководи-
теля структуры и предоставляется операторами (или участниками) этих 
систем в Национальный банк по запросу.

Под заголовком самооценки в поле:
- «Наименование ПС» – заполняется соответствующее наименование 

системы (например, Гроссовая система расчетов, «Элкарт» и т.п.);
- «Вид ПС» – заполняется соответствующее значение вида системы 

(например, система относится к системе крупных платежей, националь-
ная система расчетов платежными картами и т.п.);

- «Оператор ПС» – заполняется соответствующее наименование опе-
ратора системы (например, Национальный банк, ЗАО «Межбанковский 
процессинговый центр» и т.п.);

- «Участник ПС» – заполняется соответствующее наименование 
участника системы, если оператор системы нерезидент (например, наи-
менование коммерческого банка и т.д.).
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 и
 в

ы
де

ля
т

ь 
до

ст
ат

оч
ны

е 
ре

су
рс

ы
 д

ля
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 к

он
ф

ид
ен

ци
ал

ьн
ос

т
и 

и 
це

ло
ст

но
ст

и 
ин

ф
ор

м
ац

ии
, а

 т
ак

ж
е 

до
ст

уп
но

ст
и 

ок
аз

ы
ва

ем
ы

х 
им

 к
ри

т
ич

ес
ки

х 
ус

лу
г 

в 
це

ля
х 

вы
по

лн
ен

ия
 у

сл
ов

ий
 е

го
 с

ог
ла

ш
ен

ия
 с

 И
Ф

Р.
П

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 д

ол
ж

ен
 и

м
ет

ь 
на

де
ж

ну
ю

 с
ис

те
м

у 
об

ес
пе

че
ни

я 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и,

 п
оз

во
ля

ю
щ

ую
 н

ад
ле

ж
а-

щ
им

 о
бр

аз
ом

 у
пр

ав
ля

ть
 р

ис
ка

м
и,

 к
от

ор
ы

м
 п

од
ве

рг
ае

тс
я 

ег
о 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ая

 б
ез

оп
ас

но
ст

ь.
 Э

та
 с

ис
те

м
а 

до
лж

на
 б

ы
ть

 о
с-

но
ва

на
 н

а 
на

де
ж

ны
х 

пр
ин

ци
па

х 
и 

пр
оц

ед
ур

ах
 д

ля
 з

ащ
ит

ы
 и

нф
ор

м
ац

ии
 о

т 
не

са
нк

ци
он

ир
ов

ан
но

го
 р

аз
гл

аш
ен

ия
, с

ох
ра

не
ни

я 
це

ло
ст

но
ст

и 
да

нн
ы

х 
и 

об
ес

пе
че

ни
я 

до
ст

уп
но

ст
и 

ус
лу

г. 
П

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 д

ол
ж

ен
 о

пр
ед

ел
ят

ь 
пр

ин
ци

пы
 и

 п
ро

це
ду

ры
 д

ля
 м

он
ит

ор
ин

га
 с

об
лю

де
ни

я 
ус

та
но

вл
ен

ны
х 

им
 п

ра
ви

л 
ин

-
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и.
С

ис
те

м
а 

та
кж

е 
до

лж
на

 в
кл

ю
ча

ть
 п

ри
нц

ип
ы

 п
ла

ни
ро

ва
ни

я 
пр

оп
ус

кн
ой

 с
по

со
бн

ос
ти

 и
 м

ет
од

ы
 у

пр
ав

ле
ни

я 
из

м
ен

ен
ия

м
и.

 В
 

ча
ст

но
ст

и,
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
, к

от
ор

ы
й 

пл
ан

ир
уе

т 
вн

ес
ти

 и
зм

ен
ен

ия
 в

 ф
ун

кц
ио

ни
ро

ва
ни

е,
 д

ол
ж

ен
 о

це
ни

ва
ть

 п
ос

ле
дс

тв
ия

 т
ак

их
 

из
м

ен
ен

ий
 д

ля
 с

во
ей

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и.
О

пи
са

ни
е:

Кл
ю

че
вы

е 
во

пр
ос

ы
:

О
це

нк
а 

П
КУ

О
це

нк
а 

Н
БК

Р
С

ис
т

ем
а 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и:
2.

1.
 К

ак
ая

 с
ис

те
м

а 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и 

де
йс

тв
уе

т 
в 

м
ас

ш
та

ба
х 

пр
ед

пр
ия

ти
я 

пр
о-

ва
йд

ер
а 

ус
лу

г 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
об

щ
ег

о 
вс

ео
бъ

ем
лю

щ
ег

о 
ру

ко
во

дс
тв

а 
ка

са
те

ль
но

 р
еш

ен
ий

 и
 

пр
ак

ти
к 

ус
тр

ан
ен

ия
 у

гр
оз

 ф
из

ич
ес

ко
й 

и 
ки

бе
рб

ез
оп

ас
но

ст
и?

 В
 к

ак
ом

 м
ас

ш
та

бе
 у

ка
за

нн
ая

 с
ис

те
м

а 
ох

ва
ты

ва
ет

 п
ри

нц
ип

ы
 и

 п
ро

це
ду

ры
 к

ас
ат

ел
ьн

о:
 

а)
 р

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 а
кт

ив
ов

 (
си

ст
ем

ы
 и

 у
сл

уг
и)

 п
о 

ка
те

го
ри

ям
 к

он
ф

ид
ен

ци
ал

ьн
ос

ти
, д

ос
то

ве
р-

но
ст

и 
и 

до
ст

уп
но

ст
и;

б)
 п

ос
то

ян
но

й 
ид

ен
ти

ф
ик

ац
ии

 в
ну

тр
ен

ни
х 

и 
вн

еш
ни

х 
уг

ро
з;

в)
 о

тб
ор

а,
 р

еа
ли

за
ци

и 
и 

до
ку

м
ен

ти
ро

ва
ни

я 
ср

ед
ст

в 
ко

нт
ро

ля
 б

ез
оп

ас
но

ст
и,

 о
ри

ен
ти

ро
ва

нн
ы

х 
на

 с
ни

ж
ен

ие
 в

ы
яв

ле
нн

ы
х 

ри
ск

ов
 и

 у
яз

ви
м

ос
те

й,
 а

 т
ак

ж
е

г)
 н

ад
ле

ж
ащ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 в
се

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 в

 с
ф

ер
е 

уп
ра

вл
ен

ия
 р

ис
ка

м
и?

2.
2.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 в

во
ди

т 
не

об
хо

ди
м

ы
е 

м
еж

ду
на

ро
дн

ы
е,

 н
ац

ио
на

ль
ны

е 
и 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ы
е 

ст
ан

да
рт

ы
 в

 к
ру

г с
во

их
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 и
 п

ро
це

ду
р?
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2.
3.

 К
ак

ог
о 

ро
да

 р
ис

ки
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и 

бы
ли

 в
ы

яв
ле

ны
 п

ро
ва

йд
ер

ом
 в

 о
тн

ош
е-

ни
и 

ег
о 

кр
ит

ич
ес

ки
х 

ус
лу

г?
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ро

ва
йд

ер
 у

сл
уг

 у
ст

ра
ня

л 
об

оз
на

че
нн

ы
е 

ри
ск

и?
2.

4.
 К

ак
ов

а 
ст

еп
ен

ь 
уч

ас
ти

я 
ор

га
на

 у
пр

ав
ле

ни
я 

пр
ов

ай
де

ра
 у

сл
уг

 в
 с

ис
те

м
е 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 
бе

зо
па

сн
ос

ти
 п

ос
та

вщ
ик

а?
 П

ри
ни

м
ае

т 
ли

 о
рг

ан
 у

пр
ав

ле
ни

я 
не

по
ср

ед
ст

ве
нн

ое
 у

ча
ст

ие
 п

ри
 п

ер
е-

см
от

ре
 и

 у
тв

ер
ж

де
ни

и 
си

ст
ем

ы
? 

Ка
к 

ча
ст

о 
ор

га
н 

уп
ра

вл
ен

ия
 п

ро
во

ди
т 

пе
ре

см
от

р 
си

ст
ем

ы
?

2.
5.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 о

рг
ан

 у
пр

ав
ле

ни
я 

пр
ов

ай
де

ра
 у

сл
уг

 п
ро

во
ди

т 
ут

ве
рж

де
ни

е 
кл

ю
че

вы
х 

ро
-

ле
й 

и 
ст

еп
ен

ей
 о

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ти
 с

та
рш

ег
о 

ру
ко

во
дс

тв
а 

в 
об

ла
ст

и 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и?

П
ри

нц
ип

ы
 и

 п
ро

це
ду

ры
 в

 с
ф

ер
е 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и:
2.

6.
 К

ак
ие

 п
ри

нц
ип

ы
 и

 п
ро

це
ду

ры
 и

сп
ол

ьз
ую

тс
я 

дл
я 

пр
ед

от
вр

ащ
ен

ия
 н

ес
ан

кц
ио

ни
ро

ва
нн

ог
о 

до
ст

уп
а 

и 
не

са
нк

ци
он

ир
ов

ан
но

го
 р

аз
гл

аш
ен

ия
 и

нф
ор

м
ац

ии
? 

В
 ч

ас
тн

ос
ти

, к
ак

ие
 п

ри
нц

ип
ы

 и
 п

ро
-

це
ду

ры
 д

ей
ст

ву
ю

т 
дл

я:
а)

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

и 
от

зы
ва

 р
аз

ре
ш

ен
ий

 д
ля

 п
ол

ьз
ов

ат
ел

ей
, 

вк
лю

ча
я 

ка
к 

ло
ги

че
ск

ий
, 

та
к 

и 
ф

из
ич

ес
ки

й 
до

ст
уп

;
б)

 п
ер

ио
ди

че
ск

ог
о 

пе
ре

ос
ви

де
те

ль
ст

во
ва

ни
я 

пр
ив

ил
ег

ий
 п

ол
ьз

ов
ат

ел
ей

;
в)

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я,

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 и

 к
он

тр
ол

я 
уч

ет
ны

х 
за

пи
се

й 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
(и

ли
 з

ап
ис

ей
 

с 
вы

со
ко

й 
ст

еп
ен

ью
 к

он
ф

ид
ен

ци
ал

ьн
ос

ти
);

г)
 у

ст
ра

не
ни

я 
на

ру
ш

ен
ий

 к
он

ф
ид

ен
ци

ал
ьн

ос
ти

 д
ан

ны
х;

д)
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 з

ащ
ищ

ен
но

ст
и 

си
ст

ем
 о

т 
ло

ги
че

ск
их

 и
ли

 ф
из

ич
ес

ки
х 

ат
ак

, а
 т

ак
ж

е,
е)

 в
не

др
ен

ия
 с

ре
дс

тв
 к

он
тр

ол
я 

в 
пр

ог
ра

м
м

ы
, п

ре
до

ст
ав

ля
ем

ы
е 

дл
я 

И
Ф

Р,
 в

 ц
ел

ях
 п

ре
до

тв
ра

-
щ

ен
ия

 о
ш

иб
ок

, п
от

ер
ь,

 н
ес

ан
кц

ио
ни

ро
ва

нн
ой

 м
од

иф
ик

ац
ии

 и
ли

 з
ло

уп
от

ре
бл

ен
ия

 и
нф

ор
м

ац
ие

й?
2.

7.
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ро

ва
йд

ер
 у

сл
уг

 и
нф

ор
м

ир
уе

т 
вс

ех
 с

лу
ж

ащ
их

 и
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ие

 в
не

ш
ни

е 
ст

ор
он

ы
 о

б 
их

 с
ф

ер
ах

 о
тв

ет
ст

ве
нн

ос
ти

 и
 о

бя
за

нн
ос

тя
х,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 у
гр

оз
ах

 б
ез

оп
ас

но
ст

и,
 у

ст
а-

но
вл

ен
ны

х 
си

ст
ем

ой
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 б

ез
оп

ас
но

ст
и?

2.
8.

 К
ак

ие
 п

ри
нц

ип
ы

 и
 п

ро
це

ду
ры

 и
сп

ол
ьз

ую
тс

я 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
ко

нф
ид

ен
ци

ал
ьн

ос
ти

, д
ос

то
-

ве
рн

ос
ти

 и
 н

ео
пр

ов
ер

ж
им

ос
ти

 д
ан

ны
х,

 в
кл

ю
ча

я 
м

ом
ен

ты
, к

ог
да

 о
ни

 в
се

 е
щ

е 
на

хо
дя

тс
я 

в 
со

ст
оя

-
ни

и 
пе

ре
сы

лк
и 

в 
се

тя
х,

 к
ог

да
 у

ж
е 

на
хо

дя
тс

я 
на

 х
ра

не
ни

и 
у 

пр
ов

ай
де

ра
 у

сл
уг

?
2.

9.
 К

ак
ие

 п
ри

нц
ип

ы
 и

 п
ро

це
ду

ры
 и

сп
ол

ьз
ую

тс
я 

дл
я 

об
на

ру
ж

ен
ия

 и
нц

ид
ен

то
в 

ин
ф

ор
м

ац
ио

н-
но

й 
бе

зо
па

сн
ос

ти
, р

еа
ги

ро
ва

ни
я 

на
 н

их
 и

 и
х 

ус
тр

ан
ен

ия
?

Ко
нт

ро
ль

 з
а 

со
бл

ю
де

ни
ем

 б
ез

оп
ас

но
ст

и:
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2.
10

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 п

ро
ве

ря
ет

 с
об

лю
де

ни
е 

тр
еб

ов
ан

ий
 с

во
ей

 и
нф

ор
м

ац
и-

он
но

й 
си

ст
ем

ы
 б

ез
оп

ас
но

ст
и,

 к
он

тр
ол

ир
уе

т 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ть

 д
ей

ст
ву

ю
щ

их
 с

ре
дс

тв
 к

он
тр

ол
я 

бе
з-

оп
ас

но
ст

и?
 Н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

но
, в

кл
ю

ча
ю

т 
ли

 о
бо

зн
ач

ен
ны

е 
пр

ин
ци

пы
 и

 п
ро

це
ду

ры
 с

ка
ни

ро
ва

ни
е 

уя
зв

им
ос

те
й 

и 
ис

пы
та

ни
я 

ка
са

те
ль

но
 з

ащ
ит

ы
 о

т 
не

са
нк

ци
он

ир
ов

ан
но

го
 д

ос
ту

па
 к

ак
 н

а 
ур

ов
не

 и
н-

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
, т

ак
 и

 н
а 

ур
ов

не
 п

ро
гр

ам
м

ы
? 

2.
11

. 
В

 к
ак

ой
 м

ер
е 

си
ст

ем
а 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и 
пр

ов
ай

де
ра

 у
сл

уг
 п

од
ве

рг
ае

тс
я 

вн
ут

ре
нн

ем
у 

и 
вн

еш
не

м
у 

ау
ди

ту
?

2.
12

. К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 и

 с
 к

ак
ой

 п
ер

ио
ди

чн
ос

ть
ю

 о
рг

ан
 у

пр
ав

ле
ни

я 
пр

ов
ай

де
ра

 к
ри

ти
че

ск
их

 у
с-

лу
г о

бн
ов

ля
ет

 о
сн

ов
ны

е 
ре

зу
ль

та
ты

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
по

 к
он

тр
ол

ю
 з

а 
со

бл
ю

де
ни

ем
 б

ез
оп

ас
но

ст
и?

П
ла

ни
ро

ва
ни

е 
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ы
х 

м
ощ

но
ст

ей
:

2.
13

. 
Ка

ко
вы

 п
ри

нц
ип

ы
 п

ро
ва

йд
ер

а 
ус

лу
г 

в 
сф

ер
е 

пл
ан

ир
ов

ан
ия

 п
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

х 
м

ощ
но

-
ст

ей
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 к

он
тр

ол
ир

уе
т 

и 
ре

гу
ли

ру
ет

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
 р

ес
ур

со
в 

дл
я 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

ия
 п

от
ре

бн
ос

те
й 

И
Ф

Р
 и

 (г
де

 э
то

 у
м

ес
тн

о)
 е

го
 у

ча
ст

ни
ко

в,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 в

 у
сл

ов
ия

х 
кр

и-
зи

са
 н

а 
ры

нк
е?

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 у

ре
гу

ли
ру

ет
 с

ит
уа

ци
и,

 к
ог

да
 п

от
ре

бн
ос

ти
 у

ча
ст

ни
-

ко
в 

И
Ф

Р
 п

ре
во

сх
од

ят
 п

ро
из

во
дс

тв
ен

ны
е 

м
ощ

но
ст

и?
2.

14
. 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 п

ро
во

ди
т 

пе
ре

см
от

р,
 а

уд
ит

 и
 п

ро
ве

рк
у 

м
ас

ш
та

бн
ос

ти
 

и 
до

ст
ат

оч
но

ст
и 

св
ое

го
 п

от
ен

ци
ал

а,
 к

ак
 м

ин
им

ум
, 

дл
я 

то
го

, 
чт

об
ы

 п
ро

из
во

ди
ть

 о
бр

аб
от

ку
 п

ро
-

гн
оз

ир
уе

м
ы

х 
ст

ре
сс

ов
ы

х 
об

ъе
м

ов
, у

ст
ан

ов
ле

нн
ы

х 
од

но
й 

И
Ф

Р,
 и

, г
де

 э
то

 у
м

ес
тн

о,
 п

ар
ал

ле
ль

ны
х 

пр
ог

но
зи

ру
ем

ы
х 

ст
ре

сс
ов

ы
х 

об
ъе

м
ов

 п
ри

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ии
 н

ес
ко

ль
ки

х 
И

Ф
Р

? 
Ка

к 
ча

ст
о 

пр
ов

ай
де

р 
ус

лу
г п

ро
во

ди
т 

по
до

бн
ог

о 
ро
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вл
ен
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ен

ен
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15
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бр
аз
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 п

ри
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ы
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ия

м
и 

и 
пр

ое
кт

ом
, 

ис
по
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лу
г?

 
2.

16
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бр

аз
ом

 п
ри

нц
ип

ы
 у

пр
ав

ле
ни
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 у
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ре
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ер
е 

уп
ра

вл
ен
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ан
ия

 и
зм
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ре
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ва
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Ф
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 т
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ру

ю
тс
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И

Ф
Р
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де
 э

то
 у

м
ес

тн
о)
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е 

уч
ас

тн
ик

ам
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ог
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по
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да
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я 
3.

 Н
ад

еж
но

ст
ь 

и 
ус

то
йч

ив
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ть
.
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ро

ва
йд

ер
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ус
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ен
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м
ен

ят
ь 

на
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еж
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ри
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ы
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т
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но
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но
ст
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во
ст

и 
ок

аз
ы

ва
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зр
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еп
ре

ры
вн

ос
т
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де
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ел

ьн
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т
ви

й 
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ы
х 
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т
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до
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ва

т
ь 
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ен
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во

зо
бн

ов
ле

ни
е 
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аз

ан
ия
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сл
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лу
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з 

ст
ро

я,
 ч

т
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ва
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т
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т
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 И
Ф

Р.
П

ро
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йд
ер

 у
сл

уг
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ж
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бе
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ж
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 у
сл
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по
со
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ос
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ст
ан

ов
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ни
ю

 н
ор
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но
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 ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
я 

не
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ви
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м
о 

от
 т

ог
о,

 о
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зы
ва

ю
тс

я 
ли

 у
сл
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и 

не
по

ср
ед

ст
ве

нн
о 

И
Ф

Р
 и

ли
 к

ак
 И

Ф
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 е

е 
уч

ас
тн
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П

ро
ва

йд
ер

 у
сл
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ол
ж
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щ

ес
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 н
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еж
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ф

ун
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ю
щ
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ре
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Ф
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ои
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ан
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ро
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де
ж
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ы
 н

еп
ре
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но
ст

и 
де

ят
ел

ьн
ос
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 л
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ви
да

ци
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по
сл

ед
ст

ви
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чр
ез
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ча
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ы
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ац
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ти
 п

ла
ны

 д
ол
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те
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ов
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 т
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бо
те

.
О

пи
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ы
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КУ

О
це

нк
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Н
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Д

ос
т

уп
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 н

ад
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и 
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ие

 о
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ра
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3.
1.
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ов
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ав

ны
е 
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да
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 п

ро
ва

йд
ер

а 
ус

лу
г в
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ф

ер
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, н
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то
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ив
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 о
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 з
ад
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ен
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ль
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за
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ы
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за

да
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еч
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ю
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од
ят
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 И
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 э
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 у
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 е
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ом
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3.
3.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 о

бе
сп

еч
ив

ае
т 

на
де

ж
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ь 
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йч

ив
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 о
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до

ст
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х 
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И
Ф
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 е
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 у
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в 
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о 
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ен
им
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ас
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ос
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бр
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ом
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йд
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 у

сл
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ио
да

 в
ре

м
ен

и?
М

он
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4.
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 о
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аз
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ро

ва
йд
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 у
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ро

во
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оо
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ро
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ои
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зм

ож
но

ст
ь 

пр
ов

ай
де

ру
 у

сл
уг

 и
де

нт
иф

иц
ир

ов
ат

ь 
и 

ко
нт

ро
ли

ро
ва

ть
 в

ли
ян

ие
 к

иб
ер

ат
ак

и,
 в

кл
ю

ча
я 

во
сс

та
но

вл
ен

ие
 с

ис
те

м
 п

ос
ле

 н
ар

уш
ен

ия
 и

х 
но

рм
ал

ьн
ог

о 
ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
я?

3.
11

. К
ак

ог
о 

ро
да

 п
ла

н 
за

щ
ит

ы
 р

еп
ут

ац
ии

 в
 п

ер
ио

д 
кр

из
ис

ны
х 

си
ту

ац
ий

 д
ей

ст
ву

ет
 у

 п
ро

ва
йд

е-
ра

 у
сл

уг
 д

ля
 у

ре
гу

ли
ро

ва
ни

я 
пр

ер
ы

ва
ни

я 
об

сл
уж

ив
ан

ия
? 

В
 ч

ас
тн

ос
ти

, к
ак

им
 о

бр
аз

ом
 у

ка
за

нн
ы

й 
пл

ан
 р

еш
ае

т 
во

пр
ос

ны
е 

м
ом

ен
ты

 к
ом

м
ун

ик
ац

ии
 и

 о
бм

ен
а 

ин
ф

ор
м

ац
ие

й 
с 

И
Ф

Р
 и

 к
ом

пе
те

нт
ны

м
и 

ор
га

на
м

и 
вл

ас
ти

? 
3.

12
. К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ро

во
ди

тс
я 

ис
пы

та
ни

е 
пл

ан
ов

 п
ро

ва
йд

ер
а 

ус
лу

г к
ас

ат
ел

ьн
о 

не
пр

ер
ы

вн
о-

ст
и 

би
зн

ес
а 

и 
во

сс
та

но
вл

ен
ию

 р
аб

от
ос

по
со

бн
ос

ти
, с

 к
ак

ой
 п

ер
ио

ди
чн

ос
ть

ю
? 

Ка
ко

го
 р

од
а 

сц
ен

а-
ри

и 
по

дл
еж

ат
 и

сп
ы

та
ни

ю
, в

кл
ю

ча
ю

т 
ли

 о
ни

 в
 с

еб
я 

ки
бе

ра
та

ки
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 п

ро
во

ди
тс

я 
оц

ен
ка

 
и 

ау
ди

т 
ук

аз
ан

ны
х 

ре
зу

ль
та

то
в?

 К
ак

ов
а 

ст
еп

ен
ь 

уч
ас

ти
я 

И
Ф

Р
 и

 е
е 

уч
ас

тн
ик

ов
 (г

де
 э

то
 у

м
ес

тн
о)

 в
 

м
од

ел
ьн

ы
х 

ис
пы

та
ни

ях
 н

еп
ре

ры
вн

ос
ти

 б
из

не
са

?
3.

13
: К

ак
 ч

ас
то

 п
ла

ны
 п

ро
ва

йд
ер

а 
ус

лу
г к

ас
ат

ел
ьн

о 
не

пр
ер

ы
вн

ос
ти

 б
из

не
са

 и
 в

ос
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 

ра
бо

то
сп

ос
об

но
ст

и 
оц

ен
ив

аю
тс

я 
на

 с
оо

тв
ет

ст
ви

е 
пр

ог
но

за
м

 И
Ф

Р
?

И
т

ог
ов

ая
 о

це
нк

а 
вы

по
лн

ен
ия

 (5
,4

,3
,2

,1
)

Ко
м

м
ен

т
ар

ии
/р

ек
ом

ен
да

ци
и:
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Ре
ко

м
ен

да
ци

я 
4.

 Т
ех

но
ло

ги
че

ск
ое

 п
ла

ни
ро

ва
ни

е.
П

ро
ва

йд
ер

у 
ус

лу
г 

ре
ко

м
ен

ду
ет

ся
 п

ри
м

ен
ят

ь 
на

де
ж

ны
е 

м
ет

од
ы

 п
ла

ни
ро

ва
ни

я 
на

 п
ро

т
яж

ен
ии

 в
се

го
 ж

из
не

нн
о-

го
 ц

ик
ла

 и
сп

ол
ьз

уе
м

ы
х 

т
ех

но
ло

ги
й,

 а
 т

ак
ж

е 
вы

бо
ра

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

 с
т

ан
да

рт
ов

.
П

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 д

ол
ж

ен
 о

су
щ

ес
тв

ля
ть

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ое
 т

ех
но

ло
ги

че
ск

ое
 п

ла
ни

ро
ва

ни
е,

 п
оз

во
ля

ю
щ

ее
 м

ин
им

из
ир

ов
ат

ь 
об

-
щ

ий
 о

пе
ра

ци
он

ны
й 

ри
ск

 и
 п

ов
ы

ш
ат

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ос
ть

 о
пе

ра
ци

й.
 П

ла
ни

ро
ва

ни
е 

по
др

аз
ум

ев
ае

т 
на

ли
чи

е 
ко

м
пл

ек
сн

ой
 с

тр
ат

ег
ии

 
в 

об
ла

ст
и 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 т
ех

но
ло

ги
и,

 к
от

ор
ая

 у
чи

ты
ва

ет
 в

ес
ь 

ж
из

не
нн

ы
й 

ци
кл

 и
сп

ол
ьз

уе
м

ы
х 

те
хн

ол
ог

ий
, а

 т
ак

ж
е 

пр
оц

ес
са

 
вы

бо
ра

 с
та

нд
ар

то
в 

пр
и 

ок
аз

ан
ии

 у
сл

уг
 и

 у
пр

ав
ле

ни
и 

им
и.

 В
 т

ом
 с

лу
ча

е 
ес

ли
 п

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 н

ам
ер

ен
 в

не
ст

и 
из

м
ен

ен
ия

, о
н 

до
лж

ен
 п

ро
во

ди
ть

 с
 И

Ф
Р,

 а
 п

ри
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

 и
 е

е 
уч

ас
тн

ик
ам

и,
 п

од
ро

бн
ы

е 
и 

по
лн

ы
е 

ко
нс

ул
ьт

ац
ии

. П
ро

ва
йд

ер
 у

сл
уг

 д
ол

ж
ен

 
ре

гу
ля

рн
о 

ан
ал

из
ир

ов
ат

ь 
св

ои
 т

ех
но

ло
ги

че
ск

ие
 п

ла
ны

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
ро

во
ди

ть
 о

це
нк

у 
св

ои
х 

те
хн

ол
ог

ий
 и

 п
ро

це
сс

ов
, и

сп
ол

ь-
зу

ем
ы

х 
им

 д
ля

 в
не

се
ни

я 
из

м
ен

ен
ий

.
О

пи
са

ни
е:

 

Кл
ю

че
вы

е 
во

пр
ос

ы
:

О
це

нк
а 

П
КУ

О
це

нк
а 

Н
БК

Р
П

ри
нц

ип
ы

, п
ро

це
ду

ры
 и

 м
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
я 

в 
об

ла
ст

и 
т

ех
но

ло
ги

че
ск

ог
о 

пл
ан

ир
ов

ан
ия

:
4.

1.
 К

ак
ие

 п
ри

нц
ип

ы
, 

пр
оц

ед
ур

ы
 и

 м
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
я 

в 
об

ла
ст

и 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ко

го
 п

ла
-

ни
ро

ва
ни

я 
ис

по
ль

зу
ю

тс
я 

пр
ов

ай
де

ро
м

 у
сл

уг
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 у

ка
за

нн
ы

е 
пр

ин
ци

пы
, п

ро
це

ду
ры

 и
 

м
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
я 

ус
та

на
вл

ив
аю

т 
ж

из
не

нн
ы

й 
ци

кл
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 т
ех

но
ло

ги
й,

 в
ы

бо
р 

но
вы

х 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
ст

ан
да

рт
ов

?
4.

2.
 К

ак
 ч

ас
то

 п
ро

ва
йд

ер
 у

сл
уг

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
 о

це
нк

у 
св

ои
х 

те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
х 

ри
ск

ов
? 

Ка
ки

м
 о

б-
ра

зо
м

 в
 о

бо
зн

ач
ен

ны
х 

оц
ен

ка
х 

уч
ит

ы
ва

ю
тс

я 
ри

ск
и 

на
де

ж
но

ст
и 

и 
ус

то
йч

ив
ос

ти
, м

ор
ал

ьн
ог

о 
из

но
-

са
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 р

ис
ки

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и,
 о

тн
ос

ящ
ие

ся
 к

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ию
 т

ех
 и

ли
 и

ны
х 

те
хн

ол
ог

ий
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 в

 у
ка

за
нн

ы
х 

оц
ен

ка
х 

уч
ит

ы
ва

ю
тс

я 
те

 и
ли

 и
ны

е 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

е 
ри

ск
и,

 
ко

то
ры

е 
м

ог
ут

 о
ка

зы
ва

ть
 п

от
ен

ци
ал

ьн
ое

 в
ли

ян
ие

 н
а 

И
Ф

Р
 и

 е
е 

уч
ас

тн
ик

ов
 (п

ри
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

)?
П

ри
нц

ип
ы

, п
ро

це
ду

ры
 и

 м
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
я 

т
ех

но
ло

ги
че

ск
им

и 
из

м
ен

ен
ия

м
и:

4.
3.

 К
ак

ие
 п

ри
нц

ип
ы

, п
ро

це
ду

ры
 и

 м
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
я 

ис
по

ль
зу

ю
тс

я 
пр

ов
ай

де
ро

м
 у

сл
уг

 
дл

я 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
я 

из
м

ен
ен

ий
 в

 и
сп

ол
ьз

уе
м

ы
х 

им
 т

ех
но

ло
ги

ях
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
 у

ка
за

нн
ы

е 
пр

ин
-

ци
пы

 и
 п

ро
це

ду
ры

 р
еш

аю
т 

во
пр

ос
ны

е 
м

ом
ен

ты
 у

пр
ав

ле
ни

я 
ве

рс
ия

м
и,

 с
ог

ла
со

ва
нн

ог
о 

ис
по

ль
зо

-
ва

ни
я 

те
хн

ол
ог

ий
, п

од
де

рж
ан

ия
 б

ез
оп

ас
но

ст
и 

и 
ст

аб
ил

ьн
ос

ти
 т

ех
но

ло
ги

й?
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4.
4.

 К
ак

им
 о

бр
аз

ом
 о

бо
зн

ач
ен

ны
е 

пр
ин

ци
пы

, п
ро

це
ду

ры
 и

 м
ех

ан
из

м
ы

 у
пр

ав
ле

ни
я 

об
ес

пе
чи

-
ва

ю
т 

во
зм

ож
но

ст
ь 

ид
ен

ти
ф

ик
ац

ии
 и

 п
ра

ви
ль

но
го

 с
м

яг
че

ни
я 

ри
ск

ов
, 

св
яз

ан
ны

х 
с 

из
м

ен
ен

ия
м

и 
те

хн
ол

ог
ий

, в
о 

из
бе

ж
ан

ие
 и

зм
ен

ен
ий

, к
от

ор
ы

е 
м

ог
ут

 о
ка

за
ть

 п
от

ен
ци

ал
ьн

ое
 в

ли
ян

ие
 н

а 
на

де
ж

-
но

ст
ь 

и 
ус

то
йч

ив
ос

ть
 о

пе
ра

ци
й 

пр
ов

ай
де

ра
? 

Ка
ки

м
 о

бр
аз

ом
, с

 к
ак

ой
 п

ер
ио

ди
чн

ос
ть

ю
 п

ро
ва

йд
ер

 
ус

лу
г 

пр
ои

зв
од

ит
 о

це
нк

у 
и 

ис
пы

та
ни

е 
пр

оц
ес

со
в,

 и
сп

ол
ьз

уе
м

ы
х 

дл
я 

вн
ес

ен
ия

 т
ех

но
ло

ги
че

ск
их

 
из

м
ен

ен
ий

?
4.

5.
 К

ак
им

 о
бр

аз
ом

 п
ро

ва
йд

ер
 у

сл
уг

 п
ро

во
ди

т 
ко

нс
ул

ьт
ир

ов
ан

ие
 с

 И
Ф

Р
 и

 е
е 

уч
ас

тн
ик

ам
и 

(гд
е 

эт
о 

ум
ес

тн
о)

 к
ас

ат
ел

ьн
о 

во
пр

ос
ны

х 
м

ом
ен

то
в 

ка
ки

х-
ли

бо
 п

ре
дл

ож
ен

ны
х 

ва
ж

ны
х 

из
м

ен
ен

ий
 в

 с
во

и 
те

хн
ол

ог
ии

, к
от

ор
ы

е 
м

ог
ут

 о
ка

за
ть

 с
ущ

ес
тв

ен
но

е 
во

зд
ей

ст
ви

е 
на

 И
Ф

Р
?

4.
6.

 В
 к

ак
ой

 с
те

пе
ни

 И
Ф

Р
 з

ад
ей

ст
ву

ет
ся

 п
ри

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
и 

ус
лу

г 
(гд

е 
эт

о 
це

ле
со

об
ра

зн
о)

 
пр

и 
вн

ес
ен

ии
 и

зм
ен

ен
ий

 в
 т

е 
ил

и 
ин

ы
е 

те
хн

ол
ог

ии
? 

Н
ап

ри
м

ер
 я

вл
яе

тс
я 

ли
 у

ча
ст

ие
 И

Ф
Р

 в
 т

ес
ти

-
ро

ва
ни

и 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
из

м
ен

ен
ий

 ц
ел

ес
оо

бр
аз

ны
м

?
И

т
ог

ов
ая

 о
це

нк
а 

вы
по

лн
ен

ия
 (5

,4
,3

,2
,1

)
Ко

м
м

ен
т

ар
ии

/р
ек

ом
ен

да
ци

и:
Ре

ко
м

ен
да

ци
я 

5.
 О

бм
ен

 с
оо

бщ
ен

ия
м

и 
с 

по
ль

зо
ва

те
ля

м
и.

П
ро

ва
йд

ер
у 

ус
лу

г 
ре

ко
м

ен
ду

ет
ся

 о
бе

сп
еч

ив
ат

ь 
пр

оз
ра

чн
ос

т
ь 

дл
я 

св
ои

х 
по

ль
зо

ва
т

ел
ей

 и
 п

ре
до

ст
ав

ля
т

ь 
им

 
до

ст
ат

оч
ну

ю
 и

нф
ор

м
ац

ию
, п

оз
во

ля
ю

щ
ую

 ч
ет

ко
 п

он
им

ат
ь 

св
ои

 р
ол

и 
и 

об
яз

ан
но

ст
и 

в 
об

ла
ст

и 
уп

ра
вл

ен
ия

 р
ис

ка
-

м
и,

 с
вя

за
нн

ы
м

и 
с 

ис
по

ль
зо

ва
ни

ем
 и

м
и 

пр
ов

ай
де

ра
 у

сл
уг

.
П

ро
ва

йд
ер

 у
сл

уг
 д

ол
ж

ен
 п

ри
м

ен
ят

ь 
эф

ф
ек

ти
вн

ы
е 

пр
оц

ед
ур

ы
 и

 п
ро

це
сс

ы
 о

бм
ен

а 
со

об
щ

ен
ия

м
и 

с 
кл

ие
нт

ам
и.

 В
 ч

ас
тн

ос
ти

, 
пр

ов
ай

де
р 

ус
лу

г д
ол

ж
ен

 п
ре

до
ст

ав
ля

ть
 И

Ф
Р,

 а
 п

ри
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

 и
 е

е 
уч

ас
тн

ик
ам

, д
ос

та
то

чн
ую

 и
нф

ор
м

ац
ию

, п
оз

во
ля

ю
щ

ую
 

че
тк

о 
по

ни
м

ат
ь 

св
ои

 р
ол

и 
и 

об
яз

ан
но

ст
и 

в 
об

ла
ст

и 
уп

ра
вл

ен
ия

 р
ис

ка
м

и 
и 

на
дл

еж
ащ

им
 о

бр
аз

ом
 у

пр
ав

ля
ть

 с
во

им
и 

ри
ск

ам
и,

 
св

яз
ан

ны
м

и 
с 

ис
по

ль
зу

ем
ы

м
и 

ус
лу

га
м

и.
 К

ак
 п

ра
ви

ло
, п

ол
ез

на
я 

ин
ф

ор
м

ац
ия

 д
ля

 п
ол

ьз
ов

ат
ел

ей
 в

кл
ю

ча
ет

, н
е 

ог
ра

ни
чи

ва
яс

ь 
эт

им
, и

нф
ор

м
ац

ию
 о

 п
ро

це
сс

ах
 у

пр
ав

ле
ни

я 
и 

ср
ед

ст
ва

х 
ко

нт
ро

ля
 п

ро
ва

йд
ер

а 
ус

лу
г, 

а 
та

кж
е 

не
за

ви
си

м
ы

х 
пр

ов
ер

ка
х 

ре
зу

ль
-

та
ти

вн
ос

ти
 э

ти
х 

пр
оц

ес
со

в 
и 

ср
ед

ст
в 

ко
нт

ро
ля

. В
 с

ос
та

ве
 с

во
их

 п
ро

це
ду

р 
и 

пр
оц

ес
со

в 
ко

м
м

ун
ик

ац
ии

 п
ро

ва
йд

ер
 у

сл
уг

 д
ол

-
ж

ен
 п

ре
ду

см
от

ре
ть

 м
ех

ан
из

м
ы

 п
ро

ве
де

ни
я 

с 
по

ль
зо

ва
те

ля
м

и 
и 

ры
нк

ом
 в

 ц
ел

ом
 к

он
су

ль
та

ци
й 

по
 в

оп
ро

са
м

 в
се

х 
те

хн
ич

ес
ки

х 
из

м
ен

ен
ий

 е
го

 о
пе

ра
ци

й,
 к

от
ор

ы
е 

м
ог

ут
 п

ов
ли

ят
ь 

на
 у

ро
ве

нь
 и

 в
ид

ы
 е

го
 р

ис
ко

в,
 в

кл
ю

ча
я 

от
су

тс
тв

ую
щ

ие
 и

ли
 н

е 
ра

бо
та

ю
щ

ие
 

ср
ед

ст
ва

 к
он

тр
ол

я 
ри

ск
ов

. К
ро
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Приложение 11
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ПРАВИЛА 
заполнения самооценки

Настоящая самооценка состоит из 5 частей и предназначена для 
провайдеров критических услуг при проведении самооценки систем.

Провайдеры критических услуг не реже одного раза в три года про-
водят самооценку функционирования своих систем и предоставляют 
результаты самооценки с приложением документов (договора, операци-
онные правила, внутренние нормативные документы, приказы и т.д.) по 
запросу в Национальный банк. 

В самооценке должна предоставляться детальная информация по 
каждому направлению. 

Оценка выполнения требований Национального банка является не-
отъемлемой частью самооценки системы, проводимой провайдером 
критических услуг.

Провайдеры критических услуг на этапе внедрения новых сер-
висов/продуктов (совершенствования) системы должны заранее ин-
формировать Национальный банк о своем намерении и направить в 
Национальный банк уведомление с приложением детальной информа-
ции, описывающей разрабатываемый сервис/продукт, предполагаемые 
изменения/дополнения в системе.

Самооценка заполняется отдельно по каждой платежной системе за 
подписью ответственного исполнителя, главного бухгалтера и руководи-
теля структуры.
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Приложение 12
«к Правилам осуществления надзора 

(оверсайта) за платежной системой 
Кыргызской Республики»

ПЕРЕЧЕНЬ 
информации, прилагаемой к самооценке

1. Прилагаемые к самооценке материалы/документы должны содер-
жать развернутую информацию по следующим направлениям:

1. Общая информация
 –  Оператор системы и владелец системы.
 –  Назначение системы.
 –  Нормативная правовая база, регулирующая работу системы.
 –  Регламент работы, принципы функционирования.
 –  Программное обеспечение.
 –  Персонал платежной системы.

1.1. Структура системы и расчет.
1.2. Статистика:
 –  Количество участников (прямых, непрямых, специализирован-

ных).
 –  Среднее количество и объем платежей/переводов в день.
 –  Из них платежи/переводы на крупные суммы.
 –  Средняя стоимость платежа/перевода в системе.
 –  Зависимость размера стоимости платежа/перевода от времени 

передачи и от размера платежа/перевода.
 –  и др.

1.3. Дополнительная информация:
1.3.1. Причины отказа в приеме платежей/переводов.
 –  ошибочные документы или неполные реквизиты;
 –  превышение лимита;
 –  и др.

1.3.2. Порядок проведения претензионной работы.
1.3.3. Планы по внесению изменений или совершенствованию пла-

тежной системы.

2. Прозрачность и понимание финансовых рисков.
2.1. Принципы, правила и процедуры в отношении финансовых ри-

сков.
2.2. Описание вопросов:
 –  Четкость и полнота работы системы.
 –  Управление рисками.
 –  Свободен ли доступ участников к системе.
 –  Свобода действий, права и обязанности оператора и участников.
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 –  Принятие решений в нештатных ситуациях.
 –  Организационная подготовка участников по мониторингу их дея-

тельности.
2.3. Своевременность и достаточность предоставления информации 

для управления риском.
2.4. Меры, обеспечивающие участникам полное понимание своей 

подверженности рискам.

3. Управление кредитным риском и риском ликвидности:
3.1. Финансовые риски участников.
3.2. Инструменты управления кредитным риском:
 –  Правила членства (требования к капиталу, предварительное фи-

нансирование залога и т.п.).
 –  Минимальные и максимальные сроки между принятием платежа и 

окончательным расчетом по нему.
 –  Распределение ответственности среди участников в случае бан-

кротства одного из участников.
3.3. Инструменты по управлению риском ликвидности:
 –  Механизмы очередности.
 –  Источники ликвидности.
 –  Внутридневной кредит.
 –  Разделение потоков платежей по времени, стоимости.
 –  Явные или неявные обязательства оператора по обеспечению 

ликвидности системы.
3.4. Инструменты общего характера:
 –  Доступ участников к информации об остатках на счетах и своих 

позициях.
 –  Мониторинг со стороны оператора системы.

3.6. Стимулы к управлению риском ликвидности и кредитным риском.
 –  Механизм распределения убытков среди участников.
 –  Формирование цен в зависимости от контроля за риском ликвид-

ности.

4. Окончательный и безотзывный характер операций.
4.1. Уровень безотзывности на каждом этапе платежа/перевода.
4.2. Условия непринятия платежа/перевода системой или участни-

ком-получателем.
4.3. Информированность участника в отказе от принятия платежа/пе-

ревода.
4.4. Закрытие позиции в конце дня при отсутствии ликвидности.
4.5. Официальные механизмы по обеспечению строгого соответствия 

регламенту работы в виде штрафов или других санкций.
4.6. Официальное подтверждение окончательного расчета.
4.7. Ликвидация последствий ошибок.
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5. Клиринговые системы.
5.1. Расчет чистого сальдо на основе многостороннего взаимозачета.
5.2. Обработка расчетов по чистым позициям. 
5.3. Информация о чистых позициях участников клиринга.
5.4. Защита от избыточного риска со стороны участника.
5.5. Покрытие дебетовой позиции обанкротившегося участника.
5.6. Залог или резервный фонд для покрытия дебетовой позиции 

участника.
5.7. Последняя инстанция по обеспечению ликвидности в системе.
5.8. Оператор клиринговой системы.
5.9. Процедуры по обеспечению окончательного расчета и механиз-

мы управления ликвидностью.
5.10. Обеспечение окончательного расчета в случае несостоятельно-

сти одного участника, двух участников.

6. Расчетные активы
6.1. Активы для расчетов.
6.2. Средства, находящиеся на корреспондентском счете коммерче-

ского банка в Национальном банке.
6.3. Критерии для оценки ликвидности, кредитоспособности расчет-

ного банка.
6.4. Меры по защите участников платежной системы от банкротства 

системы.
6.5. Изменение активов в другие виды активов.
6.6. Активы в иностранной валюте.

7. Безопасность и операционная надежность
7.1. Структура безопасности платежной системы.
7.2. Периодический аудит работы системы.
7.3. Документация по фактическому состоянию системы.
7.4. Проведение независимой проверки степени безопасности и на-

дежности компьютерных систем и связанных с ними сетей по передаче 
данных.

7.5. Наличие строго определенной последовательности выполнения 
операций в программном модуле.

7.6. Средства резервирования текущей информации.
7.7. Целевой уровень по полному восстановлению системы.
7.8. Непрерывность деятельности:
 –  Простота и практичность.
 –  Отражение механизмов непрерывности в документации по систе-

ме.
 –  Отражение процедуры по кризисному управлению и распростра-

нению информации в документации по системе.
7.9. Планы на случай катастроф по восстановлению деловой актив-

ности.
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7.10. Периодичность проверок по восстановлению системы.
7.11. Статистика за последние 3 года.
7.12. Степень безопасности и операционной надежности системы.
7.13. Наличие результатов анализа операций клиентов на предмет 

ПФТ/ОД у оператора и/или участника системы.
7.14. Установленные лимиты или ограничения на прохождение пла-

тежей. 

8. Практичность и эффективность
8.1. Официальная политика ценообразования.
8.2. Сроки прохождения платежей/переводов.
8.3. Взаимодействие с ассоциацией банков и участниками.
8.4. Механизмы, процедуры и меры политики по тарифам.
8.5. Сроки полной обработки платежей/переводов.
8.6. Анализ затрат и прибыли.
8.7. Меры по совершенствованию эффективности платежной систе-

мы.
8.8. Эффективность и практичность проведения платежей/переводов 

для пользователей системы.

9. Доступ к системе
9.1. Условия, правила и требования для доступа к системе.
9.2. Прямые участники платежной системы.
9.3. Непрямой доступ к клиринговой системе.
9.4. Порядок и правила осуществления платежей/переводов участни-

ков.
9.5. Тарифы.
9.6. Выход участника из системы.
9.10. Объективные и публично раскрытые критерии по участию.

10. Руководство системой
10.1. Общее описание.
10.2. Механизмы для достижения консенсуса.
10.3. Кратко- и среднесрочные бизнес-планы оператора платежной 

системы.
10.4. Отчетность по результатам деятельности.
10.5. Информация о собственниках системы и ее руководстве.
10.6. Процедура принятие крупных решений об изменениях в систе-

ме.
10.7. Планы по обеспечению полного соответствия всем ключевым 

принципам.
10.8. Проблемы и вопросы за последние три года.
10.9. Изменения и реформы, находящиеся в процессе реализации.
10.10. Эффективность, подотчетность и прозрачность механизмов 

руководства.
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2. Соответствие операторов и участников платежных систем, 
банков, выпускающих электронные деньги, 

требованиям Национального банка:
1. Соблюдение требований по доступу к платежной системе.
2. Соблюдение требований нормативных документов Национального 

банка.
3. Соблюдение требований безопасности Национального банка:
1) конфиденциальность, целостность, аутентификация при приеме и 

обработке платежей. Наличие и описание плана регулярного тестирова-
ния системы;

2) надежность степени безопасности и бесперебойность работы си-
стемы осуществления платежей:

 –  снижение рисков, связанных с физическим повреждением аппа-
ратных средств и линий связи (ограничение доступа посторонних 
лиц в помещение, где установлено оборудование, связанное с си-
стемой проведения платежей);

 –  снижение рисков, связанных с ошибками в программном обеспе-
чении или его модификацией;

 –  снижение рисков отказа от авторства или факта получения элек-
тронного платежного документа, а также с разглашением и иска-
жением данных при передаче по каналу связи;

3) соблюдение условий конфиденциальности, надежности и безопас-
ности при проведении электронных платежей и работе с личными клю-
чами уполномоченных лиц банка и соблюдение правил их хранения и 
использования.

4. Выполнение требований к заполнению платежных документов:
1) соблюдение требований к форматам платежных документов, уста-

новленных Национальным банком;
2) наличие подписей ответственных лиц за прием и обработку пла-

тежей;
3) наличие четких оттисков печатей и штампов;
4) заполнение реквизитов платежных документов и проставление пе-

чатей, штампов и подписей в предназначенных для них полях и только в 
пределах этих полей;

5) наличие всех необходимых для осуществления платежа реквизи-
тов и правильное их заполнение;

6) соответствие назначения платежа его коду;
7) наличие/отсутствие исправлений, помарок, подчисток и использо-

вание корректирующей жидкости на платежных документах.
5. Выполнение требований при проведении электронных платежных 

документов:
1) наличие всех реквизитов, необходимых для проведения платежа;
2) соответствие всех реквизитов электронного платежного документа 

его бумажному аналогу;
3) наличие соответствующих цифровых подписей в каждом платеж-

ном документе и их достоверность;
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4) использование электронной цифровой подписи на платежных до-
кументах только назначенными ответственными лицами и их дублерами;

5) соблюдение требуемого уровня безопасности при передаче элек-
тронных платежных документов, хранении паролей и секретных ключей;

6) осуществление хранения и резервного копирования электронных 
платежных документов в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики и нормативными актами Национального банка;

7) выполнение установленной процедуры проведения электронных 
платежей;

8) соблюдение процедуры удостоверения подлинности электронных 
платежных документов.

6. Соблюдение внутренних нормативных документов:
1) наличие четких, полностью документированных внутренних проце-

дур по деятельности оператора, связанной с осуществлением платеж-
ных операций.

2) последовательность осуществления платежа, начиная с приема 
документов от клиента, инициирующего платеж, и заканчивая подтверж-
дением осуществления платежа и уведомлением об этом клиента;

3) уровень ответственности каждого сотрудника при осуществлении 
операции приема, обработки и отправки платежей;

4) ответственность банка перед клиентом при несвоевременном про-
ведении платежа или нарушении платежной инструкции клиента (зачис-
ление на другой счет, непроведение платежа, неверное указание суммы 
и т.д.);

5) процедура внутреннего контроля операций приема, обработки и 
отправки платежей.

6) методика анализа операций клиентов на предмет ПФТ/ОД.
7. Соблюдение внутренних требований безопасности при проведении 

платежей:
1) политика безопасности должна соответствовать характеристикам 

системы приема и обработки платежей и быть достаточной для обеспе-
чения необходимого уровня безопасности, удовлетворяющего требова-
ниям как самого банка, Национального банка, так и клиентов;

2) политика безопасности должна определять контроль за физиче-
ским и логическим доступом в систему, ее аппаратным, программным 
обеспечением и сетью для защиты системы и ее данных от несанкциони-
рованных действий как извне, так и внутри;

3) в процедурах должен быть изложен перечень лимитов или ограни-
чений на прохождение платежей. 


